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Food (docenianie smaków, regionalnej, naturalnej żywności i jedzenia posiłków bez 
pośpiechu) poprzez warsztaty, spotkania i wspólne działania skierowane do lokalnej 
społeczności; 

• Integracja społeczności lokalnej w strefie rekreacyjnej na Rynku Łazarskim – 
od czerwca do września, zorganizowano m.in.: warsztaty rękodzieła, warsztaty 
plastyczne dla dzieci i dorosłych, warsztaty muzyczne, projekcje filmowe, pokazy 
artystyczne, koncerty, spotkania tematyczne;  

• „Dzień z Duchami Przeszłości” – spotkanie integracyjne na rynku Łazarskim z 
koncertem nawiązujące do świąt zaduszkowych w różnych kulturach oraz 
do dawnych, słynnych mieszkańców Łazarza (m.in. Anny Jantar i Kazimierza Nowaka) 
połączone z paradą duchów Łazarza; 

• XII Dni Twierdzy Poznań – udostępniono do zwiedzania forty, schrony i atrakcje 
związane z historią Poznania; w programie 12. edycji znalazło się ponad 20 propozycji 
zwiedzania;  

• inne, stałe wydarzenia kulturalne na terenie śródmieścia – np. przechadzki z cyklu 
„Kino, kawiarnia i spacer”, „Majówka na Bernardynach”, Targ Śródecki, Dzień 
Integracji Sąsiedzkiej na Śródce, Spotkanie wigilijne na Śródce, Dni Łazarza.  

W maju 2024 r. odbyło się seminarium „Partnerstwo na rzecz rewitalizacji”. Jego celem 
było wypracowanie optymalnych form współpracy w działaniach zmierzających do 
podtrzymywania i rozszerzania lokalnych partnerstw na rzecz rewitalizacji. 
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05 Mieszkalnictwo 

Zasoby mieszkaniowe 

Według szacunków Urzędu Miasta Poznania zasób mieszkaniowy Poznania na koniec 
2024 r. liczył 306,8 tys. mieszkań o łącznej powierzchni 19,4 mln m2 – czyli na 
1000 mieszkańców przypadało 570 mieszkań.  
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Przeciętna powierzchnia mieszkania wynosiła 63,2 m2. Na jedno mieszkanie przypadało 
mniej niż dwie osoby. 97,8% mieszkańców posiadało w mieszkaniach dostęp do sieci 
wodociągowej, 97,1% do łazienki, 90,9% do sieci centralnego ogrzewania, a 74,7% do 
sieci gazowej (dane za 2023 r.). 

W 2024 r. w Poznaniu oddano do użytkowania 5041 mieszkań w 384 budynkach 
mieszkalnych, w tym 4549 mieszkań na sprzedaż lub wynajem. Większość nowych 
mieszkań (4535) znajdowała się w budynkach wielorodzinnych. Rozpoczęto budowę 
4309 mieszkań, najwięcej (92,5%) na sprzedaż lub wynajem. Wydano decyzje 
o pozwoleniu na budowę lub przyjęto zgłoszenia z projektem budowlanym dla 
5015 mieszkań, w tym dla 4628 mieszkań w 232 nowych budynkach mieszkalnych. 

Miasto Poznań posiadało 12 523 lokale mieszkalne zarządzane przez spółkę z udziałem 
Miasta – Zarząd Komunalnych Zasobów Lokalowych sp. z o.o. (ZKZL), w tym 5472 
w budynkach komunalnych oraz 6999 mieszkań w budynkach wspólnot mieszkaniowych. 
Lokale komunalne wynajmowało 9036 najemców (mieszkało w nich 28,2 tys. osób). 
W ramach najmu socjalnego wynajmowanych było 1536 lokali przez 1078 najemców 
(mieszkało w nich 3,8 tys. osób). 

Budynkami o nieuregulowanym stanie prawnym i z częściami wspólnymi w części 
budynków z udziałem wspólnot mieszkaniowych, w tym z udziałem Miasta Poznania, 
administrowała spółka z udziałem Miasta – Miejskie Przedsiębiorstwo Gospodarki 
Mieszkaniowej sp. z o.o. 

Spółka z udziałem Miasta Poznania – Poznańskie Towarzystwo Budownictwa 
Społecznego sp. z o.o. (PTBS) posiadała 3732 lokale mieszkalne wynajmowane przez 
7567 najemców, w tym 396 mieszkań, za które Miasto Poznań wniosło opłatę 
partycypacyjną (dla osób w wieku senioralnym oraz niekwalifikujących się do 
przedłużenia umowy najmu lokalu komunalnego ze względu na osiągnięte dochody). 
Spółka zarządzała 79 budynkami mieszkalnymi. 
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Sytuacja na rynku nieruchomości 

Według danych Narodowego Banku Polskiego w 2024 r. w Poznaniu średnie ceny 
transakcyjne mieszkań w stosunku do roku poprzedniego wzrosły o 15,2% na rynku 
pierwotnym oraz o 13,1% na rynku wtórnym. Łączna wartość, zarejestrowanych przez 
ZGiKM GEOPOZ, 400 transakcji kupna/sprzedaży budynków mieszkalnych wyniosła 
643 mln zł. 

 

Wykres 8. Średnia cena mieszkania w Poznaniu w IV kwartale 2024 r. 

 

Źródło: NBP 

Cena w zł/m2 mieszkania Rynek pierwotny Rynek wtórny 

Cena ofertowa 12 949 11 769 

Cena transakcyjna 12 790 10 794 
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Wskaźnik szacowanej dostępności mieszkania w Poznaniu w 2024 r. zwiększył się 
z 0,75 do 0,84. Oznacza to, że za przeciętne wynagrodzenie miesięczne w sektorze 
przedsiębiorstw można było zakupić 0,84 m2 mieszkania. 

Programy mieszkaniowe 

W 2024 r. kontynuowano miejskie programy mieszkaniowe realizowane, we współpracy 
z Miastem, przez spółki PTBS i ZKZL, skierowane do mieszkańców: 

o średnich dochodach: 

• „POZnań – i zamieszkaj” (552 mieszkania w 2 edycjach) – oddano do użytku 199 
mieszkań przy ul. J. Więcka oraz kontynuowano budowę II etapu w rejonie ulic 
E.Zawackiej/M. Cegłowskiej (353 mieszkania); w przygotowaniu były nowe inwestycje 
przy ulicach Bielicowej i Żelaznej (łącznie 2320 mieszkań); Rada Miasta Poznania 
wyraziła zgodę na zawieranie umów z najemcami na czas nieokreślony 
(Uchwała Nr XCVI/1855/VIII/2024 z dnia 16.01.2024); do II etapu programu 
zakwalifikowano w wyniku naboru 601 wnioskodawców;  

• „Najem z dojściem do własności” – 491 lokali PTBS objętych Programem: ul. 
Suwalska (20), ul. Żołnierzy Wyklętych/Zawackiej (291), ul. Cegłowskiej (180 lokali) – 
zawarto 3 nowe umowy najmu i sprzedano 8 lokali mieszkalnych przy ul. Suwalskiej; 
na koniec 2024 r. w Programie zostało łącznie 483 lokale mieszkalne; 

• „Mieszkanie dla Seniora” (252 lokale PTBS w ramach mieszkań z partycypacją 
Miasta) – do zasobu włączono 3 lokale przy ulicach: Naramowickiej, Słowiańskiej 
i Szyperskiej; zasiedlono 19 lokali; 

• „Mieszkanie studyjne dla Seniora” (17 lokali ZKZL) – do zasobu włączono 8 lokali przy 
pl. Bernardyńskim; kontynuowano prace przy ul. Garbary (8 lokali); 

• „Mieszkanie dla Absolwenta” (143 lokale PTBS) – prowadzono nabór uzupełniający 
do programu (rozstrzygnięcie nastąpi w 2025 r.); 

• „Mieszkania z partycypacją Miasta – zasób niesenioralny” (144 lokale PTBS) – 
nie został zwolniony żaden lokal mieszkalny; 

• „Mieszkanie do remontu (ZKZL)” – prowadzono nabór do dwóch edycji programu 
(łącznie 22 mieszkania do remontu); 
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• „Społeczna Agencja Najmu (ZKZL)” – program polega na dzierżawie lokali 
mieszkalnych lub budynków mieszkalnych jednorodzinnych od ich właścicieli oraz 
wynajmowaniu dzierżawionych zasobów osobom fizycznym wskazanym przez gminę, 
zawarto 38 umów najmu;  

• „Społeczna Agencja Najmu 2.0 (ZKZL)” (100 mieszkań) – nowa edycja programu SAN 
z elementami innowacyjnymi, przeznaczona m.in. dla pracowników edukacji, służby 
zdrowia, pracowników socjalnych i osób z niepełnosprawnościami; w lutym 2025 r. 
podpisano umowę o grant z Ministerstwem Funduszy i Polityki Regionalnej; 

o niskich dochodach: 

• „Najem socjalny lokali ze wsparciem” (162 lokale ZKZL) – podpisano 20 umów 
najmu; 

• „Zagospodarowanie pustostanów” – zakończono modernizację 155 lokali; 

• „Mieszkalnictwo wspomagane i treningowe” – zapewniono wsparcie i ochronę 
113 osobom. 

Najemcy komunalnych lokali mieszkalnych uzyskali korzystne warunki w zakresie: 
nabycia z bonifikatą swoich mieszkań (sprzedano 102 lokale mieszkalne, w tym 
93 za gotówkę) oraz prawa pierwszeństwa w nabyciu komunalnych nieruchomości 
zabudowanych budynkami mieszkalnymi jednolokalowymi (sprzedano 5 nieruchomości). 
Pozostali najemcy korzystali z możliwości uzyskania bonifikaty opłaty jednorazowej 
z tytułu przekształcenia prawa użytkowania wieczystego gruntów zabudowanych na cele 
mieszkaniowe w prawo własności (udzielono 1724 bonifikaty). 

Sprzedano 18 komunalnych działek budowlanych pod budownictwo jednorodzinne. 
Przeprowadzono 86 zamian mieszkań komunalnych, pozyskując 85 lokali do dalszego 
wynajmu. 

Kontynuowano budowę, finansowaną m.in. z kredytu z Europejskiego Banku 
Inwestycyjnego oraz bezzwrotnych środków z Funduszu Dopłat BGK, łącznie 
211 mieszkań komunalnych przy ulicach Darzyborskiej i Nadolnik, w tym do użytku 
oddano w 2024 r. 15 mieszkań. W przygotowaniu była budowa 424 mieszkań 
komunalnych przy ulicach: Jarzębowej, Kopanina i T. Kotarbińskiego. Pozyskano 
71 mieszkań w ramach modernizacji i remontu kamienic przy pl. Bernardyńskim, ulicach 
Górna Wilda i Knapowskiego.  

W ramach programów poprawy stanu technicznego istniejącego zasobu mieszkaniowego 
Miasta prowadzono prace termomodernizacyjne i izolacyjne oraz remonty 
i modernizacje wielobranżowe w 13 budynkach komunalnych. 
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Pomoc mieszkaniowa 

W 2024 r. do zawarcia umowy najmu mieszkania komunalnego uprawnionych było 
620 gospodarstw domowych (301 przepisanych z lat poprzednich oraz 319 dopisanych 
w 2024 r.), z tego 192 do najmu socjalnego lokalu i 428 do najmu na czas nieokreślony. 

Uprawnionym do otrzymania lokalu na podstawie tzw. „listy 
prezydenckiej” wynajęto: 181 mieszkań na czas nieoznaczony oraz 
39 mieszkań w ramach najmu socjalnego. 

Ponadto zawarto łącznie 141 umów najmu w związku z: posiadanym uprawnieniem do 
lokalu zamiennego, ustaniem przyczyn wypowiedzenia, zgonem/wyprowadzeniem się 
dotychczasowego najemcy, realizacją zadań z zakresu pomocy społecznej oraz w trybie 
poszerzenia lokalu. Przedłużono 604 umowy najmu lokalu socjalnego. 

Tabela 8. Stawki czynszu w mieszkaniowym zasobie komunalnym i PTBS na 
31.12.2024 r. 

Stawka czynszu 
Kwota w zł/ m2 
w zasobie 
komunalnym 

Kwota w 
zł/m2 w 
zasobie PTBS 

Najniższa miesięczna stawka czynszu w lokalach 
mieszkalnych 

7,40 13,92 

Najwyższa miesięczna stawka czynszu w lokalach 
mieszkalnych 

15,04 31,44 

Wysokość ustalonej stawki czynszu lokalu 
wynajmowanego w ramach najmu socjalnego 

2,45 x 

Źródło: UMP, PTBS 

W 2024 r. 37 najemcom lokali komunalnych przyznano obniżkę czynszu. 

Na koniec 2024 r. kwota zaległości w opłatach za komunalne lokale mieszkalne, 
wynajmowane przez 4938 gospodarstw domowych, wyniosła 72,5 mln zł. Dłużnicy mieli 
możliwość wnioskowania o rozłożenie zadłużenia na raty (zawarto 787 porozumień 
ratalnych), a także odpracowania zadłużenia w ramach programu „Gospodarz Domu” 
(83 osoby odpracowujące zadłużenie). Wobec 61 uporczywych dłużników uruchomiono 
sądową procedurę eksmisyjną. 
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W 2024 r. w ramach pomocy w ponoszeniu opłat za zajmowany lokal wypłacono m.in.: 

• 45,8 tys. ustawowych dodatków mieszkaniowych w kwocie 20,4 mln zł (dla 
7629 gospodarstw domowych); 

• 131 dopłat do czynszu w ramach rządowego programu „Mieszkanie na Start” 
z Funduszu Dopłat BGK; w tym 93 dla najemców programu „Poznań – i zamieszkaj” 
oraz 33 dla dzierżawy z programu SAN;  

• 49,7 tys. świadczeń (ryczałty na zakup opału, refundacja podatku VAT dla 
gospodarstw domowych wykorzystujących paliwo gazowe jako główne źródło 
ogrzewania, ustawowe dodatki osłonowe w związku ze wzrostem cen energii i gazu; 
bony energetyczne w celu złagodzenia skutków wzrostu cen energii elektrycznej) 
w łącznej kwocie 362,1 tys. zł. 

Ponadto przekazano 31 wyrównań w kwocie 565,4 tys. zł dla przedsiębiorstw 
energetycznych stosujących maksymalne ceny dostarczanego ciepła do odbiorców. 

Z osobami, wobec których zapadły wyroki eksmisyjne z lokali stanowiących własność 
prywatną, zawarto 124 umowy najmu socjalnego lokalu. Z tytułu niedostarczenia 
283 lokali socjalnych Miasto Poznań w 2024 r. wypłaciło odszkodowania w kwocie 
5,5 mln zł. 

Działania podejmowane przez Pełnomocniczkę Prezydenta Miasta Poznania 
ds. Ochrony Praw Lokatorów i Projektów Mieszkaniowych obejmowały m.in.: 
udzielanie pomocy lokatorom w dochodzeniu swoich praw wynikających z umowy najmu 
lokalu, uczestniczenie w rozwiązywaniu konfliktów pomiędzy najemcami lokali 
a wynajmującymi, podejmowanie uzasadnionych interwencji w obronie praw lokatorów, 
rozpatrywanie i analizowanie spraw związanych m.in. z: podwyżkami czynszu za najem 
lokalu, procedurą eksmisyjną, a także działania edukacyjne. 
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06 Mobilność miejska 

Infrastruktura drogowa i bezpieczeństwo 

W 2024 r. wdrażano Plan Zrównoważonej Mobilności Miejskiej dla Miasta Poznania 
realizowany w ramach Polityki Mobilności Transportowej Miasta Poznania. 

W 2024 r. długość ulic o nawierzchni twardej w Poznaniu wynosiła 960 km. 
Około 67% z nich utrzymanych było w stanie bardzo dobrym lub dobrym. Poznańska 
infrastruktura drogowa obejmowała także 21 mostów i 76 wiaduktów. W mieście 
znajdowało się 335 sygnalizacji świetlnych i 46,4 tys. punktów oświetleniowych. 

Ważniejsze inwestycje i remonty drogowe prowadzone w 2024 r. obejmowały: 

• Program Centrum – etap I – przebudowa tras tramwajowych wraz z uspokojeniem 
ruchu samochodowego w ulicach: Święty Marcin, Fredry, Mielżyńskiego, 27 Grudnia, 
Pl. Wolności, Towarowa (zakończono zasadniczy etap inwestycji); 

• Program Centrum – etap II – budowa trasy tramwajowej wraz z uspokojeniem ruchu 
samochodowego w ul. Ratajczaka (faza przygotowawcza projektu); 

• budowę wiaduktów drogowych w ciągu ulic Lutyckiej i Golęcińskiej – inwestycja 
realizowana jest przy współpracy ze spółką PKP Polskie Linie Kolejowe S.A., 
zakończenie prac planowane jest na IV kwartał 2025 r.; 

• budowę kładki pieszo-rowerowej nad rzeką Wartą oraz Cybiną pomiędzy 
Berdychowem, Ostrowem Tumskim oraz Chwaliszewem (tzw. Mosty Berdychowskie 
– zostały oficjalnie udostępnione w lutym 2025 r.); 

• modernizację podpór wiaduktu nad ul. Wagrowską, w ciągu ul. Hetmańskiej; 

• zmianę organizacji ruchu na skrzyżowaniu ul. Żywicznej i ul. Borówki poprzez 
wykonanie mini ronda; 

• budowę, m.in. ulic: Modrzejewskiej, Rozewskiej, Helskiej; 

• przebudowę, m.in. ulic: Architektów, Radosnej, Stefańskiego, Kwiatkowskiego; 

• wymianę nawierzchni, m.in. na ulicach: Słowiańskiej, Umultowskiej, Promienistej, 
Chartowo, Reymonta, Dąbrowskiego, Strzeszyńskiej, Al. Niepodległości; 

Prowadzona była także przebudowa dróg lokalnych, w tym o nawierzchni 
przepuszczalnej (m.in. ulice: Bursztynowa, Wojnowicka, Pruszkowska, Obrzeże, 
Barlinecka, Irysowa). Wykonywano również bieżące prace konserwacyjne i naprawy 
uszkodzonej nawierzchni.  
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W celu poprawy płynności ruchu drogowego dokonano m.in.: korekty stałej organizacji 
ruchu na skrzyżowaniu ulic Chartowo – Piaśnicka, dostosowano sygnalizację świetlną do 
przepisów na Rondzie Solidarności, wdrożono stałą organizację ruchu na skrzyżowaniu 
ulic Przybyszewskiego/Marcelińskiej wraz z optymalizacją sygnalizacji świetlnej. 

Na terenie Pogodna oraz osiedla Abisynia została wprowadzona Strefa Tempo 30 
w ramach działań na rzecz uspokojenia ruchu. 

Tabela 9. Wypadki i kolizje drogowe w Poznaniu 

Wyszczególnienie 2021 2022 2023 2024 

Liczba kolizji drogowych 7 250 6 646 7010 8104 

Liczba wypadków drogowych 477 555 537 604 

Ranni w wypadkach drogowych 562 629 589 661 

Zabici w wypadkach drogowych 14 17 9 12 

Źródło: GUS 

W 2024 r. liczba wypadków drogowych była wyższa o 12,5%, liczba rannych w wypadkach 
wzrosła o 12,2%, a liczba zabitych w wypadkach wzrosła o 1/3. Liczba kolizji 
(czyli zdarzeń drogowych, w których nikt nie ucierpiał) zwiększyła się o 15,6% 
w porównaniu do roku poprzedniego. 

Motoryzacja i rowery 

W 2024 r. w Poznaniu zarejestrowanych było 476,9 tys. pojazdów, z tego: 

• samochodów osobowych: 383,3 tys.; 

• samochodów ciężarowych: 55,3 tys.; 

• motocykli: 19,7 tys. 

W czerwcu 2024 r. weszły w życie przepisy dotyczące wygaszania decyzji o rejestracji 
pojazdów wydanych przed 14 marca 2005 r. i nieposiadających ważnego badania 
technicznego ani ubezpieczenia OC przez okres dłuższy niż 10 lat. Na tej podstawie 
w Poznaniu wygaszono 97,1 tys. decyzji o rejestracji pojazdów. 

Według GUS-u na koniec 2023 r. (najnowsze dostępne dane) na 1000 mieszkańców 
Poznania przypadało 820 samochodów osobowych (najwięcej w Polsce, po Warszawie). 
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W 2024 r. wydano 109,5 tys. dowodów rejestracyjnych – o 19,5 tys. więcej niż w 2023 r. 
oraz 18,5 tys. praw jazdy. W Poznaniu działało 60 ośrodków szkolenia kierowców i 
50 stacji kontroli pojazdów. 

Tabela 10. Liczba samochodów osobowych zarejestrowanych w Poznaniu 

Liczba pojazdów 2010 2020 2022 2023 2023/2010 
(%) 

Ogółem 285 411 415 382 431 181 441 341 154,6 

Na 1000 
mieszkańców 

514 758 797 820 X 

Źródło: GUS 

W celu zwiększenia bezpieczeństwa i usprawnienia ruchu drogowego oraz dostosowania 
infrastruktury drogowej do obowiązujących przepisów, a także uporządkowania zasad 
parkowania i poprawy jakości podróżowania mieszkańców podczas prac inwestycyjno-
remontowych wprowadzono 642 nowe stałe organizacje ruchu i 1465 tymczasowych 
organizacji ruchu. 

Miasto Poznań konsekwentnie wspierało przemieszczanie się po mieście bez 
samochodu, np. transportem publicznym czy rowerem. 

W 2024 r. kontynuowano wdrażanie „Strategii rozwoju elektromobilności dla miasta 
Poznania do roku 2035”. Na podstawie raportu udostępnionego przez Ministerstwo 
Cyfryzacji z Centralnej Ewidencji Pojazdów na koniec 2024 r. w Poznaniu 
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zarejestrowanych było 3730 samochodów osobowych o napędzie elektrycznym, które 
były zwolnione z opłat za postój w Strefie Płatnego Parkowania (SPP). Według danych 
pochodzących z Urzędu Dozoru Technicznego na dzień 31.12.2024 r. w Poznaniu 
funkcjonowały 164 stacje i 295 punktów ładowania pojazdów elektrycznych 
(105 punktów powstało w 2024 r.). Pojazdy o napędzie elektrycznym stanowiły 
37% floty znajdującej się w posiadaniu Urzędu Miasta Poznania. Miejskie 
Przedsiębiorstwo Komunikacyjne w Poznaniu sp. z o.o. (MPK) dysponowało 
58 autobusami elektrycznymi oraz 25 autobusami o napędzie elektrycznym zasilanymi 
wodorem i 80 punktami ładowania. 

Miasto Poznań zajęło 2. miejsce wśród miast powyżej 200 tysięcy 
mieszkańców w rywalizacji o Puchar Rowerowej Stolicy Polski. 
W ramach konkursu 1,1 tys. uczestników przejechało dla Poznania 
417,8 tys. km. 

W 2024 r. ustawiono 544 stojaki „Hop & Go” przeznaczone do parkowania rowerów, 
hulajnóg elektrycznych i innych sprzętów współdzielonych. Od kwietnia 2024 r. 
użytkownicy powinni pozostawiać sprzęt w wyznaczonych punktach – w przeciwnym 
razie nie mogą oni zakończyć wypożyczenia, a opłata nadal jest naliczana. Takie 
rozwiązanie ma na celu uporządkowanie przestrzeni miejskiej oraz usprawnienie 
komunikacji, szczególnie na chodnikach. 

W 2024 r. w ramach Strefy Płatnego Parkowania zamontowano nowe automaty 
parkingowe w Śródmiejskiej SPP Centrum oraz SPP Śródka/Politechnika. W SPP na 
Wildzie i Łazarzu wprowadzono zmiany w stałej organizacji ruchu oraz uporządkowano 
zasady parkowania. Łącznie w ramach SPP funkcjonowało 745 parkomatów. 
W celu usprawnienia obsługi strefy zakupiono serwery sieciowe z odpowiednim 
systemem operacyjnym oraz moduł identyfikacji użytkownika w Krajowym Węźle 
Identyfikacji Elektronicznej. Rozbudowano też system terminali mobilnych i prowadzono 
przygotowania do wdrożenia e-kontroli w SPP. W granicach Strefy Płatnego Parkowania 
przebudowano także ulice i chodniki, np. na ulicach Marcelińskiej, Wawrzyniaka, 
Wieżowej. 
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Tabela 11. Miejski system parkowania 

Liczba miejsc postojowych 2023 2024 

Liczba miejsc postojowych w Strefie Płatnego 
Parkowania 

14 221 14 670 

Liczba miejsc postojowych na parkingach 
buforowych 

1238 1288 

Liczba miejsc postojowych w systemie 
Park&Ride 

337 337 

Łączna liczba miejskich miejsc parkingowych 15 796 16 295 

Źródło: UMP  

Funkcjonowanie Strefy Płatnego Parkowania uzupełniało 11 parkingów buforowych na 
jej obrzeżach oraz parkingi Park & Ride (P&R) zlokalizowane przy głównych trasach 
prowadzących do centrum miasta. W 2024 r. średnia zajętość dzienna (procentowy 
stosunek dziennej liczby wjazdów do pojemności obiektu) parkingów P&R wynosiła 
odpowiednio: 80,8% przy ul. Świętego Michała, 43,6% przy ul. Szymanowskiego, 48,7% 
na rondzie Starołęka i 4,5% przy ul. Biskupińskiej. Do bezpłatnego pozostawienia auta 
na parkingach (w godzinach otwarcia) uprawniała Poznańska Elektroniczna Karta 
Aglomeracyjna (PEKA), Elektroniczna Legitymacja Studencka lub Elektroniczna 
Legitymacja Doktorancka z ważnym biletem okresowym na strefę „A”. 

W 2024 r. zamontowano moduły Systemu Informacji Miejskiej (SIM) – nowe tablice 
z nazwami ulic na obszarze Antonina, Antoninka oraz os. Główna (etap I).  

W 2024 r. długość dróg rowerowych w Poznaniu wynosiła 351,0 km, czyli o 5,64 km 
więcej niż rok wcześniej.  

W 2024 r. ważniejsze inwestycje w infrastrukturę rowerową obejmowały m.in.: 

• budowę drogi rowerowej wzdłuż ulic: Wyszyńskiego, Estkowskiego, Wolnica, Solna; 

• budowę drogi rowerowej wzdłuż ul. Dmowskiego;  

• budowę drogi rowerowej wzdłuż ulic: Pogodnej i Ściegiennego w ramach zadania 
Poznańskiego Budżetu Obywatelskiego (PBO) „Rowerem przez Grunwald na Osiedle 
Kopernika”;  

• budowę drogi rowerowej i chodnika wzdłuż ul. Księcia Mieszka I i ul. Urbanowskiej 
w ramach zadania PBO „Rowerowe Piątkowo. Pakiet usprawnień przy PST”; 

• wymianę nawierzchni drogi rowerowej wzdłuż ul. Dolna Wilda w ramach zadania 
PBO „Wilda-Dębiec-Świerczewo: rowerem na Wartostradę II”; 
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• wymianę nawierzchni drogi rowerowej wzdłuż ul. Witosa i ul. Niestachowskiej; 

• wprowadzenie kontraruchów na ul. Głogowskiej i ul. Polskiej; 

• montaż nowego licznika rowerowego (łączna liczba 36). 

W 2024 r. trwały także prace związane z budową kładek pieszo-rowerowych 

tzw. Mostów Berdychowskich przez rzeki Wartę i Cybinę (oficjalnie otwartych w lutym 

2025 r.). Przebudowano również skrzyżowanie ulic Berdychowo i Jacka Rychlewskiego. 

Nowe mosty usprawniają komunikację między okolicami kampusu Politechniki 

Poznańskiej oraz Maltą a południową częścią Ostrowa Tumskiego i lewobrzeżnym 

Poznaniem, w tym Starym Rynkiem. Most nad Wartą ma 165 m długości, a ten nad 

kanałem Ulgi – 117 m.  

Prowadzono prace nad przygotowaniem programu funkcjonalno-użytkowego 

dotyczącym wydłużenia trasy pieszo-rowerowej Wartostrada na północ od istniejącego 

ciągu, w ul. Nadbrzeże w rejonie Mostu Lecha, do kładki pieszo-rowerowej w Owińskach. 

Mapa rowerowa Poznania 2024 zdobyła pierwsze miejsce 
w kategorii Mapy i Atlasy podczas 32. Ogólnopolskiego Przeglądu 
Książki Krajoznawczej i Turystycznej. 

Ukazała się nowa, bezpłatna wersja mapy rowerowej Poznania, która była dostępna 
w wersji papierowej i elektronicznej. 

Transport publiczny 

Długość sieci transportowej transportu publicznego wynosiła: 

• sieć autobusowa: 345,6 km; 

• sieć tramwajowa: 72,7 km. 

W Poznaniu funkcjonowały 23 linie tramwajowe i 67 linii autobusowych transportu 

publicznego. Mieszkańcy Poznania mogli również korzystać z autobusowych linii 

gminnych funkcjonujących na terenie Poznania.  
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Tabor miejski liczył 229 składów tramwajowych i 329 autobusów. Wszystkie przystanki 
tramwajowe dostosowane były do pojazdów niskopodłogowych, a po ulicach Poznania 
jeździło 79% niskopodłogowych tramwajów i 100% niskopodłogowych autobusów. 
Ponad 70% przystanków wyposażonych było we wiaty. Przybyło 20 tablic informacji 
pasażerskiej, zwiększając ich liczbę do 265 sztuk. Współczynnik punktualności 
technicznej (uwzględniającej kursy opóźnione nie z winy operatora) wynosił 92%, 
a autobusów 93%. 

W 2024 r. łączna długość buspasów wynosiła 37,5 km.  

Z eksploatacji wycofano 17 najstarszych autobusów, spełniających najniższe normy 
emisji spalin. 

Do floty poznańskiego przewoźnika dołączyło też 20 niskopodłogowych, 
konwencjonalnych, używanych autobusów Solaris Urbino (w związku z zakończeniem 
wcześniejszej dzierżawy tych autobusów). Udział autobusów zeroemisyjnych na koniec 
2024 r. wyniósł 25%. 
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Ważniejsze prace inwestycyjno-remontowe prowadzone w 2024 r. obejmowały m.in.: 

• przebudowę trasy tramwajowej: Kórnicka – os. Lecha – rondo Żegrze wraz z budową 
odcinka nowej trasy od ronda Żegrze do ul. Unii Lubelskiej; 

• budowę pantografowej stacji ładowania autobusów elektrycznych w zajezdni 
autobusowej przy ul. Warszawskiej; 

• realizację przedsięwzięć w ramach programu pod nazwą „Odnowa infrastruktury 
publicznego transportu zbiorowego – budowa i modernizacja platform 
przystankowych”; wykonano m.in.: przebudowę węzła rozjazdowego Most 
Dworcowy, modernizację przęseł estakady Poznańskiego Szybkiego Tramwaju nad 
Bogdanką, przebudowę zadaszenia Dworca Junikowo, modernizację uszczelnienia 
wiaduktu tramwajowego na rondzie Krzysztofa Skubiszewskiego, przebudowę 
torowiska tramwajowego linii w ciągu ulic: Fredry i Mielżyńskiego, przebudowę 
platformy przystankowej wraz z zagospodarowaniem skweru przy ul. Roboczej; 

• prace konserwacyjne, bieżące remonty torowisk tramwajowych takie, jak m.in.: 
wymiana szyn, rozjazdów, wymiana podłoża pod torowiskiem, wymiana 
przytwierdzeń i akcesoriów torowych. 

Zakończono naprawy główne tramwajów Siemens Combino mające na celu odtworzenie 
kondycji technicznej taboru. 

W 2024 r. rozstrzygnięto przetargi i wybrano dostawców autobusów w dwóch 
postępowaniach na zakup autobusów zeroemisyjnych – elektrycznych i wodorowych. 
Łącznie planowana jest dostawa 26 pojazdów w tym 17 autobusów przegubowych 
z napędem elektrycznym i 9 standardowych z napędem wodorowym. Ogłoszono także 
postępowania przetargowe na zakup autobusów o napędzie konwencjonalnym, którego 
rozstrzygnięcie przewidziane jest w 2025 r. 

Dzięki współpracy z Miejskim Przedsiębiorstwem Komunikacyjnym 
sp. z o.o., spółka ORLEN S.A. uruchomiła w Poznaniu jedną 
z pierwszych w Polsce i jedną z największych w Europie 
ogólnodostępną, całodobową stację tankowania wodoru, z której 
mogą korzystać autobusy, samochody osobowe i ciężarowe 
zasilane sprężonym wodorem. 
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Zawarto umowę z Siecią Badawczą Łukasiewicz – Poznańskim Instytutem 
Technologicznym, o współpracy w ramach projektu „Kompletny system sterowania 
pojazdem wodorowym”, w tym o rozpoczęciu w 2025 r. pierwszych testów 
autonomicznego tramwaju w zajezdni na Franowie. 

Miejskie Przedsiębiorstwo Komunikacyjne w Poznaniu sp. z o.o. (MPK) prowadziło 
przewóz osób kolejką wąskotorową Maltanka. Od wiosny do jesieni w weekendy i święta 
uruchamiano także linie turystyczne. 

W Poznaniu działało 397 punktów sprzedaży biletów, 131 biletomatów w przestrzeni 
publicznej oraz 775 w pojazdach transportu publicznego. Na koniec 2024 r. wydano 
1054,3 tys. kart PEKA, będących nośnikiem opłat za przejazdy. 

W 2024 r. sprzedano 416,2 tys. Biletów Metropolitalnych dla osób 
mieszkających i rozliczających podatek dochodowy w Poznaniu 
lub jednej z 19 jednostek samorządu terytorialnego objętych 
transportowym porozumieniem międzygminnym. 

Podział stref biletowych oraz cennik opłat w ciągu całego roku nie uległ zmianie. 
Pasażerowie posiadający na karcie PEKA bilet sieciowy strefy „A” mogli korzystać 
z bezpłatnych przejazdów kolejowych w granicach Poznania. 

Rozpoczęto realizację projektu unijnego „Zrównoważona mobilność miejska w 
Metropolii Poznań – Etap I”. Projekt realizowany jest w partnerstwie ze 
Stowarzyszeniem Metropolia Poznań, Gminą Czerwonak, Gminą Śrem, Miastem i Gminą 
Szamotuły, Gminą Murowana Goślina, Gminą Suchy Las, Gminą Tarnowo Podgórne oraz 
Gminą Oborniki. W 2024 r. przeprowadzono odbiór końcowy prac związanych 
z rozbudową ulic Estkowskiego, Małe Garbary, Wolnica i Solnej, obejmujących budowę 
drogi rowerowej. Zawarto także porozumienie międzygminne, na mocy którego Gmina 
Czerwonak zrealizuje budowę kładki pieszo-rowerowej przez Wartę w Czerwonaku wraz 
z dojazdami, w zakresie inwestycji dotyczącym Miasta Poznania. Realizację tej inwestycji 
zaplanowano na lata 2025–2026. 

Dostępność transportowa miasta 

Według danych Urzędu Transportu Kolejowego w 2023 r. (najnowsze dostępne dane) 
dworzec Poznań Główny obsłużył 24,9 mln podróżnych i był drugą w Polsce największą 
stacją wymiany pasażerskiej. 

Z dworca korzystali przede wszystkim krajowi przewoźnicy kolejowi obsługujący 
połączenia regionalne i dalekobieżne: PKP Polskie Linie Kolejowe S.A. (PLK), Polregio S.A. 
i Koleje Wielkopolskie sp. z o.o. W 2024 r. kontynuowano prace projektowe, 
kompletowanie niezbędnej dokumentacji oraz uzgodnienia w zakresie budowy 
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skrzyżowania bezkolizyjnego z linią kolejową nr 354 w ciągu ulic Lutyckiej i Golęcińskiej 
w ramach projektu „Poprawa bezpieczeństwa na skrzyżowaniach linii kolejowych 
z drogami – Etap III”.  

W 2024 r. w ramach Poznańskiej Kolei Metropolitalnej (PKM), której operatorami były 
spółki samorządu województwa wielkopolskiego: Koleje Wielkopolskie sp. z o.o. oraz 
Polregio S.A., funkcjonowały połączenia w 9 kierunkach: Wągrowiec, Grodzisk 
Wielkopolski, Nowy Tomyśl, Środa Wielkopolska, Gniezno, Rogoźno, Września, Kościan 
i Wronki. 

Od kwietnia spółka Koleje Wielkopolskie wprowadziły rano dwa dodatkowe kursy 
na trasie Poznań – Murowana Goślina – Poznań, a od listopada dodano poranny kurs 
na trasie Poznań – Stęszew. 

W lutym 2024 r., z okazji 105. rocznicy Powstania Wielkopolskiego, Samorząd 
Województwa Wielkopolskiego, Koleje Wielkopolskie sp. z o.o., Związek Nauczycielstwa 
Polskiego oraz Wielkopolskie Muzeum Niepodległości zorganizowały projekt „Pociąg 
Zwycięstwa”. Trzy specjalnie przygotowane pociągi kursowały po Wielkopolsce – na ich 
pokładzie odbywały się zajęcia edukacyjne dla dzieci i młodzieży z wielkopolskich szkół, 
w tym również z Poznania. Projekt miał na celu przekazywanie wiedzy historycznej przy 
wykorzystaniu innowacyjnych metod nauczania. 

W styczniu 2024 r. Koleje Wielkopolskie sp. z o.o. unowocześniły swoją bazę serwisową 
taboru elektrycznego w Poznaniu. Dokonano elektryfikacji toru prowadzącego do hali 
serwisowej, a Punkt Utrzymania Taboru wyposażono w najnowocześniejszy sprzęt 
diagnostyczny, umożliwiający kompleksowy serwis pojazdów elektrycznych.  

Poznań wraz z obszarami miejskimi: Reggio Emilia, Werona, Maribor, Budapeszt i Berlin 
realizuje Projekt GRETA, obejmujący pilotażowe wdrożenie rozwiązań dla dostaw 
ostatniej mili. W ramach projektu Miasto razem z Siecią Badawczą Łukasiewicz – 
Poznańskim Instytutem Technologicznym rozpoczęło testowanie rozwiązania, jakim jest 
minihub. W porozumieniu z firmą kurierską GLS paczki są dowożone busem do hubu 
przeładunkowego zaprojektowanego na potrzeby projektu, a dalej przepakowywane na 
rowery towarowe i dostarczane do odbiorców końcowych. 

Mieszkańcy Poznania mogli korzystać ze Wspólnego Biletu Samorządowego, który 
w ciągu doby uprawniał do nieograniczonej liczby przejazdów pociągami wybranych 
przewoźników i zniżek w wybranych instytucjach kultury (w Poznaniu w: Wielkopolskim 
Muzeum Niepodległości, Centrum Szyfrów Enigma, Bramie Poznania, Teatrze Wielkim 
i Polskim Teatrze Tańca). 
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W 2024 r. Port Lotniczy Poznań-Ławica sp. z o.o. obsłużył łącznie 
3,6 mln pasażerów, o 29% więcej w porównaniu do 2023 r. 

 

 

Aż 95,1% ruchu pasażerskiego obejmowało loty zagraniczne (46 regularnych kierunków), 
a 4,9% loty krajowe (2 regularne kierunki). Na lotnisku działało 18 linii czarterowych, 
3 przewoźników typu „low cost” oraz 4 tradycyjnych przewoźników typu „Legacy”.  

Ruch regularny obejmował połączenia w 48 kierunkach: Alicante, Amman, Amsterdam, 
Barcelona–Girona, Bari, Billund, Birmingham, Bristol, Bruksela–Charleroi, Burgas, 
Cagliari, Chania, Edynburg, Cork, Dubaj, Dublin, Dubrownik, Frankfurt, Kopenhaga, Korfu, 
Kraków, Kutaisi, Leeds–Bradford, Liverpool, Lizbona, Londyn–Stansted, Londyn–Luton, 
Malaga, Malta, Manchester, Mediolan–Bergamo, Monachium, Oslo–Torp, Palma-
Majorka, Palermo, Pafos, Paryż–Beauvais, Praga, Pula, Rzym–Ciampino, Rzym–Fiumicino, 
Saloniki, Sztokholm–Arlanda, Tirana, Warszawa, Wenecja–Treviso, Werona, Zadar. 
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W 2024 r. zrealizowano 40,9 tys. operacji lotniczych, z tego odprawiono: 19,0 tys. 
samolotów rejsowych, 6,4 tys. czarterowych i 15,5 tys. General Aviation. 

Najwięcej pasażerów korzystało z: 

• połączeń regularnych do: Warszawy (152,4 tys.), Frankfurtu (139,8 tys.), Monachium 
(121,2 tys.); 

• połączeń niskokosztowych do: Londynu (lotniska Stansted – 189,6 tys. i Luton – 
158,9 tys.), Mediolanu (108,9 tys.); 

• połączeń czarterowych do: Antalyi (286,0 tys.), Hurghady (106,2 tys.), Marsa Alam 
(64,7 tys.). 

Najwięcej lotów na kierunkach regularnych dotyczyło: Warszawy (2,4 tys.), Frankfurtu 
(2,0 tys.) oraz Monachium (1,3 tys.). 

W 2024 r. Port Lotniczy Poznań – Ławica utrzymał drugą pozycję 
pod względem wielkości ruchu czarterowego wśród polskich 
regionalnych portów lotniczych, plasując się za Portem Lotniczym 
Katowice. 

Na koniec 2024 r. rozpoczęto przebudowę terminalu pasażerskiego, dzięki której Port 
Lotniczy Poznań – Ławica będzie pierwszym w Polsce lotniskiem wyposażonym w 
nowoczesny system prześwietlania bagaży. Inwestycja pozwoli znacznie skrócić czas 
kontroli bezpieczeństwa oraz poprawić jej standard. 
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07 Bezpieczeństwo publiczne 

Stan bezpieczeństwa 

W 2024 r. liczba przestępstw stwierdzonych w Poznaniu zmniejszyła się o 8,8% 
w porównaniu do roku poprzedniego. Większość z nich stanowiły przestępstwa 
kryminalne (73,4%). Udział przestępstw o charakterze gospodarczym wyniósł 14,0%, 
a przestępstw drogowych 3,3%. Nastąpił spadek przestępstw kryminalnych i drogowych, 
przy jednoczesnym wzroście przestępstw gospodarczych. 

Według danych GUS-u w Poznaniu w 2024 r. stwierdzono 13,6 tys. 
przestępstw. 

Wskaźnik wykrywalności sprawców przestępstw stwierdzonych w Poznaniu wyniósł 
według danych GUS-u 44,1%. W przypadku przestępstw kryminalnych wskaźnik 
ukształtował się na poziomie 38,1%, podczas gdy wykrywalność sprawców przestępstw 
gospodarczych osiągnęła poziom 73,8%, a drogowych 98,2%. 

W 2024 r. Policja podjęła 78,0 tys. interwencji na terenie miasta – nieznacznie mniej niż 
w 2023 r., nałożono 11,3 tys. mandatów karnych (dane Policji). 

Według GUS-u w 2024 r. odnotowano 8,1 tys. kolizji, tj. o 15,6 % więcej niż przed rokiem. 
W 604 wypadkach drogowych rannych zostało 661 osób, a 12 poniosło śmierć. 
W porównaniu do 2023 r. liczba wypadków wzrosła o 12,5 %, zwiększyła się również 
liczba rannych 12,2%. 

Średni czas dojazdu Policji do zdarzeń pilnych wyniósł 8 minut 10 sekund, a do zdarzeń 
zwykłych 50 minuty 26 sekund. 

Najczęściej zgłaszanymi zagrożeniami do Krajowej Mapy Zagrożeń Bezpieczeństwa na 
terenie Poznania w 2024 r. były: 

• spożywanie alkoholu w miejscach niedozwolonych – 2228 zagrożeń; 

• nieprawidłowe parkowanie – 1710 zagrożeń; 

• przekraczanie dozwolonej prędkości – 1239 zagrożeń.  

W 2024 r. na terenie Poznania potwierdzono 1275 zagrożeń, a wyeliminowano 
1087 zgłoszonych zagrożeń. 
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Działania na rzecz bezpieczeństwa 

W 2024 r. do Centrum Zarządzania Kryzysowego (CKZ) wpłynęło 10 tys. zgłoszeń 
dotyczących zdarzeń z zakresu bezpieczeństwa i sytuacji niebezpiecznych w mieście. 

Zgłoszenia dotyczyły m.in. awarii (427), zgromadzeń (370), pojawienia się dzikich zwierząt 
w przestrzeni miasta (348), imprez masowych (139), ostrzeżeń meteorologicznych (91), 
oraz cyberbezpieczeństwa (15). 

W 2024 r. odbyły się 3 posiedzenia Komisji Bezpieczeństwa i Porządku dla Miasta 
Poznania, na których omówiono m.in. realizacje przedsięwzięć związanych z 
bezpieczeństwem na obszarach wodnych, zapewnieniem ochrony dzieci i młodzieży 
w szkołach oraz w drodze do nich, a także uruchomieniem kampanii społecznej 
„Nie znieczulicy,” mającej na celu zwiększenie wiedzy mieszkańców o reagowaniu na 
zagrożenia życia i zdrowia, szczególnie dzieci.  

W 2024 r. Zespół Zarządzania Kryzysowego dla Miasta Poznania zebrał się cztery razy, 
aby omówić sprawy związane z pożarem kamienicy przy ul. Kraszewskiego 12, katastrofą 
budowlaną przy ul. Roosevelta 8, sytuacją hydrologiczną na rzece Warcie oraz 
ćwiczeniami obronnymi „Wielkopolska – 24” organizowanymi przez Wojewodę 
Wielkopolskiego.  

Straż Miejska Miasta Poznania (SMMP) przyjęła do realizacji 80,0 tys. zgłoszeń – 10,3 % 
więcej niż w 2023 r. – najwięcej w formie głosowej (38,8 tys.) i elektronicznej (28,3 tys.). 
Większość zgłoszeń dotyczyła ruchu drogowego (57,6 %). 

Strażnicy SMMP w czasie rutynowych działań, m.in.: 

• ukarali mandatami karnymi 51,7 tys. osób; 

• skierowali 1,2 tys. wniosków o ukaranie do sądu rejonowego; 

• wylegitymowali 58,5 tys. osób w związku z popełnionymi wykroczeniami; 

• ujawnili 726 wykroczeń popełnionych przez pieszych – nałożyli 684 mandaty, pouczyli 
34 osoby oraz skierowali 8 wniosków o ukaranie do sądu; 

• przewieźli do Ośrodka dla Osób Nietrzeźwych, placówki medycznej lub opiekuńczej 
1,1 tys. osób, które znajdowały się w okolicznościach zagrażających ich życiu lub 
zdrowiu albo zagrażających życiu lub zdrowiu innych osób; 

• wydali ok. 8 tys. zaleceń odpowiedzialnym podmiotom w zakresie zaniedbań 
wymagających podjęcia działań (dotyczących m.in. utrzymania czystości i porządku, 
zniszczeń i awarii urządzeń infrastruktury miejskiej oraz bezpieczeństwa 
komunikacyjnego i architektonicznego); 

• skierowali do zarządców dróg blisko 3,1 tys. uwag lub wniosków dotyczących 
stwierdzonych awarii i uszkodzeń urządzeń drogowych, czytelności oznakowania lub 
innych czynników mających znaczący wpływ na płynność i drożność ruchu drogowego 
oraz bezpieczeństwo jego uczestników; 
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• podejmowali działania pomocowe wobec osób w kryzysie bezdomności – 
przeprowadzili 1,9 tys. interwencji na skutek zgłoszeń do Dyżurnego SMMP; 
przeprowadzili 4,7 tys. kontroli znanych miejsc bytowania osób w kryzysie 
bezdomności, umożliwiając 39 osobom kontakt z właściwymi służbami medycznymi, 
a kolejnym 11 z ośrodkami pomocy socjalnej; 

• podejmowali działania w zakresie porządku w ruchu drogowym – założyli 16,8 tys. 
blokad na koła pojazdów, nałożyli 42,4 tys. mandatów karnych, zastosowali 3,8 tys. 
pouczeń oraz skierowali 1,1 tys. wniosków o ukaranie do sądu; 

• wystawili 1,2 tys. dyspozycji usunięcia pojazdów pozostawionych w miejscach 
zabronionych; 

• kontrolowali punkty i stanowiska handlowe – przeprowadzili 501 kontroli targowisk – 
strażnicy miejscy stwierdzili 30 wykroczeń w zakresie używania przez sprzedających 
wag bądź odważników z nieaktualną legalizacją; nałożyli 244 mandaty i udzielili 
7 pouczeń w związku z prowadzeniem handlu w miejscach zabronionych;  

• kontrolowali punkty i stanowiska usługowe – przeprowadzili również 1,8 tys. kontroli 
taksówek osobowych, świadczących usługi na terenie miasta; podczas podjętych 
działań ujawnili 965 nieprawidłowości dotyczących oznaczenia pojazdów, z czego 
511 dotyczyło nieprzestrzegania obowiązku stosowania ustalonego wzoru 
oznakowania zewnętrznego pojazdu, a 43 nieoznakowania pojazdu naklejką z QR-
kodem, za co strażnicy nałożyli 534 mandaty karne i pouczyli 11 osób oraz skierowali 
do sądu 9 wniosków. 

Działania SMMP w zakresie czystości i ochrony środowiska obejmowały m.in.: 

• przeprowadzenie 1,3 tys. kontroli lub interwencji w zakresie spalania w domowych 
instalacjach grzewczych substancji zabronionych bądź palenia ognisk – z czego 
213 interwencji zakończyło się zastosowaniem środków prawnych (191 mandatów 
karnych, 16 pouczeń oraz 6 wniosków do sądu o ukaranie); 

• przeprowadzenie 1,1 tys. kontroli rodzaju i jakości spalanych paliw – stwierdzono 
369 nieprawidłowości zakończonych nałożeniem 68 mandatów karnych oraz 
zastosowaniem 300 pouczeń, oraz skierowaniem 1 wniosku do sądu; 

• ujawnienie i usunięcie 783 nielegalnych wysypisk odpadów i doprowadzenie 
do usunięcia 75 z nich przez sprawców; na sprawców nałożono 103 mandaty karne; 

• przekazanie 226 spraw do Zarządu Zieleni Miejskiej; 

• przeprowadzenie 7 interwencji dotyczących zanieczyszczeń cieków wodnych 
i akwenów; 

• podjęcie 2,3 tys. działań wobec osób niszczących roślinność – nałożenie 
2,2 tys. mandatów, zastosowanie 97 pouczeń oraz skierowanie 23 wniosków 
o ukaranie do sądu; 

• doprowadzenie do usunięcia 664 pojazdów, których stan wskazywał na nieużywanie 
– największa ich liczba została usunięta z rejonów działania Referatu: Północ (220), 
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Nowe Miasto (141), Wilda (120), Jeżyce (90), Grunwald (84) oraz Stare Miasto (7); 

• przeprowadzenie 3,2 tys. kontroli (w 214 lokalizacjach) placów budów i terenów do 
nich przylegających pod kątem czystości ulic oraz stosowania zabezpieczeń przeciwko 
roznoszeniu nieczystości i odpadów z terenów inwestycji – nałożono 256 grzywien na 
osoby odpowiedzialne lub kierowników budów oraz zastosowano 4 pouczenia; 

• przekazanie 1670 ptaków i innych małych zwierząt do tzw. „Dzikiego SOR-u”; 

• skontrolowanie ponad 6 tys. nieruchomości pod kątem wykonania obowiązku 
deratyzacji – nałożono 141 mandatów, zastosowano 8 pouczeń i skierowano 
6 wniosków do sądu o ukaranie; 

• nałożenie 47 mandatów na osoby uchylające się od obowiązku ochronnego 
szczepienia psów przeciw wściekliźnie, zastosowanie 10 pouczeń oraz skierowanie 
3 wniosków do sądu o ukaranie; 

• nałożenie 145 mandatów, zastosowanie 21 pouczeń i skierowanie 4 wniosków 
o ukaranie za niezachowanie środków bezpieczeństwa przy trzymaniu zwierzęcia oraz 
obowiązku sprzątania nieczystości pozostawionych przez zwierzęta; 

• przekazanie do schroniska 260 bezdomnych psów, 154 koty; 

• przyjęcie 53 zgłoszeń o pojawieniu się dzików na terenie miasta (15 interwencji) 
i 117 zgłoszeń dotyczących lisów; czynności związane z usunięciem zwierząt ze 
zurbanizowanego terenu miasta realizowało Centrum Zarządzania Kryzysowego; 

• przeprowadzenie 482 kontroli posesji w zakresie zbierania, gromadzenia i 
pozbywania się nieczystości ciekłych oraz posiadanej dokumentacji – ujawnienie 
95 nieprawidłowości, nałożenie 74 mandatów karnych, zastosowanie 19 pouczeń 
oraz skierowanie 2 wniosków o ukaranie do sądu. 

SMMP zabezpieczała porządek publiczny i bezpieczeństwo 168 zgromadzeń, 
uroczystości, imprez oraz festynów, także w ścisłej współpracy z Komendą Miejskiej 
Policji w Poznaniu. SMMP prowadziła zajęcia profilaktyczne i informacyjne, w tym m.in.: 
„Ekopoznaniak”, „Dzień Bezpiecznego Internetu”, „Bezpieczne: zimowe ferie, letnie 
wakacje”, „POZytywniacy”, „Wiem. Wybieram dobrze”, „Nie dla smogu”.  

Ponadto w ścisłej współpracy z Komendą Miejską Policji w Poznaniu oraz jednostkami 
pomocniczymi Miasta (osiedlami) realizowano działania w ramach programu 
„Bezpieczna dzielnica – bezpieczny mieszkaniec”. 

W 2024 r. Komenda Miejska Policji kontynuowała program „Dopalacze niszczą życie” – 
zrealizowano 79 przedsięwzięć profilaktycznych (spotkania, prelekcje, festyny, akcje 
profilaktyczne), w których wzięło udział 5652 osób. W ramach programu „Bezpieczne 
życie seniorów” zrealizowano 35 przedsięwzięć profilaktycznych, w których wzięło udział 
3890 osób. W ramach projektu „Dwie strony sieci” odbyły się 63 prelekcje, spotkania, 
festyny, akcje profilaktyczne, w których uczestniczyło 8647 osób. W ramach Krajowego 
Planu Działań Przeciwko Handlowi Ludźmi zrealizowano 7 przedsięwzięć profilaktycznych 
skierowanych do 1330 osób. 
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Komenda Miejska Państwowej Straży Pożarnej w Poznaniu (KM PSP w Poznaniu) 
w 2024 r. odnotowała 1012 pożarów, 2984 miejscowe zagrożenia oraz 1407 fałszywych 
alarmów. W ciągu roku liczba pożarów zmniejszyła się o 12,4%, liczba miejscowych 
zagrożeń nieznacznie wzrosła – o 1,3%, a liczba fałszywych alarmów zwiększyła się 
o 13,2%. Niemal wszystkie pożary (99,0%) zakwalifikowane zostały jako pożary małe. 
Podczas pożarów i miejscowych zagrożeń w Poznaniu zostało poszkodowanych 
658 osób, a 137 poniosło śmierć (w tym w wyniku samych pożarów ucierpiało 59 osób, 
a 5 zmarło).  

System Monitoringu Wizyjnego Miasta Poznania 

System Monitoringu Wizyjnego Miasta Poznania w 2024 r. został rozbudowany 
o kolejnych 100 kamer, w tym 63 kamery dołączono w ramach zadania pod nazwą 
„Infrastruktura Technicznych Systemów Bezpieczeństwa i Porządku Publicznego oraz 
Monitoringu Wizyjnego Miasta Poznania”, a 37 w ramach zadań inwestycyjnych innych 
jednostek i spółek miejskich. 

Na koniec grudnia 2024 r. w Systemie Monitoringu Wizyjnego 
Miasta Poznania funkcjonowały 1493 kamery. 

Wykres 9. Liczba kamer w Systemie Monitoringu Wizyjnego w Poznaniu w latach 
2020–2024 

 

Źródło: UMP 
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Rok Liczba kamer ogółem 

2020 978 

2021 1026 

2022 1232 

2023 1393 

2024 1493 

Zintegrowane Centrum Oglądu Monitoringu i Zarządzania Kryzysowego całodobowo 

monitorowało bezpieczeństwo na ulicach Poznania. Ujawniono 10,3 tys. zdarzeń 

wymagających podjęcia interwencji, z tego 9,6 tys. zgłoszono na stanowisko Dyżurnego 

SMMP, a pozostałe 690 właściwym komisariatom Policji. Największą liczbę 

niepożądanych zdarzeń (3957) odnotowano na Starym Mieście. Na podstawie zgłoszeń 

zatrzymano 116 osób, w tym posiadające substancje narkotyczne (65), zakłócające 

porządek publiczny (19), sprawców rozbojów, kradzieży i pobić (8), sprawców dewastacji 
(13), uczestników bójek ulicznych (5) oraz poszukiwanych przez wymiar sprawiedliwości 

(6). 
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01 Kierunki rozwoju miasta 

Strategia Rozwoju Miasta Poznania 2020+ 

W 2024 r. kontynuowano wdrażanie „Strategii Rozwoju Miasta Poznania 2020+” – 
dokumentu wskazującego podstawowe kierunki rozwoju Poznania w perspektywie 
wieloletniej i wyznaczającego pięć priorytetów strategicznych: 

• Silna Metropolia; 

• Nowoczesna przedsiębiorczość; 

• Zielone, mobilne miasto; 

• Przyjazne osiedla; 

• Wspólnotowość i dialog społeczny. 

Wizja zawarta w Strategii definiuje Poznań w 2030 r. jako: „wielopokoleniową wspólnotę 
ludzi zamieszkujących zielone, przyjazne i dobrze skomunikowane osiedla. Jego 
mieszkańcy – przedsiębiorczy i zaangażowani społecznie, realizujący swoje marzenia 
i aspiracje – są zadowoleni z warunków życia, jakie stwarza im miasto, oraz dumni z tego, 
że jest ono rozpoznawane w kraju i za granicą dzięki swojemu dziedzictwu 
historycznemu, kulturowemu i akademickości oraz współczesnym, wyjątkowym 
osiągnięciom. Sprzyjający klimat biznesowy oraz polityka społecznej spójności 
umożliwiają wszystkim mieszkańcom pełne włączenie się w życie miasta”. 

Celem Strategii jest: „Podniesienie jakości życia wszystkich mieszkańców i znaczenia 
Poznania na arenie międzynarodowej”. 

Szczegółowy opis realizacji w 2024 r. priorytetów strategicznych znajduje się w Załączniku 
Nr 2 do tego Raportu – „Raport z monitoringu Strategii Rozwoju Miasta Poznania 2020+ 
za 2024 rok”. 

Na sesji Rady Miasta Poznania, która odbyła się 24 września 2024 
roku, podjęto uchwałę nr VIII/143/IX/2024 dotyczącą 
szczegółowego trybu i harmonogramu opracowania projektu 
aktualizacji Strategii Rozwoju Miasta Poznania 2020+.  

Uchwała weszła w życie 14 dni po jej ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Województwa 
Wielkopolskiego, inicjując intensywne działania związane z konsultacjami społecznymi i 
zaangażowaniem mieszkańców oraz ekspertów w proces aktualizacji strategii. 
W listopadzie 2024 r. rozpoczęto wieloetapowe prace, które obejmowały między innymi 
konsultacje z mieszkańcami, warsztaty ze studentami, dialog z przedstawicielami biznesu 
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oraz spotkania Rad Mentorskiej i Naukowej. Działania te miały na celu uwzględnienie 
różnych perspektyw oraz zidentyfikowanie priorytetów i wyzwań strategicznych. Jednym 
z elementów procesu było również rozpoczęcie prac nad opracowaniem Diagnozy 
Strategicznej, która stanowi obiektywną analizę potencjału i stanu rozwoju miasta oraz 
podstawę dla wyznaczenia kierunków jego dalszego rozwoju. 

Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania 
Przestrzennego Miasta Poznania 

W 2024 r. została potwierdzona aktualność Studium uwarunkowań i kierunków 
zagospodarowania przestrzennego miasta Poznania (studium) oraz miejscowych planów 
zagospodarowania przestrzennego (Uchwała Nr XCVIII/1894/VIII/2024). Studium, 
uchwalone przez Radę Miasta Poznania 11 lipca 2023 r. (Uchwała Nr 
LXXXVIII/1670/VIII/2023), stanowi podstawowy dokument określający długofalową 
politykę przestrzenną miasta. Studium wyznacza sześć kluczowych zasad rozwoju 
funkcjonalno- przestrzennego: 

• miasto zielono-błękitnej sieci – jest odpowiedzią polityki przestrzennej Poznania na 
wyzwania polityki adaptacji do zmian klimatu, która łączy potrzebę zachowania 
struktur systemu przyrodniczego z wyzwaniem kreacji nowych jego elementów 
w lokalnej skali poszczególnych osiedli oraz rozbudowy systemu naturalnej i sztucznej 
retencji wody; wyspy ciepła, opady nawalne czy deficyty zaopatrzenia w wodę 
wymagają podjęcia zdecydowanych zmian w dotychczasowych celach rozwoju, 
opartych na założeniu trwałych i niezmiennych uwarunkowań środowiskowych; 
Studium, uwzględniając położone w obrębie Poznania korytarze ekologiczne 
o istotnym znaczeniu w skali kraju i regionu, wskazuje działania sprzyjające 
zachowaniu, ochronie i wzbogacaniu walorów przyrodniczych terenów 
współtworzących klinowo-pierścieniowy system zieleni miasta; wyznacza złożoną sieć 
powiązań, które łączyć będą ze sobą obszary zieleni, w szczególności obszary klinowo-
pierścieniowego systemu zieleni miasta; rozwijając dotychczasową politykę 
przestrzenną miasta, zakłada ochronę, poza systemem klinowo-pierścieniowym, 
lokalnych terenów zieleni o powierzchni powyżej 5 000 m2 jako osiedlowych form 
zieleni (ich podstawową rolą, wynikającą z rozproszenia i niewielkich powierzchni, 
jest wzmacnianie odporności na zmiany klimatu lokalnych struktur urbanistycznych 
terenów zurbanizowanych); w Studium wprowadzono sieć łączników zieleni 
(stanowiących ważniejsze połączenia piesze lub rowerowe pomiędzy klinami zieleni 
miasta a większymi obszarami wyłączonymi z zabudowy), prowadzących wzdłuż 
różnych form zieleni, co zwiększa dostępność do terenów zieleni, które obok funkcji 
przyrodniczych stanowią przestrzenie rekreacji i wypoczynku mieszkańców; Studium, 
wskazując granice pomiędzy ochroną walorów przyrodniczych a ofertą sportowo- 
rekreacyjną, uwzględnia przenikanie się obu tych celów i umożliwia takie formy 
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zagospodarowania, które umożliwiają realizację obu celów polityki przestrzennej, 
szczególnie w dolinie rzeki Warty oraz 4 największych miejskich jezior; miasto zielono-
błękitnej sieci to miasto budujące odporność na ewoluujące uwarunkowania 
środowiskowe oraz ograniczające wpływ struktur urbanistycznych na negatywne 
konsekwencje nadchodzących zmian klimatu; 

• miasto mozaika – rozumiane jako miasto wielu funkcji, które łączą się i mieszają ze 
sobą, minimalizując wzajemne kolizje; wzbogacając przestrzenie zabudowy 
mieszkaniowej o tereny zieleni czy kreując lokalne centra usługowe, Studium 
wzmacnia trend powrotu do centrum miasta rzemiosła i powiązanej z wysokim 
poziomem technologicznym kreatywnej produkcji (będzie to jednocześnie czynnik 
ograniczający potrzeby transportowe i infrastrukturalne nowych inwestycji); w efekcie 
wzrośnie atrakcyjność przestrzeni śródmiejskiej oraz rola innowacyjności w rozwoju 
gospodarczym Poznania; w Studium wskazano przestrzeń dla produkcji i usług, w tym 
również o charakterze metropolitalnym i wyróżniającym Poznań w skali kraju, 
będących generatorami rozwoju miasta i gwarantujących miejsca pracy; idea miasta 
mozaiki to również struktury urbanistyczne miasta przygotowane na trend 
przeobrażania monofunkcyjnych, wielkopowierzchniowych centrów handlowych; 
Studium umożliwia ich przekształcenie w nowoczesne centra usług i zamieszkania lub 
tereny usługowo-produkcyjne, gdzie harmonijnie i efektywnie wykorzystana zostanie 
przestrzeń dla budowy nowych, wielofunkcyjnych kwartałów miejskich; 

• miasto dogodnego transportu – określone w Studium poprzez model układu 
transportowego, będący realizacją idei opartej na zasadzie ograniczania dostępności 
śródmieścia dla ruchu samochodowego na rzecz transportu zbiorowego oraz 
kreowania zasad preferowanej formy dostępności komunikacyjnej poszczególnych 
fragmentów miasta, w zależności od ich charakteru; model wyznacza podstawowy 
system dróg oparty o ramy komunikacyjne, a także trasy tramwajowe prowadzone 
przede wszystkim do terenów zabudowy mieszkaniowej; elementy te wspierane są 
przez trasy rowerowe, w których „Wartostrada” i rowerowy szlak jezior łączą ciągi 
radialne i dzielnicowe; nowe trasy tramwajowe, dworce i stacje kolejowe, dworce 
komunikacji miejskiej i podmiejskiej oraz parkingi „Park& Ride” (P&R) tworzą 
integralną sieć, która wzmocni w mieście konkurencyjność transportu zbiorowego 
wobec transportu indywidualnego; 

• miasto krótkich odległości – czyli miasto zielono-błękitnej sieci oraz 
wielofunkcyjnego wykorzystania przestrzeni, budowane na efektywnym systemie 
transportowym; miasto, gdzie zaspokajanie codziennych potrzeb mieszkańców, 
w tym dostęp do terenów zieleni czy usług publicznych, możliwe jest w ich bliskim 
otoczeniu, bez konieczności przemieszczania się komunikacją indywidualną; 
w Studium wskazano dla każdego osiedla lokalne centra usługowe – miejsca 
koncentracji usług tworzące zwartą przestrzeń, realizowaną w formie targowisk, 
samodzielnej zabudowy usługowej bądź jako lokale usługowe sytuowane w parterach 
budynków mieszkalnych; lokalne centra usługowe zostaną urozmaicone wykreowaną 
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w ich bezpośrednim sąsiedztwie wysokiej jakości ogólnodostępną przestrzenią 
placów, zieleńców, parków kieszonkowych – miejsc spotkań, wypoczynku i rekreacji, 
wzbogaconych o elementy małej architektury, przystosowanych do potrzeb różnych 
grup wiekowych; 

• miasto synergii – to miasto, gdzie działania poszczególnych uczestników procesów 
rozwojowych są wartością dodaną, która buduje konkurencyjność Poznania, 
kształtując jego strukturę urbanistyczną i społeczną odporną na zmiany zachodzące 
w przestrzeni zewnętrznej; zmiany otoczenia gospodarczego lub geopolitycznego nie 
będą eliminować czy też ograniczać jego potencjału rozwojowego, jeśli zachowana 
zostanie zasada współodpowiedzialności za miasto; wskazana w Studium polityka 
przestrzenna odpowiada na potrzebę synchronizacji działań publicznych i prywatnych, 
dając podstawy do budowania miasta wysokiej jakości i zwiększania poziomu życia 
jego mieszkańców; miasto synergii to miasto włączające mieszkańców w proces 
partycypacji w podejmowaniu decyzji planistycznych, gdzie system konsultacji 
społecznych umożliwia współpracę wielu uczestników procesu zmian w przestrzeni 
miasta i projektowanie deliberatywne, realizujące ideę miasta wspólnego; 

• powrót do miasta – to reurbanizacja i koncentrowanie procesów odnowy 
i rewitalizacji, przyjmując jako priorytet wykorzystanie terenów zurbanizowanych 
i zagospodarowanych, szczególnie tych, gdzie zapewniony jest dostęp do istniejącej 
infrastruktury transportowej i technicznej oraz aktywizujący przestrzenie 
niewykorzystanego potencjału terenów poprzemysłowych; realizacja różnych form 
nowej zabudowy mieszkaniowej, w szczególności wielorodzinnej, następować będzie 
w zasięgu bliskiej dostępności do transportu publicznego, a także przy założeniu 
optymalnego dostępu do terenów zieleni oraz lokalnych centrów usług; oznacza to 
zarówno rozwój nowych dzielnic peryferyjnych, jak i inwestycje w strefie centralnej, 
szczególnie w sąsiedztwie zintegrowanych z komunikacją zbiorową trzech dworców 
kolejowych: Poznań Główny, Poznań Garbary i Poznań Wschód.  

W Studium, poza wskazaniem głównych kierunków zagospodarowania, wyznacza się 
także obszar śródmieścia, tworzący zgrupowanie historycznej, intensywnej zabudowy 
obejmujący Ostrów Tumski, Śródkę, strefę centralną, w tym Stare Miasto, historycznie 
ukształtowane dzielnice: Jeżyce, Łazarz, Wilda oraz wskazane tereny prawobrzeżnej 
Warty, w tym obszar tzw. Łaciny i Głównej.  
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Wykres 10. Tereny Poznania według kierunków przeznaczenia (brutto) 

 

Źródło: Miejska Pracownia Urbanistyczna 

Zagregowany kierunek przeznaczenia terenów Procent powierzchni 

tereny zieleni 38% 

tereny zabudowy mieszkaniowej i mieszkaniowo-usługowej 36% 

tereny komunikacji i infrastruktury 14% 

tereny zabudowy usługowej i usługowo-produkcyjnej 10% 

tereny sportu i rekreacji 2% 

Studium umożliwia sporządzanie miejscowych planów zagospodarowania 
przestrzennego. Zgodnie z przepisami ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu 
przestrzennym Studium zostanie zastąpione nowym Planem ogólnym miasta Poznania 
nie później niż do końca czerwca 2026 r.  
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Plan ogólny miasta Poznania 

W związku z nowelizacją ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym 
wynikającą z uchwalonej w dniu 7 lipca 2023 r. ustawy o zmianie ustawy o planowaniu 
i zagospodarowaniu przestrzennym oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2023 r., 
poz. 1688), wprowadzono obowiązek sporządzenia nowego dokumentu planistycznego, 
jakim jest Plan ogólny gminy. 

Plan ogólny gminy to nowe, istotne narzędzie planistyczne, które zastąpi, najpóźniej do 
końca czerwca 2026 r., dotychczasowe Studium uwarunkowań i kierunków 
zagospodarowania przestrzennego. 

Plan ogólny będzie aktem prawa miejscowego, co oznacza, że wszelkie plany miejscowe, 
a także decyzje o warunkach zabudowy i lokalizacji inwestycji celu publicznego będą 
musiały być zgodne z jego ustaleniami. Nowe podejście zapewni większą spójność i 
przewidywalność w kształtowaniu przestrzeni miejskiej. 

Plan ogólny będzie dokumentem ujednoliconym w skali całego kraju, ale dostosowanym 
do specyficznych uwarunkowań każdej gminy. Zostaną wyznaczone w nim tzw. 
strefy planistyczne, dla których określone będą podstawowe parametry urbanistyczne: 
maksymalny udział powierzchni zabudowy, minimalny udział powierzchni biologicznie 
czynnej, maksymalna wysokość zabudowy, oraz maksymalna nadziemna intensywność 
zabudowy. Katalog możliwych stref obejmuje 13 kategorii, do których należą strefa 
wielofunkcyjna z zabudową mieszkaniową wielorodzinną, mieszkaniową jednorodzinna 
i zagrodową, a także usługowa, handlu wielopowierzchniowego, gospodarcza, produkcji 
rolniczej, infrastruktury, zieleni i rekreacji, cmentarzy, górnictwa, otwarta i 
komunikacyjna. W ramach Planu ogólnego można również wyznaczyć dodatkowe 
elementy, takie jak: 

• obszar uzupełnienia zabudowy – tereny, na których będzie można uzyskać decyzję 
o warunkach zabudowy;  

• obszar zabudowy śródmiejskiej – tereny przeznaczone pod intensywniejszą 
zabudowę miejską; 

• gminne standardy dostępności infrastruktury społecznej – wytyczne dotyczące m.in. 
odległości do szkół podstawowych, obszarów zieleni publicznej czy innych ważnych 
dla społeczności usług.  

Plan ogólny to dokument planistyczny, sporządzany w postaci cyfrowej bazy danych. 
W odróżnieniu od Studium, które zawiera mapę i tekst, zgodnie z przepisami Plan ogólny 
ma formę wyłącznie danych przestrzennych, tj. obiektów na mapie wraz z atrybutami 
je opisującymi. W dniu 3 września 2024 r. Rada Miasta Poznania podjęła uchwałę 
Nr VII/94/IX/2024 w sprawie przystąpienia do sporządzenia Planu ogólnego miasta 
Poznania. Pierwsze konsultacje miejskie odbyły się w terminie od 18 września do 
31 października 2024 r. 

 



 

130 | S t r o n a   

III NASZ ROZWÓJ I GOSPODARKA> 02 Aktywność gospodarcza 

02 Aktywność gospodarcza 

Stan gospodarki 

Poznań jest jednym z najsilniejszych gospodarczo ośrodków w kraju, którego Produkt 
Krajowy Brutto (PKB) za rok 2022 (najnowsze dostępne dane) wyniósł 87,8 mld zł, 
tj. o 15,4 % więcej niż rok wcześniej. 

Poznań był miastem z najwyższą w kraju, po Warszawie, wartością PKB per capita. 
W 2022 r. (najnowsze dostępne dane) wskaźnik ten wyniósł 155,3 tys. zł na mieszkańca 
i był o 89,2 % wyższy niż średnia dla Polski. Wypracowana Wartość Dodana Brutto 
ogółem wyniosła 78,4 mld zł, tj. o 18,1% więcej niż rok wcześniej. 

 

Według danych GUS-u na koniec 2023 r. przychody przedsiębiorstw niefinansowych 
zwiększyły się o 16,3% w stosunku do roku poprzedniego. W okresie styczeń–wrzesień 
2024 r. przychody ogółem były o 2,4% wyższe niż rok wcześniej, a koszty ogółem o 1,2% 
wyższe. Wskaźnik poziomu kosztów zmniejszył się z 94,5% (na koniec 2023 r.) do 93,4% 
(na koniec września 2024 r.). 
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Na dzień 31 grudnia 2024 r. w rejestrze REGON ujętych było 134,4 tys. podmiotów 
gospodarki narodowej z siedzibą w Poznaniu. W ciągu roku liczba podmiotów zwiększyła 
się o 3,8 tys., tj. o 2,9%. 

 

Przeważały mikroprzedsiębiorstwa, tj. o liczbie pracujących do 9 osób (97,1% ogółu 
podmiotów ujętych w rejestrze). Udział podmiotów małych (od 10 do 49 pracujących) 
wyniósł 2,4%. Podmioty średnie i duże (powyżej 49 pracujących) stanowiły 0,6% 
wszystkich podmiotów wpisanych do rejestru REGON. 

Wśród podmiotów przeważały osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą 
(82,8 tys., tj. 61,6% ogółu podmiotów). Liczne były także spółki handlowe (31,9 tys., 
tj. 23,7%) oraz spółki cywilne (9,3 tys. tj. 6,9 %). Najczęściej prowadzona była działalność 
w zakresie: handlu i naprawy pojazdów samochodowych (17,3%), działalności 
profesjonalnej, naukowej i technicznej (16,4%), budownictwa (9,9%), informacji 
i komunikacji (9,2%), opieki zdrowotnej i pomocy społecznej (7,1%) oraz obsługi rynku 
nieruchomości (6,1%). 

W 2024 r. do rejestru REGON wpisano 10,0 tys. nowych podmiotów (podobnie jak 
w roku poprzednim), w tym najwięcej osób fizycznych prowadzących działalność 
gospodarczą (67,6%). Wykreślono 5,5 tys. podmiotów (tj. o 2,3% mniej niż rok 
wcześniej), w tym 62,3% dotyczyło działalności osób fizycznych). 
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W 2024 r. liczba podmiotów migrujących z Poznania wyniosła 2366, tj. o 64 mniej niż 

przed rokiem. Do Poznania przeniosło działalność 1710 podmiotów. Z Poznania 

podmioty migrowały najczęściej do gmin: Dopiewo (15,0%), Tarnowo Podgórne (12,4%), 

Kórnik (10,7%), Suchy Las (9,1%), Komorniki (8,4%). Do Poznania najwięcej podmiotów 

migrowało z gmin: Komorniki (11,7%), Suchy Las (11,5%), Luboń (10,6%), Dopiewo 

(9,9%), Swarzędz (9,5%) 

Poza województwo wielkopolskie przeniosły się z Poznania 815 podmiotów 

(34,4% podmiotów migrujących z miasta). Do Poznania migrowało 732 podmioty 

z terenów innych województw (42,8% przybyłych do Poznania), 547 z innych gmin 

tworzących strefę dojazdów do Poznania i 431 spoza strefy obszaru funkcjonalnego – 

innych terenów województwa wielkopolskiego. 

W rezultacie odnotowano ujemne saldo migracji, które wyniosło łącznie 656 podmiotów. 

Ten ubytek rekompensowany był przez dodatnie saldo podmiotów nowo 

zarejestrowanych i wyrejestrowanych w Poznaniu (4508 nowych podmiotów). 

W najnowszym rankingu firm o najwyższych przychodach w Polsce („Lista 2000” 
dziennika „Rzeczpospolita”) znalazło się 61 przedsiębiorstw z Poznania (o 5 więcej 
niż przed rokiem). W pierwszej setce rankingu ujęto poznańskie firmy: ENEA S.A. 
(5. pozycja), Volkswagen Poznań sp. z o.o. (15. pozycja), Volkswagen Group Polska 
sp. z o.o. (18.pozycja), Żabka Polska sp. z o.o. (20. pozycja), Grupa Allegro sp. z o.o. 
(59. pozycja). 

Większość poznańskich firm awansowała w rankingu. W grupie 61 największych 
przedsiębiorstw z Poznania dominowały spółki prywatne. Niemniej jednak znalazły się 
w niej również: spółka ENEA S.A. z większościowym udziałem Skarbu Państwa i dwie 
spółki z udziałem Miasta: Aquanet S.A. (1295. pozycja) oraz Miejskie Przedsiębiorstwo 
Komunikacyjne w Poznaniu sp. z o.o. (1484. pozycja). 

Łączne przychody ze sprzedaży największych firm poznańskich 
ujętych na „Liście 2000” wyniosły 189,0 mld zł i wzrosły w ciągu 
roku o 16,8%. 

  



 

133 | S t r o n a   

III NASZ ROZWÓJ I GOSPODARKA> 02 Aktywność gospodarcza 

Wsparcie przedsiębiorczości i aktywności gospodarczej 

Kluczowymi czynnikami, które skłaniały firmy do wyboru Poznania jako miejsca 
prowadzenia działalności, były potencjał ludzki, lokalizacja oraz wsparcie ze strony 
Miasta. 

Zachęty inwestycyjne w Poznaniu obejmowały zróżnicowane działania, m.in. wsparcie 
w uzyskaniu decyzji administracyjnych czy employer branding (budowanie marki 
pracodawcy). Ponadto działania dotyczyły m.in.: indywidualnej obsługi projektów, 
wyznaczenia „project managera”, przygotowania inwestycji, przygotowania do 
rozpoczęcia działalności, wsparcia w zakresie poszukiwania pracowników i współpracy 
z inwestorami w zakresie realizacji projektu. 

Do najważniejszych form wsparcia przedsiębiorców w 2024 r. należały m.in.:  
• usługi szkoleniowo-doradcze Ośrodka Poznań Biznes Partner – łącznie 

zorganizowano 328 wydarzeń dla 17,8 tys. uczestników; 

• 14. edycja Dni Przedsiębiorczości Poznań – cykliczna konferencja biznesowa 
skierowana dla przedsiębiorców, liderów oraz innowatorów z różnych branż, 
w ramach której podczas prelekcji i warsztatów uczestnicy zdobywają biznesową 
wiedzę, rozwijają swoje umiejętności i poszerzają sieć kontaktów; w wydarzeniu 
wzięło udział ponad 821 osób; 

• Przestrzeń Pracy Wspólnej „+jeden” - program wsparcia dla startupów, 
freelancerów, przedsiębiorców oraz osób aktywnych w obszarze sektorów 
kreatywnych; zorganizowano w niej 28 warsztatów i szkoleń; z przestrzeni +jeden 
skorzystało 6,3 tys. osób (tj. o 26% więcej niż przed rokiem); 

• poznański program promocji i wsparcia rzemiosł unikatowych Zaułek Rzemiosła; 
do programu dołączyło 10 nowych pracowni rzemieślniczych, a łącznie na koniec roku 
2024 było 46 pracowni; zorganizowano 28 warsztatów i szkoleń; 

• konkurs Prezydenta Miasta Poznania o tytuł Poznańskiego Taksówkarza Roku; 
Taksówkarzem roku 2024 w Poznaniu został pan Michał Iłowiecki, powracając 
na podium po dwuletniej przerwie; drugie miejsce zajął Michał Sommer, a trzecie 
Jarosław Szymański, ubiegłoroczny laureat; 

• prowadzenie portali informacyjnych dla przedsiębiorców – łącznie 235,4 tys. 
odwiedzających (3 portale informacyjne: Poznań Biznes Partner 219 tys., Zaułek 
Rzemiosła 6,5 tys., Przestrzeń Pracy Wspólnej „+jeden” 9,9 tys.); 

• działalność informacyjno-doradczo-szkoleniowa Poznańskiego Ośrodka Wspierania 
Przedsiębiorczości – skorzystało z niej 6,0 tys. osób, zorganizowano 4,4 tys. szkoleń, 
warsztatów i konsultacji; 

• dotacje na rozpoczęcie działalności przez bezrobotnych udzielane przez Powiatowy 
Urząd Pracy w Poznaniu dla 505 osób; 

• wsparcie firm w Poznańskim Parku Technologiczno-Przemysłowym – dla 84 firm; 
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• poręczenia dla przedsiębiorców z Poznańskiego Funduszu Poręczeń Kredytowych 
sp. z o.o. – 659 firm. 

Przemysł i budownictwo 

Poznań jest dużym ośrodkiem przemysłu: motoryzacyjnego, spożywczego, 
farmaceutycznego, chemicznego i maszynowego. 

W sekcji „Przemysł” zarejestrowanych było 8,1 tys. firm, z których 
większość (89,3%) stanowiły firmy z sektora przetwórstwa 
przemysłowego. 

Wartość produkcji sprzedanej przemysłu w Poznaniu wyniosła 60,7 mld zł (w cenach 
bieżących), tj. o 2,8% mniej (w cenach stałych) niż przed rokiem. 

Wydajność pracy w przemyśle, mierzona produkcją sprzedaną na 1 zatrudnionego, 
w 2024 r. wyniosła 1238,1 tys. zł (w cenach bieżących) i była o 1,5% wyższa (w cenach 
stałych) niż przed rokiem. 

W sekcji „Budownictwo” zarejestrowanych było 13,3 tys. firm, większość (96,6 %) 
to mikrofirmy zatrudniające do 9 osób. 

Produkcja sprzedana budownictwa osiągnęła wartość 10,9 mld zł i była o 1,4% większa 
niż rok wcześniej. 39,6% produkcji sprzedanej budownictwa pochodziło ze sprzedaży 
produkcji budowlano-montażowej (rok wcześniej 32,5%).  

Wydajność pracy w budownictwie, mierzona produkcją sprzedaną na 1 zatrudnionego, 
w 2024 r. wyniosła 1319,1 tys. zł, tj. o 9,0% więcej niż rok wcześniej. 

Działalność wystawiennicza i targowa 

W 2024 r. Międzynarodowe Targi Poznańskie sp. z o. o. (MTP), będące spółką 
z większościowym udziałem Miasta Poznania, zarządzały terenem wystawienniczo-
konferencyjnym o powierzchni 22,5 ha, zlokalizowanym w centrum Poznania. Łącznie 
powierzchnia terenu będącego własnością MTP wynosiła 152,4 ha. 
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Tabela 12. Parametry imprez wystawienniczych w 2024 r. 

Parametry Realizacja 

Powierzchnia (m2) 276 009 

Liczba zwiedzających 645 670 

Liczba wystawców 7 111 

Źródło: Opracowanie własne MTP na podstawie danych po audycie 
przeprowadzonym przez CENTREX 

W 2024 r. odbyło się 68 wydarzeń targowych, w tym 63 audytowane, w których 
uczestniczyło 7,1 tys. wystawców i prawie 646 tys. zwiedzających. 

Tabela 13. Ważniejsze imprezy targowe według wielkości sprzedanej powierzchni 
wystawowej w 2024 r. 

Wydarzenie 
Powierzchnia 
(m2) 

Liczba 
zwiedzających 

Liczba 
wystawców 

Caravans Salon Poland 30 718 31 279 142 

Meble Polska 23 653 12 640 285 

Poznań Motor Show 23 260 73 871 109 

DREMA 20 426 7446 394 

Retro Motor Show 17 664 20 424 122 

ITM Industry Europe/ Nauka dla 
Gospodarki 

15 185 11 192 513 

Budma 14 268 19 811 551 

Źródło: Opracowanie własne MTP na podstawie danych po audycie 
przeprowadzonym przez CENTREX 

Nakłady inwestycyjne ze środków własnych MTP obejmowały m.in.: 

• zagospodarowanie terenu (m.in. projekt „Zielona Rzeka” wschód-zachód wraz 
z ogrodzeniem i miejscem składowania śmieci) z przebudową bramy 1 – etap IV; 

• renowacja elewacji pawilonu 4 wraz z wymianą stolarki okiennej i drzwiowej; 

• modernizację poziomu 0 w pawilonie Poznań Congress Center; 

• zakup 8 nowych wiat przystankowych na terenie Poznania oraz modernizację 24 wiat 
i ich relokację w miejsca dotychczas pozbawione wiat, montaż 10 nośników digital 
w wiatach; 
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W 2024 r. otwarta została „Zielona Rzeka” – otoczona roślinnością 
ścieżka pieszo-rowerowa, prowadząca od ul. Głogowskiej do 
ul. Śniadeckich. W wyniku tej inwestycji MTP zyskały ok. 3500 m2 
terenów zielonych. Projekt jest jednym z kluczowych elementów 
przekształcania przestrzeni Targów w przyjazną mieszkańcom.  

W 2024 r. Międzynarodowe Targi Poznańskie Sp. z o.o. zdobyły pierwsze miejsce w 
XVII edycji prestiżowego rankingu TOP MARKA 2024 w branży targowej. Jest to prestiżowa 
nagroda w plebiscycie magazynu Press oraz Instytutu Monitorowania Mediów, który 
obejmuje 500 najsilniejszych marek w Polsce w 50 branżach. Ranking jest efektem 
analizy publikacji prasowych, internetowych oraz postów w mediach społecznościowych. 
Tytuł TOP MARKA w branży TARGI oznacza, że tworzone przez MTP wydarzenia cieszą się 
bardzo dużym zainteresowaniem nie tylko odwiedzających, ale także ogólnopolskich 
mediów i twórców internetowych. 

Kolejną prestiżową nagrodą, którą w 2024 r. otrzymały MTP była MP POWER AWARDS 
w kategorii „Zrównoważony rozwój”. Organizator – MeetingPlanner.pl – lider wśród 
serwisów adresowanych do branży spotkań i wydarzeń – wyróżnił promocję 
ekologicznych rozwiązań, efektywne zarządzanie zasobami oraz troskę o środowisko 
w organizacji targów i innych wydarzeń.  

Handel 

Według raportu Colliers International Polska i PKO Bank Polski S.A. na koniec III kwartału 
2024 r. zasoby nowoczesnej powierzchni handlowej w Poznaniu wynosiły 642 300 m2, 
czyli 630 m2 na 1000 mieszkańców i nie uległy zmianie w porównaniu z rokiem 
poprzednim. 

W Poznaniu największą powierzchnią handlową dysponowały trzy centra handlowe: 
Posnania, Avenida Poznań i Stary Browar. 

W mieście działały duże obiekty i centra handlowe należące do największych sieci 
handlowych, takich jak: Castorama, Carrefour, Decathlon, IKEA, Intermarche, Jula, 
Kaufland, Media Markt, Media Expert, OBI, Auchan, Leroy Merlin. Największymi 
wielkopowierzchniowymi obiektami handlu hurtowego były Makro Cash&Carry, 
Eurocash Cash&Carry i Selgros. 

Spółka z udziałem Miasta – Targowiska sp. z o.o. – zarządzała 8 miejskimi targowiskami 
o powierzchni 20,7 tys. m2 z 862 miejscami sprzedaży, znajdującymi się na rynkach: 
Jeżyckim, Wildeckim, Łazarskim, na placach: Bernardyńskim, Wielkopolskim oraz przy 
ulicach: Świt, Racjonalizatorów i Bukowskiej. W porównaniu z poprzednim rokiem 
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przybyły 23 punkty sprzedaży, a powierzchnia sprzedażowa zmniejszyła się nieznacznie 
– o 0,1%. 

Na placach targowych oprócz działalności handlowej odbywały się wydarzenia 
w następujących obszarach: 

• promocja lokalnych producentów żywności – impreza „Wina warte Poznania” 
z udziałem wielkopolskich winnic (rynek Jeżycki); dwa wydarzenia: „Kulturalnie, po 
sąsiedzku na fyrtlach”, podczas których można było kupić produkty lokalnych 
producentów ekologicznej żywności (rynek Jeżycki i Wildecki);  

• promocja rzemiosła i rękodzielnictwa oraz usług gastronomicznych – Rynek 
Rozmaitości Jeżyckich – w imprezie udział wzięło ponad 70 wystawców, w tym 
30 punktów gastronomicznych, części kiermaszowej towarzyszył bogaty program 
artystyczny i atrakcje dla najmłodszych; 

• promocja indywidualnego charakteru i historii danego miejsca – np. „Dzień 
z Duchami Przeszłości” na rynku Łazarskim – wydarzeniu towarzyszyła wystawa 
starych fotografii i pamiątek oraz koncert, konkursy, kiermasze, warsztaty rękodzieła 
i robienia masek, impreza zakończyła się PARADĄ DUCHÓW PRZESZŁOŚCI; 

• kulturalno-handlowe np. Kino Letnie na Rynku Wildeckim – seanse w każdy wtorek 
czerwca i lipca z możliwością zakupu lokalnych produktów; 

Odbyły się tradycyjne jarmarki: Jarmark Wielkanocny na pl. Wolności i Jarmark 
Bożonarodzeniowy „Betlejem Poznańskie 2024”, który miał miejsce w dwóch 
lokalizacjach – na pl. Wolności i na pl. Powszechnej Wystawy Krajowej w przestrzeni 
Międzynarodowych Targów Poznańskich. 

Rolnictwo 

Prawie 30% ogólnej powierzchni Poznania stanowiły użytki rolne. 

Według danych Głównego Urzędu Geodezji i Kartografii powierzchnia użytków rolnych 
w Poznaniu na koniec 2024 r. wyniosła 7605 ha, z czego: 81% stanowiły grunty orne 
(6 141 ha), 9% łąki (712 ha), 5% pastwiska (368 ha), a niemal 3% sady (187 ha). 

Tabela 14. Liczba i struktura gospodarstw rolnych 

Powierzchnia w ha 2020 2021 2022 2023 2024 

od 1 do 2 ha 312 313 308 302 297 

od 2 ha do 5 ha 244 243 237 235 237 

od 5 ha do 15 ha 112 111 110 109 107 

powyżej 15 ha 49 51 49 48 49 
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Źródło: UMP 

W 2024 r. przeprowadzono prace konserwacyjne i modernizacyjne urządzeń wodno-
melioracyjnych na terenach rolniczych zlokalizowanych na obszarach, m.in.: Moraska, 
Radojewa, Umultowa, Kiekrza, Szczepankowa, Spławia, Junikowa, Starołęki. 

Wśród wydarzeń i programów realizowanych w 2024 r. przez Miasto Poznań znalazły się 
m.in.: 

• XXXI edycja Konkursu „Zielony Poznań”, w której zgłoszono 1669 obiektów, najwięcej 
w kategorii działki na terenach Rodzinnych Ogrodów Działkowych (537), ogrody 
przydomowe (ponad 440) oraz balkony, tarasy, loggie i okna (407); wyłoniono 
15 laureatów oraz przyznano 8 wyróżnień; 

• Akademia „Zielony Poznań” – zielone warsztaty, których celem było pogłębianie 
wiedzy przyrodniczej oraz zainteresowanie ekologią; 

• Program „Poznań dla pszczół” – m.in. zorganizowano IV edycję konkursu 
plastycznego dla dzieci „Jak mogę pomóc pszczołom” (zgłoszono 167 prac); w ramach 
programu „Popularyzacja wiedzy ekologicznej i przyrodniczej poprzez organizację 
warsztatów dla dzieci i młodzieży na terenie m. Poznania” odbyło się 110 warsztatów, 
w których udział wzięło 2251 uczniów; opublikowano 3 filmy edukacyjne. 

We wrześniu w parku Wilsona odbyły się 30. Dożynki Miejskie i Święto Chleba 
z programem artystycznym i animacjami dla dzieci. Zorganizowano także wystawę na 
placu Kolegiackim, podczas której można było zapoznać się z historią obchodów 
dożynkowych w Poznaniu na przestrzeni 30 lat wspólnego świętowania. 

Turystyka 

Na koniec lipca 2024 r. turystyczna baza noclegowa Poznania obejmowała 9,1 tys. 
miejsc noclegowych w 81 obiektach. Przeważały miejsca w hotelach 3- i 4-
gwiazdkowych, stanowiąc 69% ogółu dostępnych miejsc. 

Według danych GUS-u w 2024 r. stopień wykorzystania miejsc noclegowych w Poznaniu, 
był nieco wyższy niż rok wcześniej i wyniósł 44%, a stopień wykorzystania pokoi prawie 
61%. Z noclegów w poznańskich obiektach turystycznych skorzystało 879,3 tys. osób, w 
tym prawie co czwarta z zagranicy (197,1 tys.). W porównaniu do 2023 r. liczba turystów 
korzystających z noclegów wzrosła o 9%, przy czym w większym stopniu wzrosła liczba 
turystów zagranicznych (o 12%), niż turystów krajowych (o 8%). Liczba udzielonych 
noclegów wyniosła 1,5 mln, z czego turystom zagranicznym udzielono ok. 0,4 mln 
noclegów. Wśród turystów zagranicznych korzystających z noclegów największą liczbę 
stanowiły osoby z: Niemiec (50,1 tys.), Wielkiej Brytanii (21,7 tys.) i USA (17,4 tys.). 



 

139 | S t r o n a   

III NASZ ROZWÓJ I GOSPODARKA> 02 Aktywność gospodarcza 

 

Wykres 11. Korzystający z turystycznych obiektów noclegowych w Poznaniu 

 

Źródło: GUS 
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Rok Turyści krajowi w tys. Turyści zagraniczni w tys. 

2000 251 142 

2010 420 163 

2019 737 209 

2020 336 67 

2021 441 78 

2022 660 148 

2023 633 176 

2024 682 197 

 

Poznańska oferta turystyczna powiększyła się o prywatne muzeum 
techniki „GASPAR Muzeum Starych Narzędzi i Maszyn” znajdujące 
się przy ul. Oliwkowej. Na ekspozycji można m.in. obejrzeć kolekcję 
starych narzędzi i maszyn oraz pamiątki związane m.in. z postacią 
Hipolita Cegielskiego i założonym przez niego przedsiębiorstwem.  

Ponadto dla zwiedzających w poznańskim Ratuszu otwarte zostały parter oraz gotyckie 
podziemia. 

W 2024 r. PKP Intercity uruchomiło nowe połączenie kolejowe pomiędzy Trójmiastem 

a Pragą, które przebiega przez Poznań. Dzięki temu Poznań stał się jeszcze bardziej 

dostępny turystycznie dla Czechów. 

Najnowsze dostępne dane dotyczące przemysłu spotkań i wydarzeń w Poznaniu 

(za 2023 r.) zostały opublikowane w raporcie Poland Convention Bureau. Liczba 

zorganizowanych w Poznaniu wydarzeń komercyjnych (liczących 50 i więcej osób) 

zwiększyła się o 6% w porównaniu z rokiem poprzednim, a liczba ich uczestników 

wzrosła o 29%. W Poznaniu kolejny rok z rzędu większość spotkań stanowiły wydarzenia 

korporacyjne i motywacyjne (64%). Odbywały się również konferencje i kongresy oraz 

targi i wystawy. Były to w 98% spotkania stacjonarne. Najwięcej wydarzeń dotyczyło 

branży handlowo-usługowej (34%), a pozostałe branż – humanistycznej (23%), 

ekonomiczno-politycznej (14%), medycznej (13%), technicznej (9%), informatyczno-

komunikacyjnej (7%). 
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Tabela 15. Przemysł spotkań w Poznaniu 

Kategorie 2019 2020 2021 2022 2023 

Liczba wydarzeń 3077 753 696 1965 2091 

Liczba uczestników 1 408 700 135 942 424 201 951 677 1 227 791 

Średnia liczba uczestników 
wydarzenia 

458 180 609 484 587 

Źródło: Raporty „Przemysł spotkań i wydarzeń w Polsce” Polskiej Organizacji 
Turystycznej 

Organizatorzy spotkań mieli do dyspozycji ok. 120 obiektów z powierzchniami 
konferencyjno-kongresowymi dysponującymi ok. 100 tys. miejsc. Do największych 
należały: Poznan Congress Center (MTP sp. z o.o.), hotele (Novotel Poznań Centrum, IBB 
Andersia, Hotel Instytutu Ochrony Roślin, Hotel Restauracja Brovaria), uczelnie (Aula 
Uniwersytecka UAM oraz Centrum Kongresowo-Dydaktyczne Uniwersytetu Medycznego 
im. K. Marcinkowskiego), obiekty kulturalne (Cinema City Kinepolis, Centrum Kultury 
Zamek, Teatr Wielki i Teatr Muzyczny), obiekty sportowe (Termy Maltańskie, Enea 
Stadion). 

Komitet Organizacyjny Międzynarodowego Kongresu 
Astronautycznego – IAC 2027 został nagrodzony prestiżową 
nagrodą MP Impact Awards w kategorii „Kampania” za działania 
promocyjno-lobbingowe, które przyczyniły się do pozyskania tego 
największego wydarzenia kosmicznego na świecie. 

Kongres odbędzie się w Poznaniu w 2027 r., a w skład komitetu organizacyjnego 
wchodzą m.in. Miasto Poznań, Europejska Fundacja Kosmiczna, MTP sp. z o.o., The Way, 
Ministerstwo Rozwoju i Technologii, Polska Agencja Kosmiczna, Poznań Convention 
Bureau. 

Wśród największych wydarzeń kongresowych i konferencyjnych, które odbyły się 
w Poznaniu w 2024 r., znalazły się zarówno wydarzenia organizowane cyklicznie, jak i te 
zorganizowane po raz pierwszy – należały do nich m.in.: 

• Impact’24 – jedno z najbardziej prestiżowych wydarzeń gospodarczo- 
technologicznych w Europie Środkowo-Wschodniej, podczas którego spotykają się 
wybitni naukowcy, przedsiębiorcy, ludzie związani z kulturą i politycy; w 2024 r. 
odbyła się 9. edycja tego wydarzenia; podjęto tematy m.in. związane 
z najważniejszymi wyzwaniami światowej polityki i gospodarki, rozmawiano 
o przyszłości gospodarek i społeczeństw, sztucznej inteligencji, obronności 
i cyberbezpieczeństwie, technologiach w finansach, przemyśle 5.0, zdrowiu 
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psychicznym, zielonej transformacji; wśród 650 mówców znaleźli się Michelle Obama 
(była pierwsza dama USA), Sanna Marin (była premier Finlandii), Didier Queloz 
(laureat Nagrody Nobla w dziedzinie fizyki); szacuje się, że w wydarzeniu 
uczestniczyło 6 tys. osób;  

• 18. edycja Kongresu Lekarzy Rodzinnych Top Medical Trends – podczas sesji 
naukowych omawiano najbardziej aktualne problemy zdrowotne, z którymi spotykają 
się lekarze podstawowej opieki zdrowotnej; podczas wykładów omawiano również 
tematykę zastosowania sztucznej inteligencji w medycynie klinicznej; kongres 
zgromadził ok. 3,2 tys. osób; 

• H2POLAND – pierwsze w Polsce i Europie Środkowo-Wschodniej targi oraz forum 
poświęcone w całości technologiom wodorowym; wydarzenie przyciągnęło 2,6 tys. 
uczestników; 

• IN.SE.CON Międzynarodowy Kongres Cyberbezpieczeństwa – jedno z 
najważniejszych spotkań ekspertów IT z zakresu cyberbezpieczeństwa w Europie 
Środkowo-Wschodniej; wydarzenie miało na celu zwiększenie świadomości w 
obszarze zagrożeń cyberprzestrzeni oraz przedstawienie najnowszych technologii 
i dobrych praktyk w zakresie skutecznego bezpieczeństwa i reagowania; kongres 
zgromadził 1,1 tys. uczestników; 

• Kongres GREENPACT European ESG Summit – tematyka pierwszej edycji kongresu 
dotyczyła zrównoważonego rozwoju, ładu korporacyjnego oraz społecznej 
odpowiedzialności biznesu; w wydarzeniu uczestniczyło ok. 1,5 tys. osób 

• Local Trends Europejskie Forum Samorządowe – zorganizowane po raz czwarty 
forum odbyło się pod hasłem „20 lat w UE: O spójność polskich miast i regionów”; 
celem forum jest inicjowanie dyskusji między przedstawicielami jednostek 
samorządu terytorialnego, biznesu, nauki i administracji rządowej; w wydarzeniu 
wzięło udział 1,2 tys. uczestników; 

• Kongres Odbudowy Ukrainy Common Future – podczas wydarzenia rozmawiano 
o potrzebach ukraińskiej gospodarki i sposobach przygotowania się od strony 
prawno-gospodarczej do współpracy przy odbudowie Ukrainy; w wydarzeniu wzięło 
udział 0,7 tys. uczestników. 

Konferencje towarzyszyły także wydarzeniom targowym, a wśród nich m.in.: Forum 
D&A, Kongres MOVE, KOOPDREW – Kongres Przemysłu Drzewnego, Kongres Przemysłu 
Meblarskiego, Cleaning Forum.  

W czerwcu 2024 r. na terenie Międzynarodowych Targów Poznańskich odbyła się kolejna 
edycja jednego z największych festiwali fantastyki w Europie – Pyrkon, z nową Strefą 
Fanów Star Wars. Festiwal zgromadził rekordową liczbę uczestników – ponad 58 tys.  
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Inwestycje 

Szacuje się, że na koniec 2024 r. skumulowana wielkość bezpośrednich inwestycji 
zagranicznych w Poznaniu wyniosła 8,8 mld EUR, czyli 16,4 tys. EUR na mieszkańca. 
W mieście zainwestowało ponad 290 dużych inwestorów zagranicznych. 

Dwie trzecie kapitału zagranicznego pochodziło z Francji, Japonii, Niemiec, USA i Wielkiej 
Brytanii, a do największych inwestorów należeli: Asahi, Beiersdorf, Bridgestone, 
Delpharm, Exide Technologies, Kronospan, Mars, Unilever, Veolia, Volkswagen. 

Największy kapitał zagraniczny został zainwestowany w produkcję przemysłową, przede 
wszystkim motoryzacyjną, spożywczą i farmaceutyczną, handel i rynek nieruchomości 
(m.in.: biurowych, handlowych, hotelowych i mieszkaniowych oraz magazynowych). 
W tym zakresie dużą aktywność inwestycyjną prowadzili m.in.: BPI Real Estate, Budimex, 
Panattoni, Ronson Development, Skanska, Vastint. 

Osobną grupę inwestorów zagranicznych stanowiły fundusze inwestycyjne oraz osoby 
prywatne, które obejmowały udziały w już działających spółkach. Część inwestorów 
lokowała swoje przedsięwzięcia w bezpośrednim sąsiedztwie granic Poznania, na 
obszarze Metropolii Poznań, korzystając z bogatych zasobów miasta, w tym poznańskiego 
rynku pracy i kadry naukowej. 

W 2024 r. kontynuowano duże projekty komercyjne realizowane przez inwestorów 
polskich i zagranicznych. 

W 2024 r. firma Panattoni zakończyła budowę parku logistycznego 
City Logistics Poznań III przy ul. Obodrzyckiej o powierzchni 44 tys. 
m². 

Trwała rozbudowa zakładów produkcyjnych firm Beiersdorf i Unilever, budowa 
kompleksów biurowych (m.in. AND2, Cavallia, Industrial, Stara Rzeźnia, Wujka9) oraz 
nowych osiedli mieszkaniowych (m.in. Cavallia, Modena, Fama Jeżyce, Grunwald Park, 
Malta Point III, Kolejova1, Unii Lubelskiej Vita, Portowo i Stara Rzeźnia). Prowadzono 
także modernizację hoteli – Hotelu Ikar, Hotelu Rzymskiego oraz budowę aparthotelu 
(połączenie hotelu i apartamentu) Malta View. Trwały rozbiórki zabudowy i zmiany 
funkcji nieruchomości zakupionych przez Beichum sp. z o.o. (Galeria Malta) i Develia S.A. 
(Multikino 51). Firma Skanska sprzedała budynek biurowy Nowy Rynek E szwedzkiemu 
inwestorowi Eastine AB. Grupa Raben otworzyła największy w Polsce centralny magazyn 
w parku logistycznym City Logistics Poznań III. 

W lutym 2024 r. General Dynamics Land Systems i Wojskowe Zakłady Motoryzacyjne S.A. 
otworzyły Regionalne Centrum Kompetencyjne Abrams. 

W sektorze nowoczesnych usług biznesowych w 2024 r. działało łącznie 161 centrów, 
zatrudniających ponad 30 tys. osób. Wśród nich było 19 centrów BPO (w tym 2 nowe), 
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49 centrów SSC/GBS, 46 centrów IT (2 nowe), 19 centrów R&D, 22 centra ITO (1 nowe), 
4 centra Center of Excellence. Inwestorzy pochodzili łącznie z 30 krajów m.in. z USA, 
Polski, Niemiec, Wielkiej Brytanii i krajów skandynawskich, i były to m.in. firmy: 
Beiersdorf, Bridgestone, Duni, Franklin Templeton Investments, GSK, IKEA, Jeronimo 
Martins, Lidl, MAN, Mars, McKinsey&Company, Owens Illinois, Roche, SKF, Volkswagen, 
z których część inwestowało w Poznaniu także w przedsięwzięcia produkcyjne. Nowe 
inwestycje zrealizowały firmy BPX, Forvis Mazars, Bootz, Sempire/Grupa Shoper, Mersive 
Technologies, VML oraz Dürr Services. Rozwijano centra firm Beiersdorf, SKF 
i Volkswagen. 

Dynamicznie rozwijał się rynek nieruchomości magazynowo-logistycznych, w tym 
logistyki „ostatniej mili”. Według platformy REDD zasoby nowoczesnej powierzchni 
magazynowej w Poznaniu i okolicach wynosiły w III kwartale 2024 r. 3,89 mln m2. 
W budowie znajdowało się 139,9 tys. m2. 

Według agencji Knight Frank zasoby powierzchni biurowej w Poznaniu na koniec 
IV kwartału 2024 r. wyniosły 676 tys. m2. W budowie było 55 tys. m2 nowoczesnej 
powierzchni biurowej, w tym najwięcej w biurowcu AND2 (40 tys. m2). 

Według GUS-u w 2024 r. w Poznaniu w rejestrze REGON było 
zarejestrowanych 3,5 tys. spółek z udziałem kapitału zagranicznego, 
w tym prawie 3,3 tys. spółek prawa handlowego z ograniczoną 
odpowiedzialnością. 

Kapitał badanych przez GUS 996 spółek z udziałem kapitału zagranicznego wynosił 
4,4 mld EUR (dane za 2023 r.), czyli 8,2 tys. EUR na 1 mieszkańca w wieku produkcyjnym. 

Najwięcej spółek z udziałem kapitału zagranicznego posiadało kapitał ukraiński 
i niemiecki. Łącznie stanowiły one 46% firm zagranicznych funkcjonujących w Poznaniu. 

Tabela 16. Spółki z udziałem kapitału zagranicznego w Poznaniu według kraju 
pochodzenia kapitału w 2024 r. (liczba powyżej 70 zarejestrowanych spółek) 

Kraj pochodzenia kapitału 
Liczba zarejestrowanych spółek z udziałem 
kapitału zagranicznego 

Ukraina  1129 

Niemcy 457 

Białoruś 253 

Niderlandy 187 

Wielka Brytania 164 

Francja 110 
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Kraj pochodzenia kapitału 
Liczba zarejestrowanych spółek z udziałem 
kapitału zagranicznego 

Dania 75 

Gruzja 74 

Źródło: COIG 

Firmy inwestujące w Poznaniu mogły uzyskać status firmy strefowej w Polskiej Strefie 
Inwestycji Wielkopolska pozwalający na uzyskanie zwolnienia z podatku dochodowego 
w kwocie 45% wartości kosztów kwalifikowanych planowanej inwestycji. W 2024 r. 
przedstawiciele Miasta uczestniczyli w pracach Rady Rozwoju Obszaru Gospodarczego 
Polskiej Strefy Inwestycji Wielkopolska. 

W 2024 r. Miasto Poznań: 

• zajęło 5. miejsce (w kategorii dużych miast) w kolejnej edycji rankingu European Cities 
and Regions of the Future 2025 publikowanego przez fDi Magazine – oddział The 
Financial Times oraz 2. miejsce wśród dużych miast w kategoriach „Miasto przyjazne 
dla biznesu” oraz „Kapitał ludzki i styl życia”, 8. miejsce w kategorii „Strategia FDI”, 
10. miejsce w kategoriach „Potencjał ekonomiczny” oraz „Efektywność kosztowa”; 

• zajęło 3. miejsce w rankingu Związku Liderów Sektora Usług Biznesowych ABSL; 

• zostało laureatem CEE Business Services Summit &Awards 2024 w kategorii 
„Najbardziej dynamicznie rozwijające się miasto w Polsce”; 

• zostało ujęte w rankingu Global Cities Index, opublikowanym przez agencję Oxford 
Economics, jako najwyżej ocenione polskie miasto; 

• uzyskało tytuł najlepszego miasta do życia w Polsce w rankingu Business Insider 
Polska. 

Poznań podczas gali Europa Property CEE Investment Awards 
uzyskał tytuł „Miasto Roku” za wyjątkowe zaangażowanie w rozwój 
gospodarczy i przyciąganie kluczowych inwestycji. 
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03 Współpraca międzynarodowa i krajowa 

Współpraca międzynarodowa 

Miasto Poznań było w 2024 r. członkiem następujących organizacji i platform 
współpracy międzynarodowej zrzeszających miasta i regiony: 

• EUROCITIES; 

• City Destinations Alliance; 

• International Congress and Convention Association; 

• Mayors for Peace; 

• Oder Partnerschaft; 

• Poznań – Ille-et-Vilaine Foundation; 

• WHO Global Network for Age-friendly Cities; 

• Open&Agile Smart Cities. 

• Cities and Regions for Cyclists; 

W 2024 r. Prezydent Miasta Poznania i jego zastępcy odbyli 10 spotkań 
dyplomatycznych z przedstawicielami następujących krajów: Wielka Brytania, 
Azerbejdżan, Wietnam, Argentyna, Czechy, Norwegia, Szwecja, Japonia, Szwajcaria 
i Tajwan.  

Przedstawiciele Miasta Poznania wzięli udział w konferencji „The city of immigration: 
Integration as the key” w Berlinie. Tematyka konferencji dotyczyła wyzwań związanych 
z różnorodnym społeczeństwem, działań wzmacniających relacje sąsiedzkie 
i przeciwdziałających wykluczeniu i osamotnieniu. 

W ramach współpracy z Funduszem Narodów Zjednoczonych na rzecz Dzieci (UNICEF) 
przygotowano porozumienie i warunki partnerstwa oraz plan działań na rok 2025 
w sekcjach: Edukacja i Ochrona Dziecka.  

Miasto Poznań kontynuowało współpracę z 14 miastami partnerskimi, do których należą: 

• Assen (Holandia); 

• Bolonia (Włochy); 

• Brno (Czechy); 

• Charków (Ukraina); 

• Győr (Węgry); 

• Hanower (Niemcy); 

• Jyväskylä (Finlandia); 
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• Kutaisi (Gruzja); 

• Nablus (Autonomia Palestyńska); 

• Pozuelo de Alarcón (Hiszpania); 

• Ra'ananna (Izrael); 

• Rennes (Francja); 

• Shenzhen (Chiny); 

• Toledo (Stany Zjednoczone Ameryki Północnej); 

oraz z Hrabstwo Nottinghamshire.  

Podczas wizyty studyjnej w Assen omawiano głównie temat ubóstwa energetycznego. 
Ponadto poruszano kwestie odbioru i zagospodarowania odpadów, wód opadowych 
i roztopowych. Rozmawiano o dokumentach planistycznych, działaniach mitygacyjnych 
i adaptacyjnych oraz zrównoważonym stylu życia mieszkańców Assen. 

Jak co roku zorganizowano Dni Kultury Polskiej w Brnie. Po raz kolejny miał miejsce 
również Dzień Miast Siostrzanych w Brnie, którego głównym tematem była kultura. 
Przedstawiciele Brna w ramach wizyty studyjnej odwiedzili Poznań, gdzie zwiedzili m.in. 
użytki ekologiczne i pomniki przyrody. 

Jak co roku odbyły się Dni Kultury Czeskiej w Poznaniu, organizowane we współpracy 
z Urzędem Miasta Brna.  

Grupa zaproszonych dzieci i młodzieży z Charkowa uczestniczyła w treningach 
bokserskich oraz w 2. Turnieju w Boksie o Puchar Prezydentów Miast Partnerskich. 

Miasto Poznań wzięło udział w konferencji „IV. Klima Expo Győr” oraz Targach Książki 
w Győr, gdzie zaprezentowano publikacje związane z Poznaniem.  

Przedstawiciele Miasta Poznania i Stowarzyszenia Stonewall odwiedzili miasto 
partnerskie Rennes, gdzie spotkali się z przedstawicielami ISKIS oraz Amnesty 
International, by zaprezentować stowarzyszenie i festiwal REGARDS.  

Miasto Poznań odwiedzili reprezentanci Urzędu Miasta Shenzhen wraz 
z przedstawicielami biznesu. Spotkali się oni z Prezydentem oraz przedstawicielami 
Urzędu Miasta Poznania i Wielkopolskiego Klubu Kapitału. 

Współpraca krajowa 

Miasto Poznań było członkiem 17 krajowych organizacji i sieci skupiających m.in. polskie 
samorządy, do których należały: 

• Związek Miast Polskich; 

• Unia Metropolii Polskich; 

• Metropolia Poznań; 
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• Stowarzyszenie Gmin i Powiatów Wielkopolski; 

• Wielkopolski Ośrodek Kształcenia i Studiów Samorządowych; 

• Fundacja POMOST; 

• Fundacja Rozwoju Rolnictwa i Gospodarki Żywnościowej; 

• PLOT – Poznańska Lokalna Organizacja Turystyczna; 

• Szlak Piastowski; 

• Stowarzyszenie „Forum Rewitalizacji”; 

• Stowarzyszenie gmin, powiatów i województw „Droga S 11”; 

• Stowarzyszenie Jednostek Samorządu Terytorialnego „Komunikacja”; 

• Stowarzyszenie Producentów Energii z Odpadów; 

• Stowarzyszenie Zdrowych Miast Polskich; 

• Wielkopolski Klaster Teleinformatyczny; 

• Związek Stowarzyszeń Wielkopolski Bank Żywności; 

• Związek Powiatowo-Gminny „Wielkopolski Transport Regionalny”. 

W ramach współpracy ze Stowarzyszeniem Metropolia Poznań w 2024 r. Miasto Poznań 
uczestniczyło w działaniach w ramach Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych (ZIT), 
m.in. w procesie aktualizacji dokumentu Strategii ZIT, w zintegrowanych projektach 
partnerskich w obszarze adaptacji do zmian klimatu oraz zrównoważonej mobilności 
miejskiej. Metropolia Poznań realizuje również projekt pod nazwą „Wzmocnienie 
potencjału ZIT”, w ramach którego przeprowadzono szkolenia dotyczące funduszy Unii 
Europejskiej na lata 2021-2027, w których udział wzięło 216 uczestników, w tym 
reprezentanci Urzędu Miasta Poznania. W ramach projektu pod nazwą „Edukacyjna Sieć 
Antysmogowa” Metropolia finansuje funkcjonowanie ponad 200 czujników jakości 
powietrza (w tym 89 na terenie Poznania), dzięki czemu obszar metropolitalny stanowi 
jeden z najlepiej monitorowanych pod względem zanieczyszczenia powietrza w Polsce. 
Rada Metropolii Poznań podjęła także uchwałę w sprawie dofinansowania oferty 
szkolnictwa specjalnego w roku szkolnym 2024/2025 w poznańskich placówkach dla 
uczniów z terenu Metropolii. 

W 2024 r. przedstawiciele Miasta Poznania angażowali się w działania prowadzone przez 
Związek Miast Polskich (ZMP), m.in. w zakresie opiniowania projektu nowej ustawy 
o finansach samorządowych zmierzającej do odbudowy systemu finansów jednostek 
samorządu terytorialnego (JST), zmian w gospodarce odpadami. Ponadto Poznań we 
współpracy z ZMP zaangażował się aktywnie w działania pomocowe i legislacyjne 
związane z powodzią we wrześniu 2024 r.  
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Miasto aktywnie uczestniczyło w pracach Komisji Związku Miast Polskich (zgłoszono 
34 osoby do 21 Komisji oraz Konwentu Przewodniczących Rad Miast). W prezydiach 
Komisji znalazło się 8 przedstawicieli Urzędu Miasta Poznania.  

Miasto włączyło się także w kampanię zachęcającą do udziału w wyborach 
samorządowych i promującą aktywność obywatelską – „Co byś zrobił/a na swoim 
miejscu. Zdecyduj 7 kwietnia” zorganizowaną przez Związek Miast Polskich i Unię 
Metropolii Polskich im. Pawła Adamowicza. 

Forum Rozwoju Miast  

W dniach 14–15 października 2024 r. odbyła się VIII edycja Forum Rozwoju Miast na 
temat „Miasto wobec osamotnienia i samotności”. W programie znalazły się debaty 
i wystąpienia ekspertów z Polski i z zagranicy. Była to okazja do poznania dobrych 
praktyk zarówno w miastach partnerskich Poznania: Assen i Hanoweru oraz w innych 
miastach europejskich: Paryżu, Dublinie, Berlinie, Wiedniu, Sztokholmie i Lipsku. 

Spotkanie z jednym z prelegentów – profesorem Basile Michelem z Uniwersytetu Cergy 
Paris – zostało objęte Patronatem Ambasady Francji w Polsce oraz Honorowym 
Patronatem Prezydenta Miasta Poznania. 
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04 Promocja 

Promocja inwestycyjna 

Strategia pozyskiwania inwestorów jest ukierunkowana na pozyskiwanie nowych 
i wspieranie już działających inwestorów w branżach wytwarzających wysoką wartość 
dodaną oraz na generowanie zapotrzebowania na wykształconych i dobrze opłacanych 
pracowników w gospodarce opartej na wiedzy. Priorytetowymi dla miasta sektorami 
gospodarki są: produkcja zaawansowana technologicznie, Business Process Outsourcing 
(BPO), Shared Services Center (SSC), badania i rozwój (B+R), a także branża 
deweloperska oraz magazynowo-logistyczna. Działania Miasta mają na celu uczynienie 
Poznania centrum wysokospecjalistycznych usług. 

Miasto oferowało podmiotom inwestującym w Poznaniu wsparcie dopasowane do 
potrzeb konkretnej firmy i projektu. Do najczęściej stosowanych instrumentów i zachęt 
należały: 

• indywidualna obsługa projektów, w tym wyznaczenie kierownika projektu na czas 
przygotowania i realizacji inwestycji; 

• udostępnienie niezbędnych informacji i danych; 

• organizowanie wizyt i spotkań m.in. z Prezydentem i przedstawicielami różnych 
urzędów w Poznaniu; 

• pomoc w uzyskaniu niezbędnych decyzji administracyjnych oraz w promowaniu 
projektu; 

• udzielanie wsparcia w poszukiwania osób gotowych do podjęcia pracy (employer 
branding), 

• współpraca z inwestorem po uruchomieniu projektu. 

Poznań otrzymał tytuł Miasta Roku podczas 14. edycji prestiżowej gali EuropaProperty 
CEE Investment Award 2024, jednego z kluczowych wydarzeń na rynku nieruchomości 
w Europie Środkowo-Wschodniej. Nagroda ta jest wyróżnieniem dla miast, które 
wyjątkowo angażują się w rozwój gospodarczy i przyciągają kluczowe inwestycje. 

Miasto wzięło udział w krajowych i międzynarodowych imprezach promujących 
potencjał inwestycyjny i przedsiębiorczość miast, m.in.: Targach MIPIM, DevFest 
Poznań 2024, Mayor Forum, Web Summit, forum Europa Property CEE Investment 
Awards, ProProgresio PRO Tiger, CEE Business Services Summit & Awards 2024, ABSL 
Diamond Gala, Property Forum, targach ExpoReal, Europejskim Forum Samorządowym 
Local Trends oraz Forum Rozwoju Miast, konferencji Leaders and HR 4 Equality, 
konferencji IMPACT CEE, konferencji GIC, konferencji Digital Dragons, konferencji ABSL 
Kraków, konferencji KSSSE, Gali Inwestora Polskiej Agencji Inwestycji i Handlu, 
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konferencji International Women’s Day 2024 – Impact the Future, konferencji Wellbeing, 
konferencji naukowej Manufacturing, konferencji PMPIADA 2024, konferencji „Women 
in Tech Summit”, konferencji PHPers, Targach Rockwool, kongresie odbudowy Ukrainy 
Common Future, „US-POLSKA Sympozjum Naukowo-Technologicznym w Dolinie 
Krzemowej”. 

Miasto było głównym organizatorem 6. edycji POZITIVE TECHNOLOGIES 2024. 
Zmieniono dotychczasową formułę – zrezygnowano z części hybrydowej na rzecz 
Techweeku zakończonego konferencją w Centrum Kultury Zamek, w której uczestniczyły 
304 osoby. Uczestnicy w ciągu tygodnia poprzedzającego finałowe wydarzenie mogli 
wziąć udział w spotkaniach m.in. TechTalk Capgemini, Sport & Data Connect, Meet-up 
z widokiem na Poznań Tpay oraz odwiedzić siedziby firm technologicznych. Uczestnictwo 
w Pozitive Technologies umożliwiało skuteczny networking oraz pozyskanie przez 
doświadczonych specjalistów IT najświeższej wiedzy, m.in. z zakresu AI czy 
cyberbezpieczeństwa. 

Promowanie potencjału inwestycyjnego Poznania odbywało się poprzez współpracę 
z samorządami gospodarczymi, m.in. z: Amerykańską Izbą Handlową w Polsce, Polsko-
Brytyjską Izbą Handlową (BPCC), Polsko-Niemieckim Kołem Gospodarczym w Poznaniu 
(DWK), Polsko-Niemiecką Izbą Przemysłowo-Handlową (AHK), Belgijską Izbą Handlową 
(BBC), Skandynawsko-Polską Izbą Gospodarczą (SPCC), Niderlandzko-Polską Izbą 
Handlową (NPCC), Związkiem Liderów Sektora Usług Biznesowych ABSL, Wielkopolskim 
Klubem Kapitału, Polską Strefą Inwestycji Wielkopolska, Wielkopolską Izbą Przemysłowo-
Handlową, Business Center Club Lożą Wielkopolską (BCC). 

Prowadzono działania promocyjne i reklamowe, mające na celu wzmocnienie wizerunku 
Poznania w kraju i za granicą. Współpracowano m.in. przy przygotowaniu danych do 
czterech raportów „Knight Frank”. Raporty przedstawiają w skrócie najważniejsze dane 
makroekonomiczne Poznania oraz te dotyczące rynku biurowego, stanowiąc materiał do 
wstępnej analizy dla firm rozważających ekspansję na nowe rynki.  

Wydano folder „Work in Poznań 2024”, zawierający oferty pracy od 38 wiodących firm 
oraz wiele propozycji z różnych branż.. Miasto publikowało także publikacje promocyjno-
informacyjne, m.in. w magazynie „Focus On Business” oraz brało udział w 
przygotowaniu broszury Polskiej Agencji Inwestycji i Handlu (PAIH) „Potencjał 
inwestycyjny polskich miast” – Poznań, 2024 (wersja polska). 

Promowano również oferty nieruchomościowe, inwestorów, ich oferty pracy oraz ważne 
wydarzenia przez nich organizowane. Przedstawiciele Miasta brali udział, m.in. w 
organizowanych przez Amerykańska Izbę Handlową obchodach Dnia Niepodległości USA, 
w przyjęciu letnim organizowanym przez Konsulat Generalny Niemiec we Wrocławiu, 
w uroczystości 31. rocznicy powstania Wielkopolskiego Klubu Kapitału oraz misji 
gospodarczej Belgian Business Chamber. 
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Aktualności dla inwestorów przekazywane były na bieżąco w miejskim serwisie 
„Inwestuj w Poznaniu”, w mediach społecznościowych: w języku polskim na Facebooku 
oraz w języku angielskim na portalu Linkedin (fanpage „Invest in Poznan”) oraz poprzez 
newsletter pn. „Inwestuj w Poznaniu”. 

Miasto Poznań zwyciężyło w kategorii: Najbardziej dynamicznie 
rozwijające się miasto w Polsce w prestiżowym konkursie dla 
branży usług nowoczesnych w Europie Środkowo-Wschodniej – 
CEE Business Services Summit&Awards 2024. Jury oceniało wzrost 
nowych inwestycji w sektorze nowoczesnych usług dla biznesu oraz 
projektów i inicjatyw, które wspierają rozwój firm z sektora 
outsourcingu i centrów usług wspólnych. 

Promocja turystyczna 

Głównymi markami i produktami turystycznymi Poznania zarządzanymi przez miejską 
instytucję kultury – Poznańskie Centrum Dziedzictwa (PCD) lub stowarzyszenie – 
Poznańską Lokalną Organizację Turystyczną (PLOT) były: 

• obiekty: Brama Poznania ICHOT (PCD) – interaktywne centrum historii Ostrowa 
Tumskiego opowiadające o początkach państwa polskiego (70,7 tys. odwiedzających) – 
w 2024 r. obchodziła jubileusz 10-lecia istnienia – w ciągu tej dekady odwiedziło ją około 
1,4 mln osób; Trakt Królewsko-Cesarski (PCD) – główny szlak turystyczny Poznania, 
ukazujący najciekawsze, historyczne miejsca w Poznaniu wzdłuż ok. 3-kilometrowej trasy 
turystycznej (1,7 tys. uczestników wydarzeń); Galeria Śluza (PCD) – przestrzeń wystaw 
czasowych opowiadających o współczesnym i historycznym Poznaniu (37,5 tys. 
odwiedzających); Centrum Szyfrów ENIGMA (PCD) – placówka wystawienniczo- 
edukacyjna prezentująca dokonania polskich matematyków związane ze złamaniem szyfru 
„Enigmy” (55,4 tys. zwiedzających); 

• wydarzenie: Dni Twierdzy Poznań (PLOT) – w programie 12. edycji, m.in. można było 
obejrzeć forty, schrony i miejsca związane z historią Poznania, a także wziąć udział 
w wielu wydarzeniach tematycznych; liczbę uczestników szacuje się na ok. 10 tys. 
osób; 

• produkty: Poznańska Karta Turystyczna (PLOT) – znalazło się w niej 75 atrakcji; 
wydano 3 tys. kart; portal turystyczny „Visit Poznań” (PLOT); miejskie gry 
turystyczne (PLOT) – pokazujące atrakcje turystyczne, przybliżające historię miasta 
oraz ważne wydarzenia i postaci; Fest Fyrtel (PCD) – ma na celu popularyzację 
dziedzictwa i historii lokalnej społeczności śródmiejskich dzielnic, tj. Łazarza, 
Jeżyc i Wildy (frekwencja: 682 osoby). 
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W 2024 r. trwały prace nad utworzeniem mobilnej wersji 
Poznańskiej Karty Turystycznej – jako aplikacji na telefony 
z systemem Android i IOS.  

Mobilna wersja Poznańskiej Karty Turystycznej została udostępniona użytkownikom 
w 2025 r. Pozwala na łatwe tworzenie i modyfikowanie pakietów bez konieczności 
drukowania nowych kart. Umożliwia szybki dostęp do informacji o atrakcjach, 
monitorowanie najczęściej wybieranych przez turystów miejsc oraz wygodne korzystanie 
z karty w formie cyfrowej, na przykład poprzez skanowanie kodu QR. Karty w postaci 
papierowej będą dostępne do końca 2025 r., następnie zostaną zastąpione przez karty 
plastikowe z kodem QR. Aplikacja powstała w ramach zadania „Digitalizacja oferty 
Poznańskiej Karty Turystycznej oraz ofert turystycznych przygotowywanych dla 
uczestników kongresów i konferencji organizowanych w Poznaniu”. Środki finansowe na 
wykonanie zadania PLOT pozyskał z Ministerstwa Sportu i Turystyki. 

Oferta turystyczna oraz konferencyjna Poznania była promowana m.in. na 
13 międzynarodowych wydarzeniach targowych lub warsztatowych w: Poznaniu, 
Madrycie, Berlinie, Londynie, Frankfurcie nad Menem, Barcelonie, Lublanie, Dubaju, 
Pradze, Oslo i Kopenhadze.  

W Poznaniu zorganizowano 47 podróży studyjnych i prasowych, w których łącznie 
wzięło udział ponad 100 osób, m.in. z Niemiec, Czech, Zjednoczonych Emiratów 
Arabskich, USA, Hiszpanii, Węgier, Wielkiej Brytanii, Japonii, Izraela, Rumunii i Chorwacji. 
W efekcie tych wizyt w zagranicznych mediach ukazały się artykuły promujące Poznań. 

Miejska oferta turystyczna była promowana także m.in. za pośrednictwem mediów, 
Internetu, materiałów drukowanych oraz różnorodnych kampanii i wydarzeń. 
W ramach promocji Poznania w kraju i za granicą zrealizowano różnorodne inicjatywy, 
takie jak detektywistyczna gra kooperacyjna „Spy Guy Poznań” dla dzieci od 5. roku 
życia, stworzona przez PLOT i firmę Trefl, przy współudziale partnerów. W Belgii, 
w 80 restauracjach, rozdano 200 tys. podkładek pod talerze w formie kolorowanek 
z rysunkami charakterystycznych miejsc w Poznaniu, skierowanych głównie do rodzin 
z dziećmi. Po Londynie kursowały taksówki z wizerunkiem poznańskich koziołków w 
ramach kampanii zagranicznego ośrodka Polskiej Organizacji Turystycznej na Wielką 
Brytanię i Irlandię. W czeskiej telewizji wyemitowano program „V karavanu po Polsku” 
poświęcony Poznaniowi i Wielkopolsce. We Włoszech przeprowadzono „Kampanię 
5 zmysłów” oraz warsztaty kulinarne w Mediolanie dla dziennikarzy, prezentujące polską 
kuchnię i lokalne produkty. Zorganizowano wizytę ogólnopolskich mediów lifestylowych 
przy wsparciu Sheraton Poznan Hotel. 

Turystykę kulinarną Poznania promuje 15 poznańskich restauracji ujętych w 
zestawieniu przygotowanym przez przewodnik Michelin Guide 2024. Są to: Muga, 
Fromażeria, TU., SPOT, Cucina 88, Marino Bistrot, Port Sołacz, PASODOBRE Restaurant 
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& Tapas Bar, 62 Bar & Restaurant, A NÓŻ WIDELEC, Delicja, NOOKS, Papavero, The Time 
I Zen On. 

Promocja społeczna i medialna 

Miasto Poznań prowadziło aktywną komunikację z mieszkańcami na kilku 
najpopularniejszych platformach mediów społecznościowych: Facebook, Instagram, 
Tik Tok oraz YouTube. Najchętniej wykorzystywanym kanałem komunikacji w mediach 
społecznościowych był Facebook. Na koniec 2024 r. oficjalny profil „Miasto Poznań” na 
Facebooku obserwowało 294 tys. osób. Łączny zasięg postów na tym profilu 
opublikowanych w 2024 r. wyniósł 9,2 mln osób. Drugi Facebookowy profil Miasta – 
„Portal Poznan.pl” zanotował 46,2 tys. polubień, a jego zasięg wyniósł 2,9 mln osób. 

Profil miastopoznan_ w serwisie Instagram pod koniec 2024 r. miał ok. 91 tys. 
obserwujących, a profil miasto_poznan na platformie TikTok 71 tys. obserwujących.  

Publikowane na tych profilach materiały promowały miasto i miejskie usługi 
(np. Promocja Betlejem Poznańskiego, Poznan Ice Festival, Imieniny Ulicy Święty Marcin, 
Poznański Budżet Obywatelski, „Zaułek Rzemiosła”, program OK Poznań) oraz treści 
edukacyjne (np. „Arena Zawodów”). Ponadto Miasto publikowało materiały wideo na 
oficjalnym kanale serwisu YouTube „Miasto Poznań” oraz prowadziło transmisje live na 
Facebooku z wybranych miejskich wydarzeń. 

Miasto koordynowało wiele płatnych kampanii w systemie Facebook Ads oraz Google 
Ads dotyczących miejskich inwestycji. Poprzez kampanie w mediach społecznościowych, 
prasie drukowanej oraz reklamie zewnętrznej informowano m.in. o programie „Zielone 
Łączniki”, o pieczy zastępczej, kampanii społecznej „Neuroróżnorodność” oraz o budowie 
tzw. Mostów Berdychowskich. 

Miejski portal internetowy (www.poznan.pl) w 2024 r. odwiedziło 15,2 mln osób. 
Publikowane tam materiały informowały m.in. o najważniejszych inwestycjach w 
Poznaniu, działaniach Miasta na rzecz seniorów, rodzin czy dzieci. Znalazły się tam 
również artykuły dotyczące ochrony środowiska i najważniejszych miejskich programów 
(m.in. „Kawka Bis”, „OK Poznań”, „Mała retencja”) oraz poruszone zostały zagadnienia 
dotyczące profilaktyki zdrowotnej i ochrony zdrowia. 

Miasto Poznań realizowało wiele kampanii informacyjnych, edukacyjnych 
i społecznych, należały do nich m.in.: 

• kampania promująca Poznański Budżet Obywatelski (PBO) 2025 – m.in. 
przygotowano nową grafikę z wykorzystaniem nowej kolorystyki i istniejącego znaku 
oraz prowadzono kampanię w mediach społecznościowych i Google Ads, w formie 
banerowej (Internet), na portalu epoznan.pl, a także w telewizji WTK; 

• kampania promująca wybory do rad osiedli – dotycząca kandydowania (I tura) oraz 
głosowania (II tura) w wyborach do rad osiedli; m.in. w środkach transportu 

http://www.poznan.pl/
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miejskiego umieszczono plakaty, a także emitowano animacje i komunikaty głosowe, 
tworzono posty sponsorowane w Internecie oraz spoty radiowe; I etap skupiał się na 
uwypukleniu sprawczości i wpływu, jakie na swoje sąsiedztwo mają radni osiedlowi, 
natomiast II etap miał na celu uzyskanie jak najwyższej frekwencji – informował 
o nagrodzie w wysokości 1 miliona złotych na inwestycje dla osiedla, na którym 
najwięcej wyborców weźmie udział w głosowaniu; 

• kampania promująca Imieniny Ulicy Święty Marcin – m.in. przygotowany został 
projekt rogala, który został wykorzystany jako reklama wewnątrz tramwajów w pięciu 
polskich miastach tj. w: Bydgoszczy, Wrocławiu, Gorzowie Wielkopolskim, Warszawie 
i Poznaniu; mieszkańcy tych miast w trakcie jazdy tramwajem otrzymywali mini 
rogale świętomarcińskie oraz pocztówki zapraszające do Poznania na długi weekend 
listopadowy; o wydarzeniu informowano również w formie reklamy oraz plansz 
informacyjnych na ekranach LED w środkach transportu miejskiego w każdym z miast, 
na bilbordach LED oraz w mediach społecznościowych;  

• kampania promująca szkolnictwo zawodowe – kampania informacyjno-promocyjna 
na temat zawodów i kształcenia zawodowego, realizowana m.in. poprzez wydarzenie 
„Arena Zawodów 2024”, reklamy na nośnikach citylight na przystankach oraz 
animacje multimedialne w pojazdach transportu miejskiego i aglomeracji 
poznańskiej; Miasto zachęcało uczniów szkół podstawowych do wyboru szkoły 
zawodowej lub technikum na dalszym etapie kształcenia;  

• kampania edukacyjno-promocyjna „Kejter też poznaniak” – celem akcji było 
uświadomienie obowiązków, jakie należą do odpowiedzialnego właściciela, między 
innymi konieczności szczepień oraz sprzątania po swoim psie; w ramach kampanii 
promowano również odpowiedzialną adopcję zwierząt; wydarzeniem na zakończenie 
programu była impreza społeczno-edukacyjna „Kejtrówka 2024”, zorganizowana 
w Parku Cytadela połączona z zawodami dogfrisbee; 

• Betlejem Poznańskie 2024 – promocja objęła reklamę w pociągach PKP Intercity, PKP 
Szybkiej Kolei Miejskiej w Trójmieście oraz Kolei Wielkopolskich; w Poznaniu reklama 
pojawiła się w transporcie miejskim oraz na wiatach przystankowych; dodatkowo 
emitowano spoty radiowe, promujące świąteczny Poznań w radiu RMF FM 
w Bydgoszczy, Wrocławiu, Trójmieście, Toruniu oraz w Internecie (w całej Polsce); 
nawiązano współpracę z Radiem Poznań, które promowało Betlejem Poznańskie oraz 
Poznań Ice Festival przez cały czas trwania jarmarków świątecznych. 
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05 Rynek pracy 

Pracujący 

Na dzień 30 września 2024 r. (najnowsze dostępne dane GUS-u) w Poznaniu pracowało 
370,5 tys. osób. Oznacza to, że w przeliczeniu na 1000 mieszkańców w Poznaniu 
pracowało 688 osób, co plasuje Poznań na 2. miejscu wśród największych miast w kraju 
(za Warszawą). 

Struktura pracujących obejmowała: 79,7% pracujących w usługach, 
19,7% pracujących w przemyśle i budownictwie, 0,6% pracujących 
w rolnictwie. 

Największą grupę stanowili pracujący w firmach działających w sekcjach: „handel; 
naprawa pojazdów samochodowych”, „przetwórstwo przemysłowe” oraz „administracja 
publiczna i obrona narodowa, obowiązkowe zabezpieczenia społeczne”. 

W 2024 r. w Poznaniu i powiecie poznańskim zarejestrowano 24,4 tys. oświadczeń 
pracodawców o powierzeniu wykonywania pracy cudzoziemcom (o 3,5 tys. mniej 
niż rok wcześniej), w tym najwięcej dla osób z Białorusi (53%), Ukrainy (19%) i Gruzji 
(17,5%). Zatrudnianie cudzoziemców na zasadach uproszczonych dotyczy obywateli 
5 państw: Armenii, Białorusi, Gruzji, Mołdawii i Ukrainy. Na podstawie oświadczenia 
cudzoziemiec może być zatrudniony do 24 miesięcy bez konieczności uzyskania 
zezwolenia na pracę.  

Najczęściej cudzoziemcy byli zatrudniani przy wykonywaniu prac prostych w zakresie: 
przetwórstwa przemysłowego, budownictwa, handlu detalicznego, transportu 
i gospodarki magazynowej. Większość cudzoziemców była zatrudniona na umowie-
zleceniu (60% zarejestrowanych oświadczeń) oraz na umowie o pracę (39% oświadczeń). 
Tylko 1% cudzoziemców zastało zatrudnionych na podstawie umowy o dzieło. 

W 2024 r. Powiatowy Urząd Pracy (PUP) w Poznaniu wydał 199 zezwoleń na pracę 
sezonową, dotyczących wykonywania przez cudzoziemców prac w rolnictwie, 
ogrodnictwie i turystyce, z czego 42% dotyczyło obywateli Ukrainy, a pozostałe 
zezwolenia dotyczyły obywateli: Nepalu, Kolumbii, Albanii, Azerbejdżanu, Bangladeszu, 
Filipin, Białorusi, Mołdawii, Gruzji, Indii, Indonezji, Meksyku, Kosowa, Sri Lanki, 
Tadżykistanu, Turcji, Uzbekistanu, Turkmenistanu, Kirgistanu, Kazachstanu. 
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Na podstawie Ustawy z dnia 12 marca 2022 r. o pomocy obywatelom Ukrainy, w związku 
z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa, uchodźcy z Ukrainy mogli 
podejmować pracę na podstawie powiadomienia o podjęciu pracy przez cudzoziemca. 
Na podstawie tych przepisów w 2024 r. zgłoszono 65,6 tys. powiadomień o podjęciu 
pracy w Poznaniu i powiecie poznańskim (rok wcześniej 73,1 tys.). 

Najwięksi pracodawcy 

W rejestrze REGON na koniec grudnia 2024 r. w grupie przedsiębiorstw zatrudniających 
ponad 1000 osób w Poznaniu znajdowało się 28 firm. Do sektora publicznego należało 
14 firm, a pozostałe reprezentowały sektor prywatny. Największymi pracodawcami 
w Poznaniu byli m.in.: ENEA S.A., Volkswagen Poznań sp. z o.o., GSK Services sp. z o.o, 
Lisner Poznań sp. z o.o., Kompania Piwowarska S.A., Pepco Poland sp. z o.o., 
Transgouermet Poland sp. z o.o, Poznalec sp. z o.o., Miejskie Przedsiębiorstwo 
Komunikacyjne w Poznaniu sp. z o.o., NEW YORKER POLSKA sp. z o.o., Uniwersytet 
im. Adama Mickiewicza, Uniwersytet Ekonomiczny w Poznaniu, Uniwersytet Medyczny 
im. Karola Marcinkowskiego, Uniwersytet Przyrodniczy w Poznaniu. 

Dochody mieszkańców 

Najwyższy poziom wynagrodzeń miesięcznych brutto odnotowano w sekcjach: 
„informacja i komunikacja” (13,3 tys. zł), „przemysł” (9,9 tys. zł), „budownictwo” (8,5 tys. 
zł) oraz „handel i naprawa pojazdów samochodowych” (8,5 tys. zł). Najmniej zarabiały 
osoby zatrudnione w sekcjach: „zakwaterowanie i gastronomia” (5,7 tys. zł) 
oraz „administrowanie i działalność wspierająca” (6,7 tys. zł). 

Według danych GUS-u w 2024 r. przeciętne miesięczne 
wynagrodzenie brutto w sektorze przedsiębiorstw w Poznaniu 
wyniosło 9,1 tys. zł i było o 11,6% wyższe niż rok wcześniej. 

Według danych Zakładu Ubezpieczeń Społecznych w Poznaniu w 2024 r. średnia 
wysokość miesięcznego świadczenia emerytalno-rentowego pobieranego przez 
uprawnionych mieszkańców Poznania wyniosła 4,2 tys. zł. Średnia wysokość najczęściej 
pobieranego świadczenia, tj. emerytury, wyniosła 4,4 tys. zł, następnie renty rodzinnej – 
3,8 tys. zł i renty z tytułu niezdolności do pracy – 2,4 tys. zł. W Poznaniu świadczenia 
emerytalno-rentowe pobierało ok. 128 tys. osób, w tym 100,9 tys. to emeryci, 17,3 tys. 
osoby pobierające renty rodzinne i 4,6 tys. osoby pobierające renty z tytułu niezdolności 
do pracy. W 2024 r. średni wzrost miesięcznego świadczenia emerytalno-rentowego 
wyniósł 14,1%. Wysokość przeciętnego świadczenia emerytalno-rentowego stanowiła 
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46% przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia brutto w sektorze przedsiębiorstw 
w Poznaniu. 

Według wyników badania „Purchasing Power Europe”, przeprowadzonego przez 
niemiecką firmę GfK, w 2024 r. mieszkaniec Poznania miał do dyspozycji średnio 
ok. 72,3 tys. zł, które mógł przeznaczyć na wydatki oraz oszczędności. W 2024 r. dochody 
mieszkańców Poznania zwiększyły się o 14% w porównaniu z 2023 r. Wzrost ten był 
niższy niż w analogicznym okresie roku poprzedniego (o 18%)  

Bezrobocie 

Na koniec grudnia 2024 r. liczba osób poszukujących zatrudnienia, w porównaniu do 
roku poprzedniego, wzrosła nieznacznie z 3,5 tys. osób do 3,6 tys. osób. 
Stopa bezrobocia rejestrowanego w Poznaniu wyniosła, podobnie jak przed rokiem, 
1,0% i należała do najniższych w kraju. 

 

W ciągu roku liczba bezrobotnych zwiększyła się o 67 osób, czyli o 1,9%. W tym samym 
czasie liczba dostępnych ofert pracy zmniejszyła się o 8%.  

W 2024 r. 8,8 tys. osób zostało wykreślonych z ewidencji PUP w Poznaniu, w tym 4,9 tys. 
osób podjęło pracę, 0,5 tys. osób rozpoczęło staż lub szkolenie zawodowe, 0,3 tys. osób 
podjęło własną działalność gospodarczą. 

  



 

159 | S t r o n a   

III NASZ ROZWÓJ I GOSPODARKA> 05 Rynek pracy 

Na koniec 2024 r. 37% osób bezrobotnych posiadało wykształcenie wyższe, a 20% 
co najwyżej wykształcenie gimnazjalne/podstawowe.  

Ponad połowa bezrobotnych posiadała staż pracy nie dłuższy niż 5 lat, połowa osób 
zarejestrowanych w PUP w Poznaniu była w wieku najwyższej aktywności zawodowej 
(25–44 lat), natomiast 22% ogółu bezrobotnych stanowiły osoby w wieku 25–34 lat. 

Wykres 12. Stopa bezrobocia w Poznaniu 

 

Źródło: GUS 

Rok Stopa bezrobocia w % 

2000  3,4  

2005  6,2  

2010  3,5  

2015  2,4  

2020  2,0  

2023  1,0  

2024 1,0 
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Na koniec 2024 r. pracy w Poznaniu poszukiwały 241 osoby z niepełnosprawnościami 
oraz 144 cudzoziemców. Na koniec roku PUP w Poznaniu dysponował 353 ofertami pracy 
w Poznaniu – czyli na 1 ofertę przypadało 10 osób poszukujących zatrudnienia.  

Uprawnienia do pobierania zasiłku posiadała co piąta osoba bez pracy, a 30% 
zarejestrowanych zaliczanych było do kategorii długotrwale bezrobotnych.  

PUP w Poznaniu realizował wiele działań w zakresie pomocy bezrobotnym, m.in.:  

• kursy i szkolenia zawodowe – łączna liczba uczestników szkoleń wyniosła 0,3 tys. 
osób;  

• stypendia szkoleniowe, stażowe – pomoc w postaci stypendium otrzymało 0,5 tys. 
osób;  

• poradnictwo zawodowe – 0,8 tys. osób skorzystało z indywidualnych porad 
zawodowych, a 2,3 tys. osób – z indywidualnych informacji zawodowych; 
z grupowych informacji zawodowych skorzystało 0,8 tys. osób (dotyczy aglomeracji 
poznańskiej);  

• jednorazowe środki finansowe na podjęcie działalności gospodarczej – otrzymało 
je 260 osób;  

• prace interwencyjne oraz roboty publiczne – organizowano zatrudnienie w ramach 
prac interwencyjnych dla 142 osób oraz robót publicznych (na podstawie umów 
z Urzędem Miasta Poznania) dla 5 osób;  

• refundacje kosztów opieki nad dzieckiem do lat 6 lub osobą zależną – skorzystało 
z nich 17 osób (dotyczy aglomeracji poznańskiej);  

• zwrot kosztów dojazdu do pracodawców – 66 osób z aglomeracji poznańskiej;  

• bony zatrudnieniowe i na zasiedlenie – przyznano 22 bony z funduszy pracy, 
a 58 bezrobotnych skorzystało z bonu na zasiedlenie ze środków Europejskiego 
Funduszu Społecznego Plus (dotyczy aglomeracji poznańskiej);  

• staże – do udziału w stażach skierowano 337 osób (dotyczy aglomeracji poznańskiej); 

• pośrednictwo pracy – udzielano pomocy w poszukiwaniu pracy, również za granicą, 
za pośrednictwem systemu wsparcia europejskich służb zatrudnienia, w ramach sieci 
EURES, w zakresie przekazywania informacji o ofertach zatrudnienia na terenie Unii 
Europejskiej (UE) i Europejskiego Obszaru Gospodarczego (EOG); prowadzono 
działania informacyjne dotyczące ofert pracy za granicą, warunków życia i pracy 
w państwach UE/EOG. 
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Projekty na rzecz zatrudnienia realizowane przez PUP w Poznaniu, w tym finansowane 
ze środków UE, ukierunkowane były na pomoc najbardziej zagrożonym grupom 
bezrobotnych. Mogli oni uczestniczyć w takich projektach, jak:  

• „Biznes pro” – program aktywizacji zawodowej bezrobotnych z niskimi kwalifikacjami 
(nieposiadających świadectwa dojrzałości) lub bezrobotnych bez kwalifikacji 
zawodowych; 

• „Nowe perspektywy” – aktywizacja zawodowa osób bezrobotnych i poszukujących 
pracy w aglomeracji poznańskiej;  

• „Stop! Młodzież bez pracy”. 

Zarejestrowani bezrobotni uchodźcy z Ukrainy zostali objęci pośrednictwem pracy, 
poradnictwem zawodowym, a osoby wymagające szerszego wsparcia były kierowane 
na szkolenia oraz stosowano instrumenty rynku pracy. Wspierając obywateli Ukrainy 
przebywających w Poznaniu, PUP współpracował z Urzędem Miasta Poznania, 
prowadząc punkt konsultacyjny dla zainteresowanych uruchomieniem własnej firmy, 
podczas dwóch konferencji „Odważ się na więcej” oraz „Twój czas na zmianę: 
Od inspiracji do działania”. Natomiast w marcu 2024 r. wspólnie z organizacją 
humanitarną UNHCR oraz Caritas Archidiecezji Poznańskiej zorganizowano seminarium 
informacyjne dla obywateli Ukrainy z niepełnosprawnościami, które miało na celu 
zapoznanie uczestników z przysługującymi im prawami pracowniczymi obowiązującymi 
w Polsce oraz z dostępnym wsparciem oferowanym przez instytucje. 

 



 

162 | S t r o n a   

III NASZ ROZWÓJ I GOSPODARKA> 06 Szkolnictwo wyższe 

06 Szkolnictwo wyższe 

Szkoły wyższe 

Poznań należy do największych ośrodków szkolnictwa wyższego w kraju. W 2024 r. swoją 
siedzibę posiadały tu 24 szkoły wyższe, z tego 8 uczelni publicznych i 16 niepublicznych 
(w tym dwie filie: Zamiejscowy Wydział Uniwersytetu SWPS oraz Uczelnia Biznesu i Nauk 
Stosowanych „Varsovia”).  

Według danych GUS-u w roku akademickim 2023/2024 w mieście studiowało 99,4 tys. 
osób, w tym prawie 63 tys. (blisko 2/3) na studiach dziennych. Prawie 68 tys. studentów 
pobierało naukę w szkołach publicznych. W szkołach niepublicznych studiowało blisko 32 
tys. osób. Ponad 80% studentów to osoby spoza Poznania, a ok. 35% pochodziło spoza 
województwa wielkopolskiego. Poznańscy studenci mieli do dyspozycji 35 domów 
studenckich, w których przebywać mogło ponad 9,5 tys. osób. 

Poznańskie uczelnie oferowały ponad 300 kierunków studiów, w tym międzyuczelniane 
czy dualne (które łączą naukę akademicką z praktycznym doświadczeniem zawodowym). 

Największą liczbę studentów gromadziły profile: biznesu i administracji, medyczne, 
językowe, społeczne, pedagogiczne, inżynieryjno-techniczne oraz technologii 
teleinformacyjnych. 

Uczelnie poznańskie dokonywały zmian w ofercie kształcenia, otwierając nowe 
specjalności i kierunki nauczania. Prowadzonych było ok. 80 kierunków w językach 
obcych. 

W 2024 r. uruchomione zostały m.in. takie nowe kierunki, jak: 

• Amerykanistyka, Geologia dla inżynierów, Geologia inżynierska i hydrogeologia, 
Research in Cognitive Science (Uniwersytet im. Adama Mickiewicza);  

• Design i komercjalizacja produktu (Uniwersytet Ekonomiczny);  

• Technologie obiegu zamkniętego (Politechnika Poznańska);  

• Economics and Finance Management in Agri-food Sector, Land Resource 
Management (Uniwersytet Przyrodniczy). 

Największą uczelnią był Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu (UAM), 
w którym kształciło się blisko 30% poznańskich studentów. 

Szkoły wyższe prowadziły nauczanie także w filiach i oddziałach zamiejscowych, gdzie 
kształciło się około 16 tys. osób.  
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Poznańskie uczelnie należały do największych pracodawców w regionie, zatrudniając 
ponad 8 tys. nauczycieli akademickich, z których 0,9 tys. posiadało tytuł profesora. 

Na poznańskich uczelniach uczyły się osoby z ok. 120 krajów świata. Studiowały one 
głównie na UAM, Collegium Da Vinci, Politechnice Poznańskiej, Uniwersytecie WSB 
Merito, Uniwersytecie Ekonomicznym oraz Uniwersytecie Medycznym. W roku 
akademickim 2024/2025 w Poznaniu na pełnych programach studiów kształci się około 
6,6 tys. studentów z zagranicy, w tym najwięcej z: Ukrainy (2,6 tys.), Białorusi (1,4 tys.), 
Turcji (0,4 tys.), Chin (0,2 tys.), Azerbejdżanu i Indii (po ok. 130 osób).  

Blisko 1,4 tys. osób z zagranicy studiowało w ramach okresowych wymian typu 
„Erasmus+”, najwięcej z Hiszpanii (310 osób), Turcji (240 osób), Kazachstanu (180 osób), 
Francji (110 osób), Portugalii (100 osób).  

Około 1,2 tys. poznańskich studentów odbywało część nauki na uczelniach zagranicznych 
w ramach okresowej wymiany, głównie w Hiszpanii, Portugalii, Niemczech i we 
Włoszech. 

Poznańskie szkoły wyższe w 2023 r. (najnowsze dostępne dane) ukończyło 23,8 tys. 
absolwentów z tytułem zawodowym licencjata lub magistra, w tym 72% pobierało naukę 
w szkołach publicznych, a ponad 63% kończyło studia stacjonarne. 
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Studia podyplomowe ukończyło około 7,5 tys. osób, około 2,1 tys. osób kontynuowało 
naukę na studiach doktoranckich. 

Pozycję Poznania jako silnego ośrodka akademickiego potwierdzają coroczne rankingi, 
nagrody oraz przyznane akredytacje. Według Rankingu Szkół Wyższych „Perspektywy 
2024”:  

• UAM był 6. najlepszą uczelnią w Polsce, 3. wśród uniwersytetów akademickich;  

• Akademia Wychowania Fizycznego zajęła 2. miejsce w kategorii uczelni sportowych; 

• Uniwersytet Przyrodniczy zajął 3. miejsce w kategorii uczelni rolniczych;  

• Uniwersytet Ekonomiczny zajął 3. miejsce w kategorii uczelni ekonomicznych;  

• SWPS Uniwersytet Humanistyczno-Społeczny z siedzibą w Warszawie (posiadający 
wydział zamiejscowy w Poznaniu) zajął 2. miejsce w kategorii szkół niepublicznych 
nauczających na poziomie magisterskim. 

 

46 naukowców z Politechniki Poznańskiej ujęto na liście czołowych 
badaczy na świecie w zestawieniu opracowywanym przez Stanford 
University (we współpracy z wydawnictwem Elsevier). Zestawienie 
uwzględnia 2% najlepszych naukowców, których publikacje są 
najczęściej cytowane przez innych autorów. 

 

Uniwersytet Przyrodniczy uzyskał 1. miejsce w Polsce w dziedzinie Animal Science and 
Zoology w rankingu SCImago 2024 oraz 2. miejsce w dziedzinie Food Science i Plant 
Science. 

Poznańskie szkoły wyższe kontynuowały inwestycje w bazę dydaktyczno-naukową: 

• Politechnika Poznańska kontynuowała budowę nowego rektoratu na terenie 
Kampusu „Warta”; pięciokondygnacyjny budynek będzie miał 6 tys. m2 powierzchni 
użytkowej; 

• Uniwersytet Medyczny kontynuował budowę Centralnego Zintegrowanego Szpitala 
Klinicznego pomiędzy ulicami Grunwaldzką, Marcelińską i Przybyszewskiego; 
zakończenie inwestycji planowane jest na 2027 r., jednak poszczególne moduły będą 
oddawane etapami – dwa pierwsze moduły nowego szpitala otwarto w kwietniu 
2024 r.; 

• UAM zakończył przebudowę powojskowego „Koszarowca” przy al. Niepodległości 
(nowa nazwa: Collegium Rubrum) na obiekt naukowo-badawczy oraz na siedzibę 
Wielkopolskiej Biblioteki Prawniczej; rozpoczęto przebudowę historycznej willi wraz 
z sąsiadującymi obiektami zlokalizowanymi przy ul. Wieniawskiego, wraz z 
zagospodarowaniem terenu dla potrzeb Instytutu Historii Sztuki i Wydziału Nauk 
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o Sztuce, przewidywany termin zakończenia inwestycji IV kwartał 2026 r.; 

• Uniwersytet Przyrodniczy rozpoczął działania związane z realizacją budowy 
Wielkopolskiego Centrum Projektowania Żywności. 

Współpraca ze środowiskiem akademickim 

Podejmowane przez Miasto działania miały na celu wzmocnienie pozytywnego 
wizerunku poznańskiego ośrodka akademickiego w kraju i za granicą oraz włączanie 
środowiska akademickiego i naukowego w działania na rzecz rozwoju i rozwiązywania 
bieżących problemów miasta.  

Szczegółowe informacje na temat realizacji Strategii Akademickiej i Naukowej Miasta 
Poznania zawarte są w Załączniku Nr 2 do tego Raportu – „Raport z realizacji programów 
sektorowych za 2024 rok”. 
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Innowacyjna gospodarka  

Działalność badawczo-rozwojową (B+R) ukierunkowaną na innowacje w przetwórstwie 
przemysłowym prowadziło 67 firm zatrudniających łącznie 1 tys. osób (najnowsze dane 
za 2022 r.). Działalność B+R z zakresu usług prowadziło 159 podmiotów, które 
zatrudniały ponad 12,3 tys. osób. Nakłady na działalność B+R we wszystkich sektorach 
gospodarki wyniosły 1,9 mld zł.  

Według danych GUS-u wśród firm prowadzących działalność w obszarach inteligentnych 
specjalizacji regionalnych ponad 70% stanowiły firmy przemysłu jutra oraz IT. 

Wykres 13. Struktura podmiotów gospodarczych prowadzących działalność 
gospodarczą w obszarach inteligentnych specjalizacji regionalnych w Poznaniu 
w 2024 r. 

 

Źródło: obliczenia własne na podstawie danych GUS-u 
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Inteligentne specjalizacje regionalne 
Udział % podmiotów gospodarczych 
zarejestrowanych w REGON (razem=100) 

ICT 38,9% 

Energetyka OZE 29,9% 

Budownictwo energooszczędne 14,1% 

Przemysł meblarski 11,3% 

Logistyka 2,8% 

Rozwój oparty na kulturze 2,8% 

Ekonomia wody 0,2% 

W Poznaniu zgłoszono 178 wynalazków oraz 12 wzorów użytkowych (najnowsze dane za 
2023 r.). Uzyskano 139 praw patentowych oraz 7 praw ochronnych na wzory użytkowe. 
Co roku najwięcej wynalazków i wzorów użytkowych zgłaszają poznańskie instytuty 
naukowo-badawcze i szkoły wyższe. 

Wielkopolska z Poznaniem była czwartym krajowym centrum startup-owym. Szacuje się, 
że w regionie działało ponad 200 startupów, czyli więcej niż co czwarty w Polsce. Dwie 
trzecie polskich startupów skupiało działalność na produktach i usługach związanych ze 
sztuczną inteligencją, uczeniem maszynowym, e-commerce, proptech, med-tech, 
edukacją, business intelligence oraz narzędziami badawczymi. Według StartupBlink, 
Poznań jest najlepiej rozwiniętym w Polsce ośrodkiem rozwoju startupów z branży 
proptech-nowoczesnych technologii w branży nieruchomości. 

W 2024 r. Poznań został ujęty w międzynarodowym rankingu Global 
Startup Ecosystem prowadzonym przez StartupBlink, zajmując 
4. miejsce w Polsce i 323. na świecie. 

Poznańskie startupy mogły korzystać z miejskich instrumentów wsparcia, w tym m.in. 
z bezpłatnej oferty Miasta obejmującej: Przestrzeń Pracy Wspólnej „+jeden” oraz 
organizowanych konferencji, wykładów, szkoleń i webinarów adresowanych do 
obecnych i przyszłych właścicieli startupów. Firmy te mogły także korzystać z pomocy 
publicznej w ramach zasady „de minimis”. W 2024 r. w Poznaniu ogółem 388 firm MSP 
(małe i średnie przedsiębiorstwa) uzyskało tę pomoc. 

W 2024 r. w Poznaniu w rejestrze REGON było zarejestrowanych 12,3 tys. firm sektora 
kreatywnego, który zgodnie z klasyfikacją GUS-u, obejmuje działalność profesjonalną, 
naukową i techniczną, a także związaną z informacją i komunikacją, kulturą i rozrywką. 
W ciągu roku zarejestrowano ponad 900 nowych firm tego sektora. 

Działające w Poznaniu firmy sektorów kreatywnych stanowiły ponad 9% podmiotów 
zarejestrowanych w Poznaniu. Najwięcej firm sektorów kreatywnych prowadziło 
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działalność w zakresie architektury i inżynierii, badań i analiz technicznych, designu 
i działalności fotograficznej, a także reklamy i badań opinii publicznej. 

W 2024 r. działalność wybranych branż sektorów kreatywnych obejmowała m.in. firmy 
fintechowe, proptech, medtech, marketing cyfrowy, przemysł gier, firmy IT, design, 
a także projekty wodorowe. 

Według raportu „Polska Mapa Fintechu” portalu cashless.pl, Poznań jest piątym 
ośrodkiem firm fintechowych i firm płatności (9% polskich firm fintechowych). 
W mieście mają siedzibę najwięksi integratorzy płatności online, czyli firmy obsługujące 
szybkie przelewy za pośrednictwem bankowości elektronicznej: PayU, Przelewy24, 
PayPro czy Krajowy Integrator Płatności.  

W Poznaniu działalność prowadziło ponad 20 studiów produkcji gier komputerowych. 
Specjalistów z zakresu technologii, grafiki i projektowania aplikacji i gier komputerowych 
kształciły: UAM, Politechnika Poznańska oraz Collegium da Vinci. W mieście działało: 
stowarzyszenie graczy gier wideo Poznańska Gildia Graczy i Pyramida Hub, która m.in. 
prowadzi cykliczne spotkania środowiska graczy i pracowników gamedev w ramach cyklu 
„Pog(r)adajmy w Poznaniu”, a także Polskie Towarzystwo Badania Gier – pierwsze 
w Polsce naukowe towarzystwo ludologiczne zajmujące się problematyką gier. 
W ramach cyfrowej ekonomii gier usługi oferowała poznańska firma internetowa 
GamerHash. W 2024 r. odbyła się kolejna edycja największych w Europie Środkowo-
Wschodniej targów gier komputerowych i rozrywki multimedialnej PGA Poznań Game 
Arena prezentująca najnowsze premiery gier, sprzęt dla graczy oraz innowacje w e-
sporcie i wirtualnej rzeczywistości. Wydarzeniu towarzyszyły strefy Indie Games Arena, 
PGA Genesis Cosplay Show oraz Game Industry Conference z udziałem ekspertów branży 
i galą konkursu Central & Eastern European Game Awards adresowanego do 
producentów gier Indie. 

W Poznaniu w rejestrze REGON zarejestrowanych było 11,4 tys. firm 
z sektora IT, przede wszystkim z branży usług informatycznych. 

Działalność IT prowadziło 68 centrów IT oraz ITO (IT Outsourcing). Szacuje się, że firmy 
i centra zatrudniały łącznie ponad 20 tys. osób. Na kierunkach IT studiowało 5,8 tys. 
osób, w tym około 0,3 tys. na kierunkach z zakresu sztucznej inteligencji, informatyki 
kwantowej i Internetu Rzeczy. W ramach europejskiego projektu EuroHCP trwały prace 
(Poznańskiego Centrum Superkomputerowo-Sieciowego we współpracy z polskimi 
uczelniami i klastrami innowacji) nad utworzeniem w Poznaniu Fabryki Sztucznej 
Inteligencji PIAST (PIAST AI Factory) – hubu technologii kwantowych z pierwszą 
instalacją europejskiego komputera kwantowego (w ramach projektu EuroQCS-Poland) 
oraz kwantowego hubu kompetencyjnego.  

Miasto Poznań, we współpracy z lokalnymi firmami IT, zorganizowało 6. edycję 
Konferencji Pozitive Technologies. Odbywały się liczne cykliczne wydarzenia dla 
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środowiska IT, m.in.: Agile Open Space, Code for Poznań, GDG Cloud Poznań, Geek Girls 
Carrots, Huge Thing, JUG Poznań, meet.js Poznań, PRUG, warsztaty JavaScript dla kobiet 
organizowane przez Girls.js, a także program „H[AI] Five” na temat sztucznej inteligencji i 
jej wpływowi na społeczeństwo, konferencja „Dołącz do rewolucji AI!” dla biznesu. Odbył 
się kolejny „Tydzień Programisty 2024”. 

Specjalistów projektowania i wzornictwa kształciły 4 poznańskie szkoły wyższe: 
Uniwersytet Artystyczny, Uniwersytet SWPS, Politechnika Poznańska i Uniwersytet 
Przyrodniczy. Pierwsze w Polsce centrum designu i kreatywności Concordia Design 
zorganizowało dla osób z różnych grup wiekowych warsztaty, festiwale i konferencje na 
temat wzornictwa, w tym szkolenia Creativity+Thinking, konferencję HR Meeting pod 
hasłem „KolekTYwna przyszłość”. Odbyły się kolejne edycje: Art Week Poznań, Poznań 
Design Festiwal z hasłem „Wytchnienie” oraz biznesowych targów wnętrz Home Decor. 

Miasto Poznań uczestniczyło w pracach, powołanej przez Urząd 
Marszałkowski Województwa Wielkopolskiego, rady doradczej pod 
nazwą Wielkopolska Platforma Wodorowa – unikalnej w skali kraju 
platformy wymiany wiedzy w obszarze technologii wodorowych, 
integrującej środowiska uczestników rynku wodoru 
w Wielkopolsce.  

Do największych projektów wodorowych w Poznaniu należały te realizowane przez: 

• PKN Orlen: otwarcie przy ul. Warszawskiej największej w Polsce ogólnodostępnej 
stacji tankowania wodoru (dla autobusów MPK i samochodów osobowych oraz 
ciężarowych); 

• Miejskie Przedsiębiorstwo Komunikacyjne w Poznaniu sp. z o.o. (MPK): podpisanie 
umowy z Narodowym Funduszem Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
i Gospodarki Wodnej o dofinansowanie zakupu 9 autobusów wodorowych; 

• Port Lotniczy Poznań – Ławica sp. z o.o.: uruchomienie instalacji solarno-wodorowej 
w ramach projektu „System produkujący zielony wodór z farmy fotowoltaicznej, 
magazynujący go i wykorzystujący w lokalnej stacji tankowania wodorem na terenie 
Portu Lotniczego Poznań-Ławica” w ramach projektu unijnego „Poprawa 
efektywności energetycznej Portu Lotniczego Poznań-Ławica w oparciu o własną 
zieloną energię”; udział w unijnym projekcie „BSR HyAirport”, którego celem jest 
opracowaniu wstępnych warunków wykonywania lotów przez statki powietrzne 
napędzane wodorem; 

• Sieć Badawcza Łukasiewicz – Poznański Instytut Technologiczny: projekt „Kompletny 
system sterowania pojazdem wodorowym”. 
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Województwo Wielkopolskie przystąpiło do koalicji Powering Past Coal Alliance, 
działającej na rzecz przyspieszenia przejścia od produkcji energii węglowej do czystej 
energii oraz międzynarodowego stowarzyszenia non-profit Hydrogen Europe. 

Innowacyjność w Poznaniu jest wspierana przez klastry i inicjatywy klastrowe znajdujące 
się na różnym poziomie organizacji. W Poznaniu ma siedzibę stowarzyszenie 
Wielkopolskie Centrum Klasteringu – platforma klastrowa skupiająca liderów oraz 
partnerów porozumień klastrowych w regionie. Aktywnie działające porozumienia 
klastrowe, które mają siedzibę w Poznaniu, to klastry w sektorach usługowych. 
Są to: Akademia Architekta, Poznański Klaster Energii, Waste Klaster, Wielkopolski 
Klaster Teleinformatyczny oraz Klaster Turystyczny Szlak Piastowski w Wielkopolsce (ma 
dwie siedziby: w Poznaniu i Gnieźnie). Działalność innowacyjna w organizacjach 
klastrowych najczęściej obejmuje uzyskanie wzorów użytkowych i znaków towarowych. 

Inteligentne rozwiązania dla mieszkańców 

W 2024 r. kontynuowano realizację miejskiego programu zniżek i usług pod nazwą 
„OK Poznań – Osobista Karta Poznańska”, którego głównym założeniem jest zachęcenie 
osób mieszkających w Poznaniu do rozliczania podatków w mieście. Wśród benefitów 
były m.in tańsze i darmowe bilety do miejskich instytucji, zniżki w punktach usługowych. 
Warunkiem koniecznym do przystąpienia do programu było potwierdzenie statusu 
podatnika na stronie id.poznan.pl. Z programu można było korzystać za pośrednictwem 
aplikacji mobilnej lub przez stronę internetową (www.okpoznan.pl), mając do dyspozycji 
wirtualną kartę mieszkańca. Istniała również możliwość osobistej rejestracji w jednym 
z Punktów Obsługi Klienta (POK) i uzyskania imiennej plastikowej karty użytkownika 
programu OK Poznań.  

Na koniec 2024 r. w programie „OK Poznań” było 45 tys. użytkowników i 77 partnerów 
(16 partnerów miejskich i 61 partnerów komercyjnych).  

W 2024 r. stronę programu OK Poznań odwiedziło 98,7 tys. osób, a aplikację pobrało 
blisko 22 tys. osób. Największym zainteresowaniem cieszyła się oferta benefitów 
przygotowana przez Poznańskie Ośrodki Sportu i Rekreacji (POSiR) oraz oferta dla 
seniorów OK Poznań – Poznańska Złota Karta.  

W 2024 r. funkcjonowały inteligentne rozwiązania dla mieszkańców, uruchomiono także 
nowe a w już działających wdrożono nowe funkcjonalności (szczegółowo opisane 
w rozdziale „Organizacja i zarządzanie Miastem” w podrozdziale „Obsługa 
mieszkańców”). Część z nich była rozwijana w oparciu o sztuczną inteligencję (AI). 
Należały do nich m.in.: 

• nowe terminale do płatności zbliżeniowych w pojazdach transportu miejskiego; 

• nowe parkomaty z funkcją płatności zbliżeniowych; 

• możliwość zakupu online identyfikatora mieszkańca w strefie parkowania; 
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• system wideokontroli w Strefie Płatnego Parkowania; 

• mobilny system mapowania (reklam, tablic rejestracyjnych samochodów); 

• ekrany LED z bieżącymi informacjami o jakości powietrza na wybranych przystankach 
komunikacji miejskiej (22 lokalizacje); 

• cyfrowy system tworzenia bazy gatunków zwierząt przebywających w Ogrodzie 
Zoologicznym w Poznaniu; 

• funkcja ePłatności dla podatku od nieruchomości oraz opłat za gospodarowanie 
odpadami komunalnymi, podatku leśnego, rolnego oraz łącznego zobowiązania 
pieniężnego w aplikacji i serwisie mObywatel 2.0.; 

• nowa aplikacja Szpiedzy wiedzy – Poznaj Poznań; 

• rozbudowa aplikacji Smart City Poznań i systemu ID Poznań; 

• platforma internetowych konsultacji społecznych Voxly; 

• trzy chatboty: dla klientów Urzędu Miasta Poznania na wortalu poznan.pl/ kontakt, 
osób zainteresowanych zapisami uchwały krajobrazowej na wortalu 
poznan.pl/krajobrazowa oraz projektem UNICEF-u skierowanym do społeczności 
ukraińskojęzycznej na wortalu poznan.pl/unicef; 

• dwa voiceboty: wirtualna asystentka, której zadaniem było łączenie klientów do 
właściwego konsultanta oraz udzielanie informacji dotyczących terminów wypłat 
świadczeń realizowanych przez Poznańskie Centrum Świadczeń oraz voicebot do 
rezerwacji wizyt w Wydziale Spraw Obywatelskich i Uprawnień Komunikacyjnych; 

• Wirtualny Urzędnik przypominający telefonicznie lub sms-em o konieczności 
uregulowania należności podatkowych czy opłat za gospodarowanie odpadami 
komunalnymi; 

• Platforma Otwartych Danych Miejskich; 

• Urzędomat do odbioru dowodów rejestracyjnych; 

• przebudowa designu i rozbudowa miejskich serwisów informacyjnych; 

• rozbudowa bazy projektu „Proste Pismo”; 

• system automatycznego odczytu danych z papierowych deklaracji odpadowych; 

• rozbudowa Systemu Informacji Przestrzennej Miasta Poznania z integracją 
z Metropolitalnym Systemem Informacji Przestrzennej. 

MPK i Sieć Badawcza Łukaszewicz podpisały list intencyjny dotyczący współpracy 
w projekcie „Transport autonomiczny” dla opracowania uniwersalnego 
autonomicznego systemu sterowania, który docelowo może zostać wdrożony 
w eksploatowanym taborze miejskim. 

  



 

172 | S t r o n a   

III NASZ ROZWÓJ I GOSPODARKA> 07 Innowacje i nauka 

 

Poznańskie Centrum Superkomputerowo-Sieciowe pozyskało w marcu 2025 r. 
dofinansowanie z unijnego programu na utworzenie w Poznaniu Fabryki Sztucznej 
Inteligencji PIAST (PIAST AI Factory). 

Kontynuowano (we współpracy z Fundacją In-Spire) prace nad uruchomieniem 
stacjonarnego Poznań CityLab z miejskim laboratorium innowacji, w którym rozwijane 
będą projekty oparte o AI i uczenie maszynowe, big data, Internet Rzeczy i Blockchain. 
Miasto Poznań, Centrum Sztucznej Inteligencji Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza, 
Centrum Sztucznej Inteligencji i Cyberbezpieczeństwa Politechniki Poznańskiej, 
Poznańskie Centrum Superkomputerowo-Sieciowe, Sieć Badawcza Łukasiewicz – 
Poznański Instytut Technologiczny oraz Fundacja In_Spire podpisali list intencyjny 
w sprawie współpracy w dziedzinie AI i cyberbezpieczeństwa, w tym rozwoju CityLab. 
W 2024 r. Poznań CityLab uczestniczył w innowacyjnych projektach i inicjatywach, które 
wspierają rozwój nowoczesnych technologii, zrównoważony transport i kompetencje 
cyfrowe. Miasto uczestniczyło w kolejnej edycji Inicjatywa 100 Intelligent Cities 
Challenge. 

Rozpoczął się miejski projekt „Poznańska E-sportowa i Gamingowa Akademia Mistrzów 
i Ekspertów (PE:GAME)”, w ramach którego specjaliści będą szkolić graczy z Poznania do 
rywalizacji w rozgrywkach e-sportowych. 

Poznań zajął 7. miejsce w rankingu Cashless Cities 2024, oceniającym poziom płatności 
bezgotówkowych w transporcie publicznym, strefie parkowania i usługach urzędowych. 
Wyróżnił się pełnym wdrożeniem systemu open payment w komunikacji miejskiej, lecz 
uzyskał słabszy wynik w obszarze parkometrów, gdzie mniej niż połowa umożliwia 
płatności bezgotówkowe. 

W 2024 r. Miasto otrzymało wyróżnienie w konkursie „Innowacyjny 
Samorząd” za wdrożenie projektu „Prosty język w Urzędzie Miasta 
Poznania”. 

Instytucje innowacyjne i naukowe 

Działalność poznańskich placówek Polskiej Akademii Nauk (PAN) ukierunkowana jest na 
prowadzenie prac badawczych i wdrożeniowych. W ramach poznańskiego oddziału PAN-
u w 2024 r. funkcjonowało: 7 instytutów naukowych, 4 zakłady, 2 pracownie, 3 inne 
jednostki, m.in. Obserwatorium Astrogeodynamiczne Centrum Badań Kosmicznych. 
Placówki te pełniły funkcję proinnowacyjną, tworząc nowe rozwiązania techniczne 
i technologiczne.  
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Łącznie w Poznaniu działało blisko 40 placówek naukowo-badawczych, w tym 
16 placówek PAN-u. 

Sieć Badawcza Łukasiewicz – Poznański Instytut Technologiczny to 
drugi największy Instytut Łukasiewicza w Polsce, który od 2022 r. 
łączy wszystkie obszary wcześniej reprezentowane przez pięć 
indywidualnych instytutów. W 2024 r. nastąpiła zmiana struktury 
organizacyjnej, w wyniku której powołano nowe interdyscyplinarne 
centra badawcze odpowiadające na bieżące potrzeby gospodarki 
w obszarach nowoczesnej mobilności, zrównoważonej gospodarki 
i transformacji cyfrowej. Kompleksowa oferta usług 
laboratoryjnych została skupiona w ramach Centrum Badań 
Laboratoryjnych.  

W Poznaniu funkcjonowało ok. 270 jednostek, które zostały zaliczone przez GUS 
do jednostek prowadzących działalność badawczo-rozwojową (B+R). W 2022 r. 
(najnowsze dostępne dane) wydatkowały one na działalność B+R 1,9 mld zł (tj. ponad 
dwukrotnie więcej niż w 2017 r.), w tym 256 mln zł na nakłady inwestycyjne. 

Działalność B+R wspierał m.in. Poznański Park Naukowo-Technologiczny (PPNT), 
działający przy UAM-e. PPNT posiada – jako pierwszy park technologiczny w Polsce – 
status jednostki naukowej kategorii „A” oraz jest akredytowanym ośrodkiem innowacji. 
PPNT realizuje projekty badawczo-rozwojowe, inwestycyjne, międzynarodowe, 
dotyczące przedsiębiorczości akademickiej, polityki innowacyjnej czy transferu 
technologii.  

Na terenie Kampusu UAM-u na Morasku funkcjonowało Wielkopolskie Centrum 
Zaawansowanych Technologii- wspólne przedsięwzięcie: 5 poznańskich uczelni, 
4 instytutów PAN-u, Instytutu Włókien Naturalnych i Roślin Zielarskich oraz PPNT, 
wspierane również przez Miasto Poznań. Celem projektu, koordynowanego przez UAM, 
jest prowadzenie multidyscyplinarnego ośrodka badawczo-technologicznego, który 
skupiałby w jednym miejscu najlepszych specjalistów nauk technicznych, ścisłych oraz 
przyrodniczych. 
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W 2024 r. Poznańskie Centrum Superkomputerowo-Sieciowe 
(PCSS), afiliowane przy Instytucie Chemii Bioorganicznej PAN, 
prowadziło prace celem instalacji europejskiego komputera 
kwantowego (w ramach projektu EuroQCS-Poland), który ma 
zacząć działać w połowie 2025 r. 

W Poznaniu działały także inne placówki ze sfery naukowo-badawczej, m.in.: 

• Centrum NanoBioMedyczne; 

• Centrum Badawcze Polskiego Internetu Optycznego; 

• prywatne parki technologiczne (np. Beyond.pl Data Center Kampus; Inkubator Biznes 
i Nauka). 

Miasto Poznań poprzez spółkę z udziałem Miasta – Wielkopolskie Centrum Wspierania 
Inwestycji sp. z o.o. – prowadziło Poznański Park Technologiczno-Przemysłowy (PPTP) 
z Inkubatorem Przedsiębiorczości. Park realizował funkcję Instytucji Otoczenia Biznesu, 
poprzez świadczenie usług inkubacji dla ok. 15 innowacyjnych firm (w większości 
z branży IT). W ramach PPTP funkcjonowała przestrzeń biurowa: inkubatorowa 
i technologiczna. W latach 2012–2024 w inkubatorze PPTP funkcjonowało łącznie 
159 młodych przedsiębiorstw, w dużej mierze należące do branży ICT. W budynku przy 
ul. Za Bramką 1, będącym częścią PPTP, zlokalizowano Przestrzeń Pracy Wspólnej 
„+jeden”. W 2024 r. odbyło się tam 28 wydarzeń/szkoleń/kursów, w których wzięło 
udział 1,6 tys. osób, a z przestrzeni skorzystało łącznie 6,3 tys. osób. 
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01 Organizacja i zarządzanie Miastem 

Struktura organizacyjna 

Miasto Poznań jest gminą o statusie miasta w rozumieniu ustawy o samorządzie 
gminnym i miastem na prawach powiatu w rozumieniu ustawy o samorządzie 
powiatowym. Celem działania Miasta jest zaspokajanie zbiorowych potrzeb wspólnoty 
oraz umożliwienie pełnego uczestnictwa mieszkańców w jej życiu. 

Zgodnie ze Statutem Miasta Poznania organem stanowiącym i kontrolnym jest Rada 
Miasta Poznania, a organem wykonawczym Prezydent Miasta Poznania. Statut Miasta 
Poznania dostępny jest w poznańskim Biuletynie Informacji Publicznej (BIP) na oficjalnej 
stronie Miasta. 

Rada Miasta Poznania jest reprezentantem zbiorowych interesów wspólnoty 
mieszkańców Miasta. Jej głównym zadaniem jest określanie polityki rozwoju miasta oraz, 
poprzez uchwalanie budżetu Miasta, ustalanie bieżących priorytetów realizacyjnych 
w jego funkcjonowaniu. 

VIII kadencja Rady Miasta Poznania (2018–2024) była najdłuższą kadencją 
w dotychczasowej historii polskiego samorządu terytorialnego, gdyż wprowadzona 
w 2018 r. nowelizacja ustawy o samorządzie gminnym wydłużyła okres kadencji organów 
samorządu z czterech do pięciu lat, następnie w 2022 r. zdecydowano o przedłużeniu 
VIII kadencji organów samorządu terytorialnego do 30 kwietnia 2024 r. Ostatnia sesja 
odbyła się 16 kwietnia 2024 r. 

Rada Miasta Poznania VIII kadencji składała się z 34 radnych 
wybieranych w 6 okręgach wyborczych na 5 lat. Rada obradowała 
w trakcie 100 sesji oraz ponad 1000 posiedzeń komisji. W trakcie 
100 sesji Rady Miasta Poznania odbyło się 2896 głosowań. 

W sprawach dotyczących miasta radni mogli kierować interpelacje i zapytania do 
Prezydenta Miasta Poznania. W minionej kadencji wystosowano 1697 interpelacji 
i 223 zapytania.  

Na portalu Miasta Poznania uruchomiono specjalną podstronę: poznan.pl/8kadencjarm, 
z podsumowaniem minionej VIII kadencji Rady Miasta Poznania 2018–2024.  
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Wybory samorządowe odbyły się 7 kwietnia 2024 r. (ponowne głosowanie odbyło się 
21 kwietnia 2024 r.). 

Rada Miasta Poznania IX kadencji (2024–2029) liczy 34 radnych, z tego 14 kobiet 
i 20 mężczyzn (dane na 31.12.2024 r.). Inauguracyjna I Sesja Rady Miasta Poznania 
IX kadencji odbyła się 7 maja 2024 r. w Ratuszu Poznańskim. Podczas uroczystej sesji 
inauguracyjnej wybrani w kwietniowych wyborach prezydent Poznania oraz radni nowej 
kadencji złożyli ślubowanie. Dokonany został wybór przewodniczącego 
i wiceprzewodniczących RMP. Przewodniczącym Rady Miasta Poznania został ponownie 
Grzegorz Ganowicz (Uchwała Nr I/1/IX/2024 Rady Miasta Poznania z dnia 07.05.2024 r. 
w sprawie wyboru Przewodniczącego Rady Miasta Poznania). Funkcję 
wiceprzewodniczących Rady Miasta Poznania pełnią: Łukasz Kapustka, Andrzej Rataj, 
Mateusz Rozmiarek (Uchwała Nr I/2/IX/2024 Rady Miasta Poznania z dnia 07.05.2024 r. 
w sprawie wyboru Wiceprzewodniczących Rady Miasta Poznania). 

W IX kadencji prace radnych odbywają się w 15 komisjach – 2 wymaganych ustawowo: 
Rewizyjnej oraz Skarg, Wniosków i Petycji oraz 13. ustalonych przez Radę. Radni Miasta 
Poznania skupieni są w 3 klubach radnych (od grudnia 2024 r.): Koalicji Obywatelskiej – 
22 radnych, Prawa i Sprawiedliwości – 6 radnych oraz Lewica Polska 2050 – 6 radnych. 

W 2024 r. odbyło się 18 sesji Rady Miasta Poznania, na których 
podjęto 367 uchwał. Komisje tematyczne odbyły 216 posiedzeń. 
Radni zgłosili 261 interpelacji i 58 zapytań. Rada podjęła 
8 stanowisk oraz rozpatrzyła 50 wniesionych skarg. 

W 2024 r. funkcję Prezydenta Miasta Poznania pełnił Jacek Jaśkowiak, który sprawuje 
jednocześnie funkcję starosty (jako prezydent miasta na prawach powiatu). Funkcje 
Zastępców Prezydenta Miasta Poznania pełnili: Jędrzej Solarski, Mariusz Wiśniewski 
i Natalia Weremczuk. Funkcję Skarbnika Miasta Poznania pełnił Piotr Husejko, 
a Sekretarza Miasta Poznania Stanisław Tamm. 

Realizując swoje funkcje, w 2024 r. Prezydent Miasta Poznania 
wydał 1105 zarządzeń (działając jako organ) oraz 59 zarządzeń 
działając jako kierownik urzędu.  
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W 2024 r. Prezydent Miasta Poznania udzielił odpowiedzi na interpelacje i zapytania 
złożone przez radnych Miasta Poznania. 

Ponadto, z uwagi na potrzebę grupowania obszarów ważnych dla rozwoju miasta, 
których realizacja wybiega poza zakres zadań jednej jednostki, Prezydent Miasta 
Poznania działał poprzez powołanych 11 Pełnomocników. Utworzono także 
10 stanowisk specjalistycznych, wyodrębnionych w oparciu o przepisy prawa. 

Miasto Poznań w pełnieniu swoich zadań wspierane jest przez rady i zespoły 
konsultacyjne, do których należą: 

• Młodzieżowa Rada Miasta Poznania – VI kadencja; 

• Miejska Rada Seniorów – V kadencja; 

• Poznańska Rada Działalności Pożytku Publicznego. 

Miasto wspierane jest także przez 6 Komisji Dialogu Obywatelskiego (KDO) – 
działających przy właściwych komórkach organizacyjnych Urzędu. KDO tworzą 
organizacje pozarządowe oraz Miasto Poznań. 

Prezydent Miasta Poznania jako organ wykonawczy Miasta, realizuje zadania przy 
pomocy Urzędu Miasta Poznania (UMP). 

Na koniec 2024 r. w UMP funkcjonowały 34 wydziały (w tym jednostki organizacyjne 
UMP na prawach oddziałów), w których łącznie zatrudnionych było 1950 osób. 

Wśród ogółu osób zatrudnionych w 2024 r. w UMP: 

• 90,9% legitymowało się wykształceniem wyższym; 

• 72,6% stanowiły kobiety; 

• najliczniejszą grupę pracowników (57,2%) stanowiły osoby w wieku 40–59 lat; 

• 23,9% to osoby w wieku 30–39 lat; 

• 13,7% stanowiły osoby w wieku 20–29 lat. 

Wśród biur i wydziałów najliczniejszą kadrą w 2024 r. dysponowały: Wydział 
Gospodarki Nieruchomościami (184 zatrudnione osoby), Wydział Spraw Obywatelskich 
i Uprawnień Komunikacyjnych (176 zatrudnionych osób) oraz Wydział Podatków i Opłat 
(143 zatrudnione osoby). 

Komórki organizacyjne UMP działają w oparciu o Regulamin Organizacyjny nadany 
zarządzeniem Prezydenta Miasta Poznania. 

System zarządzania zgodny z normami PN-EN ISO 9001:2015 (jakość) oraz PN-EN ISO 
14001:2015 (środowisko) obejmował swoim zakresem wszystkie wydziały UMP (34) oraz 
niektóre miejskie jednostki organizacyjne (10), które w 2024 r. podlegały weryfikacji 
i opiniowaniu. W dniach 8–10 maja 2024 r. w Urzędzie Miasta Poznania oraz w 
niektórych miejskich jednostkach organizacyjnych jednostka certyfikująca PCC-CERT 
Group Sp. z o.o. przeprowadziła audyt re-certyfikujący systemu zarządzania na zgodność 
z wymaganiami norm PN-EN ISO 9001:2015 oraz PN-EN ISO 14001:2015. W wyniku 
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audytu potwierdzono zdolność systemu zarządzania do spełniania wymagań oraz 
potwierdzono jego zgodność i skuteczność. Przyznane w 2024 r. certyfikaty są ważne do 
7 maja 2027 r. 

W 2024 r. kontynuowano działania doskonalące system zarządzania w Mieście 
Poznaniu. Do metod i narzędzi wspierających zarządzanie należą m.in.: zarządzanie 
ryzykiem, samoocena funkcjonowania kontroli zarządczej, audyty systemu zarządzania, 
przeglądy zarządzania, badanie satysfakcji klienta w Mieście Poznaniu, ocena 
przestrzegania zasad etycznych, szkolenia i podnoszenie umiejętności pracowników 
UMP. Główne obszary merytoryczne podnoszenia kwalifikacji kadry kierowniczej 
i pracowników UMP w 2024 r. to: standardy dostępności, rachunkowość budżetowa, e-
faktury, udzielanie dotacji, zamówienia publiczne, zarządzanie, RODO, komunikacja, 
ochrona środowiska, usługi komunalne, pomoc publiczna, podatki i opłaty lokalne, 
finansowanie oświaty, egzekucja administracyjna, udzielanie pomocy przedmedycznej, 
standardy ochrony małoletnich. Z różnych form podnoszenia kwalifikacji w 2024 r. 
łącznie skorzystało 1615 zatrudnionych. 

W 2024 r. w Poznaniu funkcjonowały łącznie 327 MJO, spółki prawa handlowego 
i spółdzielnie z udziałem Miasta oraz stowarzyszenia, związki międzygminne, związki 
powiatowo-gminne, fundacje, których Miasto jest członkiem bądź fundatorem, w tym: 

• 287 MJO:  
o działających w formie: 

 miejskich jednostek budżetowych (263 – bez UMP); 

 samorządowych zakładów budżetowych (3); 

 samorządowych instytucji kultury (14); 

 miejskich publicznych zakładów opieki zdrowotnej (4); 
o działających jako jednostki administracji zespolonej (3); 

• 19 spółek prawa handlowego z udziałem Miasta; 

• 21 spółdzielni z udziałem Miasta oraz stowarzyszenia, związki międzygminne, 
związki powiatowo-gminne i fundacje, których Miasto jest członkiem bądź 
fundatorem. 

Wydziały i biura UMP oraz MJO w 2024 r. wydały łącznie 
505 776 decyzji administracyjnych. 
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Tabela 17. Wydziały/Biura UMP, które w 2024 r. wydawały decyzje administracyjne 

Wydział/Biuro UMP Liczba wydanych decyzji 

Wydział Spraw Obywatelskich i Uprawnień 
Komunikacyjnych 205 935 

Wydział Podatków i Opłat 182 697 

Wydział Działalności Gospodarczej i Rolnictwa 9408 

Wydział Urbanistyki i Architektury 3154 

Biuro Miejskiego Konserwatora Zabytków  1747 

Wydział Finansowy 1520 

Wydział Klimatu i Środowiska 1104 

Wydział Oświaty 639 

Urząd Stanu Cywilnego 543 

Wydział Zarządzania Kryzysowego i Bezpieczeństwa 534 

Wydział Gospodarki Nieruchomościami 143 

Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych 133 

Wydział Gospodarki Komunalnej 103 

Wydział Sportu 41 

Biuro Miejskiego Inżyniera Ruchu 19 

Ogółem 407 720 

Źródło: UMP 

Tabela 18. MJO, które w 2024 r. wydawały decyzje administracyjne 

Miejska jednostka organizacyjna Liczba wydanych decyzji 

Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie 54 136 

Poznańskie Centrum Świadczeń 32 790 

Zarząd Dróg Miejskich 9723 

Zarząd Geodezji i Katastru Miejskiego GEOPOZ 1384 

Zarząd Transportu Miejskiego 23 

Ogółem 98 056 

Źródło: UMP 
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W 2024 r. wydanych zostało 15 decyzji w sprawie odmowy udostępnienia informacji 
publicznej. 

Obsługa mieszkańców 

W ramach e-urzędu UMP udostępniał szeroki katalog miejskich e-usług (dostępny 
pod adresem: https://www.poznan.pl/eurzad/). 

W 2024 r. zarejestrowano 1 456 232 klientów miejskich e-usług (UMP). 

Pakiet e-usług sukcesywnie jest wzbogacany.  

Kontynuowano prace nad rozwojem Zintegrowanego Systemu Wspomagającego 
Zarządzanie Miastem (ZSIWZM) oraz poprawą dostępności cyfrowej e-usług, 
w tym wprowadzono: 

• w module „Ewidencja ludności” integrację z Centralną Bazą Wyborców (CRW) 
w ramach obsługi wyborów lokalnych;  

• nowe funkcjonalności w module „Podatki” systemu KSAT, usprawniające 
aktualizację danych obiektów podatkowych, rozszerzające możliwości raportowania 
oraz ułatwiające generowanie pism; 

• w ramach modułu „Świadczenia rodzinne” (SRD) – usługę indywidualnej i grupowej 
informacji o osobach uprawnionych do dodatku pielęgnacyjnego w ZUS oraz KRUS  

• rozszerzenie funkcjonalności modułu „Centralny Rejestr Umów”, umożliwiające 
bardziej szczegółową analizę danych z harmonogramu umowy oraz elektroniczne 
podpisywanie dowolnych plików; 

• nową wersję modułu „Środki trwałe”, pozwalającą na przeprowadzanie 
inwentaryzacji przy użyciu urządzeń mobilnych; 

• nowe funkcjonalności w „Systemie Obsługi Zgłoszeń” (SOZ), umożliwiające 
przeglądanie zaimportowanych obiektów nieruchomości pochodzących z modułu 
Gospodarka Odpadami (GOP); 

• rozszerzenie modułu „Centralna Kartoteka Kontrahentów” (CKK), usprawniające 
proces ewidencjonowania danych kontrahentów wykorzystywanych w różnych 
modułach systemu KSAT, w tym integracja z CEIDG (Centralna Ewidencja i Informacja 
o Działalności Gospodarczej) oraz KRS (Krajowy Rejestr Sądowy); 

• nowe wersje sprawozdawczości budżetowej i finansowej, obejmujące ulepszenia 
w modułach „Księga Główna” oraz „Należności i Zobowiązania”, które usprawniają 
obsługę finansowo-księgową; 

• nową funkcjonalność modułu „Planowanie i monitorowanie budżetu”, 
umożliwiającą obsługę hurtowych podpisów, co usprawnia proces podpisywania 
sprawozdań i ich załączników zarówno przez głównych księgowych miejskich 
jednostek organizacyjnych oraz kierowników jednostek organizacyjnych; 
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• integrację systemu KSAT z „Platformą e-Płatności” w ramach mObywatel – 
mieszkańcy Poznania mogą wygodnie opłacać podatki lokalne i opłatę za 
gospodarowanie odpadami komunalnymi przez aplikację lub serwis mObywatel 2.0; 
należności wprowadzone do systemu KSAT są automatycznie przekazywane do 
ePłatności, umożliwiając szybkie uregulowanie zobowiązań wobec Urzędu; 

• integrację z centralną usługą doręczeń elektronicznych (e-Doręczenia) zgodnie 
z ustawą o doręczeniach elektronicznych; dzięki temu pracownicy Urzędu Miasta 
Poznania mogą odbierać i wysyłać korespondencję poprzez system do doręczeń 
elektronicznych bezpośrednio z systemu Mdok. 

Ponadto wdrożono aplikacje opracowane w celu wsparcia pracowników UMP m.in. przy 
obsłudze: programu mieszkaniowego „POZnań – i zamieszkaj” druga edycja, wyborów 
do Rad Osiedli, wyborów samorządowych, wyborów do Parlamentu Europejskiego oraz 
wyborów Ławników. 

W 2024 r. kontynuowano wdrażanie projektu „Prosty język”, a w sierpniu Prezydent 
Miasta Poznania ustanowił go standardem komunikacji w UMP. Celem projektu jest 
tworzenie jasnych i zrozumiałych tekstów, poprawiających dostępność usług 
i usprawniających obsługę mieszkańców. Trwały prace nad rozbudową narzędzia 
Proste Pismo, czyli bazy uproszczonych językowo pism urzędowych, które mogą być 
wykorzystywane przez urzędników w komunikacji z mieszkańcami. Narzędzie 
wykorzystuje sztuczną inteligencję, w tym autorski model głębokiej sieci neuronowej 
typu Transformes, opracowany we współpracy Urzędu Miasta, Uniwersytetu im. 
A. Mickiewicza i Poznańskiego Centrum Superkomputerowo-Sieciowego. Proste Pismo 
otrzymało wyróżnienie w konkursie Innowacyjny Samorząd. 

Zarząd Geodezji i Katastru Miejskiego GEOPOZ (ZGiKM GEOPOZ) udostępnia dla 
obywateli i przedsiębiorców sześć e-usług realizowanych za pomocą przeglądarki 
internetowej. Portale zapewniają dostęp do państwowego zasobu kartograficznego 
i geodezyjnego obejmującego obszar miasta Poznania.  

W 2024 r. z e-usług oferowanych przez ZGiKM GEOPOZ skorzystało 
13,2 tys. użytkowników zarejestrowanych w poszczególnych 
portalach; przez portale zostały pobrane 246 202 dokumenty. 

Uzupełnieniem 6 portali były zbiory danych przestrzennych – Web Map Service i Web 
Feature Service – które można pobrać i wyświetlić w portalach mapowych – dla zbiorów 
danych: Ewidencja Gruntów i Budynków (EGiB) – dostępne usługi: wyszukiwanie, 
przeglądanie, pobieranie; Geodezyjna Ewidencja Sieci Uzbrojenia Terenu (GESUT) 
dostępne usługi: przeglądanie; Baza Danych Szczegółowych Osnów Geodezyjnych 
(BDSOG) – dostępne usługi: przeglądanie, pobieranie. W 2024 r. została udostępniona 
usługa przeglądania dla Bazy Danych Obiektów Topograficznych BDOT500.  



 

183 | S t r o n a   

IV NASZ BUDŻET I ZARZĄDZANIE> 01 Organizacja i zarządzanie Miastem 

W 2024 r. w Systemie Informacji Przestrzennej Miasta Poznania (SIP MP) zastąpiono 
poprzednią przeglądarkę internetową SIP. Dostosowano również portal mapy prostej 
dający możliwość przeglądania danych Systemu Informacji Przestrzennej Miasta 
Poznania na urządzeniach mobilnych, prowadzono modernizację interfejsu portalu 
prezentującego model 3D oraz rozszerzono funkcjonalności eksportu danych w modelu 
3D Miasta Poznania. 

W 2024 r. bazę danych zieleni rozszerzono o nowy moduł dotyczący stref koszenia 
trawników w pasach drogowych dla Zarządu Dróg Miejskich. Ponadto utworzono nowy 
model do zarządzania nasadzeniami kompensacyjnymi. Sporządzono raport zestawiający 
powierzchnie biologiczno-czynne, strefy utwardzone oraz zabudowane dla całego miasta 
Poznania. 

Łącznie w 2024 r. wydano około 30 pakietów danych dla firm współpracujących z UMP 
oraz przyjęto około 30 dokumentów z inwentaryzacji zieleni.  

W celu integracji danych Systemu Informacji Przestrzennej Miasta Poznania z portalem 
Metropolitalnego Systemu Informacji Przestrzennej (MeSIP) dla Metropolii Poznań, 
ZGiKM GEOPOZ udostępnia (na podstawie usług) dane z poszczególnych baz danych oraz 
przekazuje posiadany model 3D. Weryfikacja jakości prezentacji danych dotyczących 
miasta Poznania na portalu MeSIP odbywa się na bieżąco.  

Poznań.pl, oficjalna strona internetowa Miasta Poznania, odnotowuje rosnącą liczbę 
obserwujących na różnych platformach, angażuje użytkowników i zachęca do interakcji, 
stanowi ważny kanał komunikacji z mieszkańcami i turystami.  

W 2024 r. liczba wyświetleń strony poznan.pl wyniosła 15,2 mln, 
a liczba unikatowych użytkowników 4,8 mln. 

Od 15 maja 2024 r. strona internetowa poznan.pl działa w nowej odsłonie, 
zaprojektowanej zgodnie z wymogami ustawy o dostępności cyfrowej, co zapewnia jej 
dostępność dla wszystkich użytkowników. Modernizacja serwisu została 
przeprowadzona przy współpracy z Poznańskim Centrum Superkomputerowo-
Sieciowym. 

W 2024 r. odnotowano 64% wzrost liczby wdrożonych funkcjonalności na stronach 
poznan.pl i w Biuletynie Informacji Publicznej w porównaniu do 2023 r. W ramach 
Infoteki opublikowano 5670 artykułów, czyli średnio 472 miesięcznie, a na stronie 
poznan.pl dodano 8694 wydarzenia w różnych kategoriach tematycznych. 

Zrealizowano szereg działań poprawiających funkcjonalność i wygląd platformy, a liczba 
wdrożonych zadań wzrosła prawie o 100%. W ramach nowej identyfikacji wizualnej 
przygotowano i wdrożono projekty stron dla serwisów Smart City, 
Wszystko o odpadach, Inny Poznań, Uchwała Krajobrazowa oraz Środowisko, a także 
wprowadzono zmiany na mapie portalu poznan.pl. 
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W ramach rozwoju usług informacyjno-komunikacyjnych uruchomiono nowe 
funkcjonalności, w tym: formularz zgłoszeniowy na konferencje, usługi wyborcze do rad 
osiedli i Parlamentu Europejskiego, rozbudowany mechanizm dodawania wydarzeń, 
wyszukiwarkę Rejestru Pojazdów w BIP oraz nowy projekt strony Budżetu 
Obywatelskiego (PBO25) z możliwością głosowania. Wdrożono także Mapę Akcji 
Sprzątania Świata wraz z usługą koordynacji działań w wersji mobilnej, zaktualizowano 
i rozbudowano usługę Edukacja Geograficzna na mapie, wprowadzono mechanizm 
automatycznego usuwania załączników z danymi osobowymi oraz dodatkowe 
mechanizmy ochrony danych. Dodatkowo zaktualizowano wygląd kart wydarzeń, 
opracowano system powiadomień Web Push dla strony poznan.pl oraz projekt dla usługi 
wyszukiwarki Wydziału Urbanistyki i Architektury. 

W 2024 r. na stronie https://bip.poznan.pl/ zarejestrowano 
4 233 819 wizyt oraz 2 192 546 unikatowych użytkowników.  

Najczęściej wyszukiwane sprawy na stronie bip.poznan.pl dotyczyły wydania dowodu 
osobistego w urzędzie, uzyskania Profilu Kandydata na Kierowcę (PKK) i prawa jazdy 
po egzaminie oraz rejestracji lub przerejestrowania używanego pojazdu. 

Na stronach BIP w dziale: Komunikaty, ogłoszenia (wg kategorii) opublikowano 
3272 komunikatów. 

W 2024 r. rozpoczęto prace nad nową odsłoną platformy Video Poznań, która będzie 
integrować różne rodzaje treści i wykorzystywać narzędzia AI. Serwis zostanie 
dostosowany do sprawnego działania zarówno na komputerach stacjonarnych, jak 
i urządzeniach mobilnych, a także spełni wysokie standardy dostępności cyfrowej 
i szybkości działania. 

Na platformie video.poznan.pl w 2024 r. zamieszczono 227 nowych filmów 
(w tym również transmisje); odnotowano 716 043 wizyt oraz 420 946 unikatowych gości. 

Na stronie głównej Miasta oprócz Miejskiego Informatora Multimedialnego (MIM) 
i Biuletynu Informacji Publicznej (BIP) funkcjonowało 48 wortali tematycznych. 

W ramach rozwoju miejskich aplikacji i systemów internetowych doskonalono usługi dla 
mieszkańców, w tym program „OK Poznań” z benefitami dla osób rozliczających podatki 
w Poznaniu. W systemie ID Poznań wprowadzono liczne usprawnienia zarówno dla 
użytkowników, jak i administratorów. 

Główna strona e-usługi została rozbudowana o ikony prowadzące do dokumentu 
ETR (Tekst Łatwy do Czytania i Rozumienia) oraz nagrania wideo z tłumaczeniem na 
język migowy. Usprawnienia strony administracyjnej systemu ID Poznań obejmowały 
rozbudowę zestawu raportów dla programu OK Senior, stworzenie nowych raportów 
związanych z uruchomieniem programu Po raz pierwszy, a także rozszerzenie 
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wskaźników obrazujących funkcjonowanie systemu, które w połączeniu z audytem 
działań operatorów pozwoliły na lepszą analizę i spójność gromadzonych danych.  

Internetową platformę konsultacji społecznych Voxly wykorzystano do 
przeprowadzenia procesu konsultacji online (6). W 2024 r. na platformie Voxly 
zarejestrowano 1204 użytkowników. 

Z platformy Przyjazne deklaracje korzystało 5299 użytkowników a liczba deklaracji 
podatkowych złożonych przez tę platformę wyniosła ponad 23 tys. W 2024 r. trwały 
konsultacje dotyczące doskonalenia narzędzia Przyjazne deklaracje. Aplikacja została 
wzbogacona o przydatne komunikaty oraz filmiki instruktażowe wspierające klientów 
w trakcie wypełniania formularza. 

W 2024 r. w aplikacji Smart City Poznań wdrożono nową odsłonę graficzną, zgodną 
z zasadami projektowania uniwersalnego i wytycznymi WCAG, co poprawiło układ 
i nawigację, zwiększając komfort korzystania z miejskich usług cyfrowych. W ramach 
rozwoju aplikacji: 

• zaimplementowano moduły: „Dzisiaj w Poznaniu”, harmonogram wywozu odpadów, 
rozkład jazdy na żywo oraz przekształcono stronę główną na informator miejski; 

• udoskonalono wyszukiwarkę cmentarną; 

• wprowadzono tłumaczenie treści na język angielski i ukraiński przy użyciu sztucznej 
inteligencji; 

• w odpowiedzi na oczekiwania mieszkańców dodano powiadomienia PUSH dla 
seniorów, dostarczane przez Centrum Inicjatyw Senioralnych, a także powiadomienia 
PUSH o wydarzeniach kulturalnych, rozrywkowych i sportowych odbywających się 
w weekendy w Poznaniu. 

W 2024 r. z aplikacji Smart City Poznań skorzystało 34 tys. osób, które przekazały ponad 
31 tys. zgłoszeń o problemach w przestrzeni miejskiej – najczęściej o nieprawidłowym 
parkowaniu (26,4%), uszkodzonym chodniku/ulicy (24%) oraz drobnych odpadach 
(6,4%). Z wszystkich zgłoszeń 78% zostało obsłużonych (reszta pozostawała w trakcie 
obsługi lub została odrzucona). 

W 2024 r. pracownicy Biura Poznań Kontakt w ramach infolinii prowadzili obsługę 
indywidualną klientów, udzielali informacji ogólnych lub przełączali dzwoniące osoby 
do właściwych merytorycznie wydziałów oraz miejskich jednostek organizacyjnych, 
obsługiwali zapytania dotyczące większości dziedzin życia. Najbardziej popularnymi 
tematami dla połączeń przychodzących były: informacje miejskie, transport 
i komunikacja (ZTM/ZDM), obsługa w języku ukraińskim oraz rezerwacje w biurach 
i wydziałach Urzędu Miasta Poznania (m.in. sprawy związane z rejestracją pojazdów, 
prawami jazdy, odpadami komunalnymi) oraz rezerwacją wizyty u lekarza specjalisty 
w Poznańskim Ośrodku Specjalistycznych Usług Medycznych. 
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Pracownicy Biura Poznań Kontakt obsługujący Infolinię Miasta 
w 2024 r. przeprowadzili 819 tys. rozmów z mieszkańcami, 
a wskaźnik efektywności obsługi wyniósł ponad 90%. 

Działalność Infolinii Miasta obsługiwanej przez Biuro Poznań Kontakt w 2024 r. dała 
następujące wyniki: 

• blisko 90 tys. umówionych wizyt w UMP; 

• 45 zleconych telefoniczne badań ankietowych – z wykorzystaniem Webankiety; 

• 108 przeprowadzonych akcji informacyjnych; 

• 01:16 – średni czas oczekiwania na połączenie przychodzące; 04:12 – średni czas 
obsługi połączeń przychodzących od klientów. 

W 2024 r. kontynuowano proces obsługi klientów z wykorzystaniem rozwiązań sztucznej 
inteligencji (voicebot i chatbot).  

Klienci kontaktujący się z miejską infolinią Poznań Kontakt (miejskie call center) mieli 
dostępne dwa rozwiązania w postaci automatów głosowych. Pierwszym z nich 
była e- konsultantka, której zadaniem było prawidłowe zrozumienie intencji 
dzwoniącego oraz przekierowanie na właściwą Service Group do brokera informacji 
merytorycznej. Dodatkowo e-konsultantka udzielała podstawowych informacji 
zwrotnych bez udziału człowieka. Automatyczne rozwiązanie bardzo dobrze sprawdziło 
się w przypadku sprawdzania harmonogramu wypłat świadczeń dla klientów 
Poznańskiego Centrum Świadczeń (PCŚ). Drugim rozwiązaniem był robot wspierający 
proces umawiania wizyty w Urzędzie. 

W 2024 r. realizowano działania mające na celu rozwój i optymalizację świadczonych 
usług. Skupiono się na poprawie jakości obsługi klienta oraz zwiększeniu efektywności 
poprzez wdrażanie kolejnych rozwiązań. Wdrażano nowe funkcjonalności, np. 
informowanie klientów o zbliżającym się terminie zarezerwowanej wizyty w urzędzie. 
Dodatkowo klienci mogli korzystać z infrastruktury 3 chatbotów z zakresu: informacji 
miejskich (12 596 zapytań), Uchwały Krajobrazowej (2156 zapytań) i gospodarki 
odpadami komunalnymi (937 zapytań). 

Obsługa klientów z wykorzystaniem voicebotów obejmowała m.in.: 

• e-konsultantkę – 230 300 połączeń przychodzących; 

• rezerwację wizyt – 11 569 rezerwacji; 

• informowanie o zaległościach w opłacie za gospodarowanie odpadami komunalnymi 
– 15 534 połączenia; 

• informowanie o zaległościach w podatku od nieruchomości – 7930 połączeń; 

• uzupełnienie formalności związanych ze złożeniem wniosku o dowód osobisty przez 
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ePUAP – 3328 połączeń; 

• informowanie o zbliżającym się terminie wizyty dotyczącej uprawnień do kierowania 
pojazdami – 17 096 połączeń, uwolniono 1981 dodatkowych terminów wizyt; 

• informowanie o zbliżającym się terminie wizyty dotyczącej dowodów osobistych – 
11 358 połączeń, uwolniono 1052 dodatkowe terminy wizyt; informowanie 
o zbliżającym się terminie wizyty dotyczącej zawarcia małżeństwa, uznania ojcostwa 
oraz zmian w Aktach Stanu Cywilnego – 2449 połączeń/uwolnienie 196 dodatkowych 
terminów wizyt; 

W 2024 r. analizowano aktualność Polityki Bezpieczeństwa Urzędu, doskonalono 
obowiązujące w UMP procedury i instrukcje tworzące System Zarządzania 
Bezpieczeństwem Informacji (SZBI), poprzez aktualizacje i/lub wprowadzenie kolejnych 
regulacji wewnętrznych, w tym m.in. procedury użytkowania służbowych 
elektronicznych nośników informacji, dostępu zdalnego podmiotu zewnętrznego do 
zasobów informatycznych Urzędu, określające wytyczne w zakresie sporządzania 
procedur zarządzania uprawnieniami, wykonywania przeglądów uprawnień, zarządzania 
uprawnieniami w systemach informatycznych za pośrednictwem systemu UPS 
administrowanym przez Wydział Informatyki. 

Przygotowano projekty kolejnych regulacji wewnętrznych aktualizujących i/lub 
wprowadzających wytyczne w obszarach, których wdrożenie powinno nastąpić w 2025 
r., w tym wymagania techniczne oraz wymagania bezpieczeństwa informacji dla sprzętu 
oprogramowania oraz aplikacji, zasady sporządzania umów IT, zarządzania 
oprogramowaniem, aplikacjami, sprzętem informatycznym. 

W ramach współpracy z wydziałami Urzędu świadczono usługi związane z 
bezpieczeństwem informacji i cyberbezpieczeństwem, obejmujące opiniowanie umów 
IT pod kątem wymagań bezpieczeństwa, obsługę incydentów zgłaszanych przez wydziały 
oraz doradztwo techniczne przy projektach informatycznych, w tym strategicznych dla 
Miasta. Wspólnie z Wielkopolskim Centrum Wspierania Inwestycji sp. z o.o. 
przeprowadzono standaryzację usług informatycznych w jednostkach oświatowych, 
wdrażając jednolity centralny zasób hostingowy dla stron internetowych oraz 
ujednolicone rozwiązanie poczty elektronicznej. Przygotowano także dokumentację dla 
projektu Poznań CityCloud, który zapewni bezpieczne i funkcjonalne usługi publiczne 
wspierające rozwój społeczeństwa informacyjnego. Projekt realizowany jest we 
współpracy z Instytutem Chemii Bioorganicznej PAN oraz Poznańskim Centrum 
Superkomputerowo-Sieciowym, a jego wdrożenie planowane jest na 2025 r.  

Security Operations Center BCC prowadzi wieloaspektowe analizy bezpieczeństwa 
miejskich systemów informatycznych, aplikacji i sieci oraz analizy ich podatności na 
cyberzagrożenia. Uczestniczy w projektach związanych z rozwojem narzędzi 
informatycznych, nadzorując wprowadzanie do infrastruktury IT Urzędu nowych 
programów i aplikacji. Koordynuje wewnętrzne audyty bezpieczeństwa i prowadzi 
cykliczne szkolenia lub e-learning.  
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Trwały prace nad wdrożeniem nowych wymogów bezpieczeństwa wynikających ze zmian 
w ustawie o krajowym systemie cyberbezpieczeństwa. Analizowano potrzeby 
rozwojowe, w celu pełnej implementacji dyrektywy NIS2 (Dyrektywa Parlamentu 
Europejskiego i Rady (UE) 2022/2555 z dnia 14 grudnia 2022 r. w sprawie środków na 
rzecz wysokiego wspólnego poziomu cyberbezpieczeństwa na terytorium Unii) 
w Urzędzie i miejskich jednostkach organizacyjnych. 

W 2024 r. do UMP wpłynęły ogółem 1172 wnioski z żądaniem udostępnienia informacji 
w trybie dostępu do informacji publicznej. 

Tabela 19. Udostępnianie informacji w trybie dostępu do informacji publicznej 
w Urzędzie Miasta Poznania w 2024 r. 

Zakres tematyczny 
Liczba udostępnionych informacji w trybie 
dostępu do informacji publicznej 
(powyżej 30 rocznie) 

Decyzje architektoniczne, budowlane, 
urbanistyczne 

293 

Gospodarka gruntami 126 

Gospodarka komunalna (w tym odpadami) 72 

Organizacja pracy UMP i Rady Miasta Poznania 60 

Obiekty zabytkowe 46 

Placówki oświatowe 44 

Transport publiczny, komunikacja miejska, 
zarządzanie ruchem 

37 

Inwestycje drogowe  33 

Ochrona środowiska 33 

Porządek i bezpieczeństwo 33 

Współpraca z mediami, międzynarodowa i 
promocja 

31 

Źródło: UMP 
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W 2024 r. w mieście funkcjonowało 16 punktów nieodpłatnej pomocy prawnej (npp) 
oraz 6 punktów nieodpłatnego poradnictwa obywatelskiego (npo) – w 11 punktach 
dyżurowali prawnicy z ramienia samorządów, w 11 kolejnych prawnicy i doradcy 
obywatelscy z ramienia organizacji pozarządowych.  

Z pomocy prawnej w punktach npp/npo skorzystało 8256 osób, 
ponadto 15 osób skorzystało z porad w formie zdalnej, 27 osób 
w swoim miejscu zamieszkania. 

Osoby ze szczególnymi potrzebami mogły skorzystać w punktach npp/npo ze wsparcia 
tłumacza języka migowego oraz tekstów ETR przygotowanych specjalnie dla nich. 
Możliwe było także wsparcie wolontariusza przy przekazywaniu pism sądowych 
i urzędowych. Łącznie udzielono porad w 169 sprawach dotyczących świadczeń, 
rehabilitacji, zatrudnienia i domów opieki. 

Osoby korzystające z punktów npp/npo mogły uzyskać pomoc także w sprawach 
dotyczących cudzoziemców, takich jak legalizacja pobytu czy prawo do zatrudnienia – 
udzielono 98 porad w tym zakresie. Obcokrajowcy mieli dostęp do tłumaczy języka 
angielskiego, ukraińskiego, hiszpańskiego i niemieckiego. 

Najczęściej klienci punktów npp/npo, niezależnie od obywatelstwa, zasięgali porad 
w zakresie prawa cywilnego (4556 porad), prawa rodzinnego (1498 porad) oraz prawa 
karnego (738 porad). Pomoc obejmowała także prawo pracy, administracyjne, 
ubezpieczenia społeczne, prawo do opieki zdrowotnej oraz podatkowe. 
W 752 przypadkach klienci konsultowali się w sprawach zadłużenia i pożyczek, z czego 
201 porad dotyczyło upadłości konsumenckiej. 

Organizacje pozarządowe, dzięki udzielonej dotacji, przygotowały publikacje w formie 
broszur, nagrań, audycji i podcastów na tematy takie jak umowa o pracę na czas 
określony, dodatek mieszkaniowy, lokal socjalny, upadłość konsumencka, prawa ofiar 
przestępstw, mediacje, świadczenie pielęgnacyjne, Karta Dużej Rodziny oraz renta 
socjalna. Materiały były dostępne w języku polskim, ukraińskim i angielskim. 

Dodatkowo zorganizowano 30 spotkań i warsztatów dla mieszkańców, dotyczących 
prawa spadkowego, rodzinnego, cywilnego i karnego. 
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W 2024 r. Miasto Poznań uczestniczyło w organizacji dwóch akcji wyborczych: wyborów 
samorządowych oraz wyborów do Parlamentu Europejskiego. 

W wyborach samorządowych zarządzonych na 7 kwietnia 2024 r. (ponowne głosowanie 
w dniu 21 kwietnia 2024 r.) zapewniono obsługę 256 obwodowych komisji wyborczych, 
z tego 227 stałych i 29 odrębnych, a 133 lokale obwodowych komisji wyborczych 
dostosowano do potrzeb osób z niepełnosprawnością. 

W obsługę wyborów zaangażowanych było ponad 400 osób z Urzędu Miasta i MJO. 

Zostało zarejestrowanych 5 kandydatów na Prezydenta Miasta Poznania oraz 248. 
kandydatów na radnych Miasta Poznania (łącznie we wszystkich 6 okręgach głosowania 
na terenie miasta) z 6 komitetów wyborczych. 

Frekwencja w Poznaniu wyniosła 49,87% w I turze i 41,38% w II turze głosowania. 

W wyborach posłów do Parlamentu Europejskiego zarządzonych na 9 czerwca 2024 r. 
zapewniono obsługę 259 obwodowych komisji wyborczych, z tego 227 stałych i 32 
odrębnych. 133 lokale obwodowych komisji wyborczych dostosowano do potrzeb osób 
z niepełnosprawnością (59%). 

Frekwencja w Poznaniu wyniosła 50,92 %. 

Przy organizacji wyborów przygotowano 34 konstrukcje ekspozycyjne komitetów 
wyborczych, w tym 22 dwustronne konstrukcje. Dzięki temu każdy komitet miał 
bezpłatnie taką samą przestrzeń na swoje materiały, co pomogło uporządkować ich 
rozmieszczenie i zapobiec ich nielegalnemu wywieszaniu w innych miejscach. 

Przy obsłudze wyborów zastosowano rozwiązania skierowane dla osób 
z niepełnosprawnością i starszych: bezpłatny transport w dniu głosowania z miejsca 
zamieszkania do lokalu wyborczego, dyżur tłumacza języka migowego w dniu wyborów 
oraz dodatkowe wyposażenie w lokalach przystosowanych dla osób ze specjalnymi 
potrzebami, m.in. lupy, nakładki na karty do głosowania, doświetlenie miejsc 
przeznaczonych do oddania głosu. 
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02 Partycypacja społeczna 

Jednostki pomocnicze 

W 2024 r. w ramach pięcioletniej kadencji 2024–2029 działały 42 jednostki pomocnicze 
Miasta – osiedla, obejmujące obszar całego miasta. 

Tabela 20. Jednostki pomocnicze Miasta – osiedla 

Jednostki pomocnicze – 
stan na 31.12.2024 r.* 

Nowe Miasto Południe Północ Śródmieście*** 

Liczba jednostek 
pomocniczych  

10 10 16 6 

Powierzchnia objęta 
jednostkami 
pomocniczymi w km2  

102,39 46,25 91,46 21,80 

Liczba mieszkańców 
zamieszkujących obszar 
objęty jednostkami 
pomocniczymi** 

110 026 96 190 154 683 104 783 

*podział według Oddziałów Obsługi Wydziału Wspierania Jednostek Pomocniczych 
Miasta 
**zameldowani na pobyt stały i czasowy według danych Wydziału Spraw Obywatelskich 
i Uprawnień Komunikacyjnych na 31.12.2024 r. 

*** Śródmieście jako obszar centralny miasta obejmuje 5 osiedli (Jeżyce, Ostrów 
Tumski–Śródka–Zawady– Komandoria, Stare Miasto, Święty Łazarz, Wilda), w podziale 
wg Oddziałów Obsługi do Śródmieścia dodatkowo należy Osiedle Ogrody. 

Źródło: UMP 
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Organizację i zakres funkcjonowania osiedli określają ich statuty nadane uchwałami Rady 
Miasta Poznania. 

Organy osiedli, w ramach przyznanych kompetencji i zadań, które realizują, podejmują 
uchwały. 

W 2024 r. odbyło się 365 sesji rad osiedli, na których podjęto 
1665 uchwał. Zarządy osiedli odbyły 235 posiedzeń i podjęły 
250 uchwał. 

Uchwały organów osiedli dotyczyły najczęściej: 

• wydawania opinii w sprawach przekazanych przez wydziały Urzędu Miasta Poznania 
(UMP), miejskie jednostki organizacyjne, Radę Miasta Poznania i Prezydenta Miasta 
Poznania – 435 uchwał; 

• kierowania wniosków w ważnych sprawach dotyczących osiedli, wymagających 
rozstrzygnięć Rady Miasta Poznania, Prezydenta Miasta Poznania – 299 uchwał; 

• planowania finansowego (projekty planów wydatków osiedli, zmiany w planach, 
przeznaczanie środków celowych, planowanie wieloletnie) – 314 uchwał; 

• rozdysponowania diet – 119 uchwały. 

W budżecie Miasta nalicza się środki finansowe na realizację statutowych zadań 
jednostek pomocniczych Miasta – osiedli.  

Osiedla w przygotowanych planach oraz podejmowanych uchwałach proponują 
właściwym merytorycznie wydziałom i miejskim jednostkom organizacyjnym zadania 
do realizacji. 

Tabela 21. Środki finansowe przekazane jednostkom pomocniczym – osiedlom 
w 2024 r. 

Środki finansowe przekazane osiedlom Kwota w zł* 

Środki wolne naliczone zgodnie z uchwałą Rady Miasta Poznania** 24 509 384 

Środki z programu budowy dróg lokalnych na lata 2020–2023 7 336 949 

Środki z programu budowy, przebudowy, modernizacji oraz 
oświetlenia dróg 2016-2019 

398 040*** 

Środki celowe na zadania powierzone osiedlom w zakresie prac 
remontowych w miejskich szkołach podstawowych i przedszkolach 
w Wydziale Oświaty 

6 111 728 
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Środki finansowe przekazane osiedlom Kwota w zł* 

Wpływy ze Strefy Płatnego Parkowania dla osiedli zlokalizowanych 
w Śródmieściu, środki w Zarządzie Dróg Miejskich 

9 480 303 

Środki celowe na zadania powierzone osiedlom w zakresie prac 
remontowych dróg publicznych gminnych w Zarządzie Dróg Miejskich 

4 000 000 

Środki celowe na zadania powierzone osiedlom w zakresie 
konserwacji miejskich zieleńców wraz z małą architekturą w Zarządzie 
Zieleni Miejskiej 

1 294 395 

Konkurs na zadania inwestycyjne tzw. „granty” 8 371 072 

Dochody z mienia komunalnego 109 726 

Inne (np. z tytułu kar umownych, odszkodowań) 4560 

*Środki, które nie zostały wykorzystane w 2023 r. (10 220 407 zł) przeniesiono do 
realizacji w 2024 r. Środki na zadania niewykorzystane w 2024 r. (9 422 196 zł) 
przeniesiono do realizacji na 2025 r. 

** Uchwała Nr XCVII/1875/VIII/2024 Rady Miasta Poznania z dnia 06-02-2024 w sprawie 
szczegółowych zasad naliczania środków budżetowych dla osiedli, Uchwała Nr 
XI/189/IX/2024 Rady Miasta Poznania z dnia 19.11.2024 r. zmieniająca uchwałę w 
sprawie szczegółowych zasad naliczania środków budżetowych dla osiedli. 

*** Środki uruchomione na rok 2025 – 2 300 515 zł oraz na rok 2026 – 76 300 zł 

Źródło: UMP 

 

W 2024 r. zaplanowana kwota zadań realizowanych przez wydziały 
i miejskie jednostki organizacyjne ze środków jednostek 
pomocniczych miasta – osiedli wyniosła 25 008 961 zł.  
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Tabela 22. Zaplanowane kwoty zadań realizowanych ze środków przekazanych przez 
jednostki pomocnicze miasta – osiedla według dziedzin 

Dziedzina Kwota w zł % 

Drogi oraz komunikacja zbiorowa 9 700 764 38,8 

Gospodarka komunalna i ochrona środowiska 5 171 324 20,7 

Oświata 4 736 567 18,9 

Kultura i ochrona dóbr kultury 2 662 803 10,6 

Administracja 1 015 061 4,1 

Polityka społeczna i zdrowotna 708 159 2,8 

Bezpieczeństwo mieszkańców 700 917 2,8 

Mieszkalnictwo 138 128 0,6 

Kultura fizyczna i turystyka 120 200 0,5 

Inne dziedziny 55 038 0,2 

Ogółem 25 008 961 100,00 

Źródło: UMP 

Jednostki pomocnicze komunikowały się z mieszkańcami osiedli poprzez bezpośrednie 
spotkania, dyżury telefoniczne, gazetki osiedlowe (wydawane przez Miasto Poznań dla 
18 rad osiedli), gabloty informacyjne, strony internetowe i komunikatory społeczne. 

Na stronie Miasta (www.poznan.pl/osiedla) funkcjonował także Portal Osiedlowy 
z zakładkami dla wszystkich 42 jednostek pomocniczych z aktualnymi informacjami 
dotyczącymi funkcjonowania osiedli, aktami prawnymi, protokołami i uchwałami rad 
i zarządów osiedli.  
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Dialog społeczny 

W 2024 r. przeprowadzono 35 procesów konsultacji społecznych, w których wzięło 
udział ponad 12 tys. osób, w tym: 

• 22 dotyczące projektów miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego na 
I i II etapie; 

• 13 dotyczących m.in. zasad wyznaczania składu oraz zasad działania Komitetu 
Rewitalizacji Miasta Poznania, projektu aktualizacji „Planu adaptacji do zmian klimatu 
Miasta Poznania do roku 2030” wraz z prognozą oddziaływania na środowisko, 
aktualizacji Strategii Akademickiej i Naukowej Miasta Poznania, projektu Planu 
Ogólnego miasta Poznania na I etapie, aktualizacji Strategii Rozwoju Miasta Poznania 
2020+ na I etapie, rewaloryzacji Parku Henryka Wieniawskiego oraz skweru Antoniny 
Kaweckiej w Poznaniu na I etapie, zmiany organizacji ruchu na terenie Osiedla Ławica 
na obszarze ograniczonym ulicami: Bukowską, Złotowską i Perzycką, rozbudowy ulicy 
Lechickiej, koncepcji przebudowy skrzyżowania drogowo-kolejowego w ciągu ulicy 
Starołęckiej, koncepcji przebudowy skrzyżowania drogowo-kolejowego w ciągu ulicy 
Umultowskiej, trwały prace związane z zagospodarowaniem placu miejskiego na 
Łacinie. 

Konsultacje społeczne prowadzono poprzez zbieranie wniosków, opinii i uwag drogą 
elektroniczną, listownie oraz podczas otwartych spotkań online z mieszkańcami 
i organami jednostek pomocniczych miasta – osiedlami. Dodatkowo organizowano 
warsztaty, ankiety, dyżury w punktach konsultacyjnych oraz geokonsultacje. 

Za pomocą platformy Voxly przeprowadzono geokonsultacje dotyczące: 

• zmian organizacji ruchu na Osiedlu Ławica; 

• rozbudowy ul. Lechickiej; 

• koncepcji przebudowy skrzyżowań drogowo-kolejowych na ul. Starołęckiej 
i Umultowskiej; 

• rewaloryzacji parku Henryka Wieniawskiego oraz skweru Antoniny Kaweckiej. 

W ramach konsultacji z organizacjami pozarządowymi przeprowadzono 8 konsultacji 
dotyczących projektów uchwał Rady Miasta Poznania w następujących sprawach: 

• przyjęcia „Programu współpracy Miasta Poznania z organizacjami pozarządowymi 
oraz podmiotami, o których mowa w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. 
o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie na rok 2025”; 

• przyjęcia programu osłonowego „Korpus Wsparcia Seniorów” na 2024 r.; 

• zasad udzielania dotacji celowej na zadania służące poprawie efektywności 
energetycznej polegającej na wymianie okien zewnętrznych lub drzwi zewnętrznych; 

• zasad i trybu udzielania dotacji celowej na zadania służące tworzeniu zewnętrznych 
ogrodów wertykalnych i zielonych dachów na terenie Poznania; 
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• przyjęcia „Poznańskiego Programu Rozwoju Wolontariatu Miejskiego na lata 2024–
2027”; 

• wykazu kąpielisk na terenie Poznania oraz sezonu kąpielowego w 2024 r.; 

• programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności 
zwierząt w Poznaniu na 2024 r.; 

• ustalenia szczegółowych zasad ponoszenia odpłatności za pobyt w mieszkaniach 
chronionych prowadzonych przez jednostki organizacyjne Miasta Poznania lub 
działających na jego zlecenie. 

Uwagi zgłaszały pojedyncze organizacje pozarządowe, Komisje Dialogu Obywatelskiego 
(KDO) w imieniu zrzeszonych w nich organizacji oraz Poznańska Rada Działalności 
Pożytku Publicznego. 

W 2024 r. Prezydent Miasta Poznania spotkał się z radami oraz mieszkańcami osiedli: 
Krzesiny – Pokrzywno – Garaszewo oraz Świerczewo. W trakcie spotkań Prezydent 
Miasta zapoznał się z potrzebami i problemami mieszkańców danych osiedli, ich 
postulatami, wnioskami i inicjatywami dotyczącymi funkcjonowania osiedli oraz oceną 
działania służb miejskich na terenie osiedli. 

Odbywały się również spotkania indywidualne Prezydenta Miasta Poznania 
z mieszkańcami. Spotkanie indywidualne jest to forma i możliwość bezpośredniej 
rozmowy z Prezydentem Miasta Poznania na tematy istotne i ważne z punktu widzenia 
poszczególnych mieszkańców, z pominięciem drogi służbowej. 

Rada Miasta Poznania uchwaliła zasady i tryb Poznańskiego Budżetu Obywatelskiego 
2025 (PBO25) – Uchwała nr XCIX/1950/VIII/2024 Rady Miasta Poznania z dnia 26 marca 
2024 r. w sprawie zasad i trybu Poznańskiego Budżetu Obywatelskiego 2025. 

Na realizację projektów w ramach PBO25 do dyspozycji 
mieszkańców Poznania została przeznaczona kwota 28 mln zł 
(o 1,4 mln zł więcej niż w poprzedniej edycji), z tego 7,6 mln zł na 
projekty ogólnomiejskie oraz 20,4 mln zł na projekty rejonowe. 

W ramach 13. edycji PBO25, podobnie jak w poprzedniej edycji, projekty zostały 
podzielone na 5 kategorii: rejonowe małe, rejonowe duże, ogólnomiejskie małe, 
ogólnomiejskie duże, ogólnomiejskie duże w ramach Zielonego Budżetu.  

W ramach PBO25 zgłoszone zostały łącznie 253 projekty – 74 rejonowych małych, 
116 rejonowych dużych, 14 ogólnomiejskich małych, 37 ogólnomiejskich dużych, 
12 w ramach Zielonego Budżetu. Każdy mieszkaniec mógł zgłosić maksymalnie 
3 projekty. Wnioski mogły składać osoby fizyczne, zamieszkujące na terenie Poznania, 
bez ograniczenia ze względu na wiek. Wnioski można było składać elektronicznie 
i papierowo.  
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Na projekty rejonowe przeznaczono 20,4 mln zł, w tym 1,3 mln zł na małe i 19,1 mln zł 
na duże. Każdemu rejonowi zagwarantowano 100 tys. zł na projekty rejonowe małe. 
Środki na projekty duże przydzielono na podstawie algorytmu bazującego na podziale 
procentowym opartym w 60% na liczbie mieszkańców danego rejonu i w 40% na 
powierzchni danego rejonu liczonej w km². Maksymalna kwota realizacji projektu 
rejonowego małego wynosiła 50 tys. zł, a rejonowego dużego 800 tys. zł.  

Na projekty ogólnomiejskie zaplanowano 7,6 mln zł, w tym 600 tys. zł na małe, 3 mln zł 
na projekty duże i 4 mln zł na projekty w ramach Zielonego Budżetu. Maksymalna kwota 
realizacji projektu ogólnomiejskiego małego wynosiła 200 tys. zł, ogólnomiejskiego 
dużego 2 mln zł, ogólnomiejskiego dużego w ramach Zielonego Budżetu 2 mln zł. 

Zaopiniowanych pozytywnie i poddanych głosowaniu zostało 170 projektów. 
Głosowanie trwało od 7 do 28 października. Głosujący mieli do dyspozycji maksymalnie 
5 głosów – maksymalnie 2 głosy na projekty rejonowe (1 głos na projekt rejonowy mały, 
1 głos na projekt rejonowy duży) oraz maksymalnie 3 na projekty ogólnomiejskie 
(1 głos na projekt ogólnomiejski mały, 1 głos na projekt ogólnomiejski duży, 1 głos na 
projekt ogólnomiejski duży w ramach Zielonego Budżetu). Głosować mógł każdy 
mieszkaniec Poznania – osoba fizyczna zamieszkująca na terenie miasta. Na projekty 
można było głosować drogą elektroniczną w serwisie PBO.  

W głosowaniu oddano 52 995 ważnych zgłoszeń elektronicznych.  
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Do realizacji w ramach PBO25 wybrano 58 projektów: 7 ogólnomiejskich (w tym 
2 projekty ogólnomiejskie duże, 3 projekty ogólnomiejskie małe, 2 ogólnomiejskie w 
ramach Zielonego Budżetu) oraz 51 rejonowych (w tym 25 rejonowych małych, 
26 rejonowych dużych).  

Szczegółowe informacje dotyczące PBO24 znajdują się w Załączniku Nr 3 tego Raportu – 
„Wyciąg z raportu ewaluacji Poznańskiego Budżetu Obywatelskiego 2025” oraz na 
stronie Miasta Poznania (https://budzet.um.poznan.pl/). 

W 2024 r. w Poznaniu działało 27 Centrów Inicjatyw Lokalnych (CIL): 

• dziewięć trzyletnich Centrów Inicjatyw Lokalnych: 

o 8 Sąsiedzkich Centrów Inicjatyw Lokalnych 2022–2024; 

o 1 Regrantingowe Centrum Inicjatyw Lokalnych 2022–2024; 

• 18 jednorocznych Centrów Inicjatyw Lokalnych: 

o 14 Sąsiedzkich Centrów Inicjatyw Lokalnych kontynuujących działania; 

o 4 Sąsiedzkie Centra Inicjatyw Lokalnych - nowe; 

oraz jedno Regrantingowe Centrum Inicjatyw Osiedlowych na rok 2024. 

Program Centrum Inicjatyw Lokalnych objął swoim zasięgiem 23 osiedla oraz poprzez 
działanie R CIL całe miasto. Realizatorami było 27 organizacji pozarządowych. 

Program Centrum Inicjatyw Lokalnych (CIL) wspiera działania społeczne i kulturalne, 
umożliwiając mieszkańcom aktywne uczestnictwo w życiu miasta. Pozwala diagnozować 
potrzeby społeczności, budować partnerstwa i rozwijać lokalne inicjatywy. 

Miasto Poznań finansuje Program, a w konkursie ofert na 2024 r. wsparcie otrzymało 
18 CIL-ów (14 działających wcześniej i 4 nowe). Łączna pula dotacji z budżetu Miasta 
wyniosła 1 150 751 zł i wzrosła o ok. 41% w porównaniu z rokiem ubiegłym.  

Tabela 23. Sąsiedzkie Centra Inicjatyw Lokalnych (SCIL), które uzyskały dotacje 
z budżetu Miasta Poznania w 2024 r. 

SCIL/osiedle Organizacja 
Kwota 
dofinansowania w zł 

CIL Podolany FUNDACJA NA FYRTLU 98 251 

CIL Naramowice Fundacja Dzielnico 80 000 

Sąsiedzkie Centrum Inicjatyw 
Lokalnych - Górczyn Stowarzyszenie FiberArt 

75 000 

CIL Strzeszyn 2024 
Stowarzyszenie Strzeszyn 
dla dzieci 

75 000 
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SCIL/osiedle Organizacja 
Kwota 
dofinansowania w zł 

Centrum Inicjatyw Lokalnych Stare 
Winogrady 

Stowarzyszenie „Akademia 
Myśli” 

75 000 

Sąsiedzkie Centrum Inicjatyw 
Lokalnych Piątkowo Północ 2024 

Stowarzyszenie Centrum 
Promocji Ekorozwoju 

73 500 

SCIL Starołyna 

Stowarzyszenie Koło 
Gospodyń Miejskich, 
Stowarzyszenie Starołęka 
od Nowa 

70 000 

CIL Fabianowo-Kotowo Stowarzyszenie FABKOWO 69 000 

CIL SOŁACZ Fundacja ARS BONITAS 65 000 

Centrum Inicjatyw Lokalnych 
Sąsiedzkie Jeżyce 2024 

Stowarzyszenie Jeżyckie 
Centrum Kultury i Inicjatyw 
Społecznych 

65 000 

Sąsiedzkie Centrum Inicjatyw 
Lokalnych Piątkowo-Wschód 

Stowarzyszenie Dziewczyny 
w Naturze 

65 000 

CIL Kopernika Fundacja „Poznańczycy” 65 000 

Sąsiedzkie Centrum Inicjatyw 
Lokalnych OGRODÓWKA 

Fundacja Projektowania 
Zmiany Edukacyjnej 
WYOBRAŹNIEJ 

65 000 

Centrum Inicjatyw Lokalnych na 
Grunwaldzie Północ 

Stowarzyszenie „Akademia 
Myśli” 

65 000 

CIL Krzesiny-Pokrzywno-Garaszewo 
Stowarzyszenie Historyczne 
KrzesiMy 

40 000 

SCIL- Kobylepolski Fyrtel 
Stowarzyszenie Przystanek 
Folwarczna 

35 000 

Sąsiedzkie Centrum Inicjatyw 
Lokalnych DO WOLI 

Fundacja Projektowania 
Zmiany Edukacyjnej 
WYOBRAŹNIEJ 

35 000 

CIL Nowe Winogrady Północ- 
Sąsiedzki CIL na Wicherku Polska Akademia Rozwoju 

35 000 
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Wielkopolska Sieć Organizacji Pozarządowych „Działamy Razem” 
wspólnie z Fundacją Inicjatyw Społecznych It's Up To You 
realizowały na terenie miasta Poznania projekt „Regrantingowe 
Centrum Inicjatyw Lokalnych 2022–2024” finansowany z budżetu 
Miasta Poznania.  

W 2024 r. w ramach Konkursu Mikrograntów Regrantingowe Centrum Inicjatyw 
Lokalnych 2024, prowadzone przez Sieć „Działamy Razem” oraz Fundację „It's Up To 
You” dofinansowało 50 inicjatyw organizacji pozarządowych i grup nieformalnych. 
Projekty, skierowane do mieszkańców miasta, wspierały kreatywność, integrację 
międzypokoleniową oraz edukację. Łącznie rozdysponowano 197 931 zł na realizację 
tych działań. Dodatkowo Wielkopolska Sieć Organizacji Pozarządowych „Działamy 
Razem” w ramach Regrantingowego Centrum Inicjatyw Osiedlowych 2024 ogłosiła 
konkurs na projekty wspierające rozwój wspólnot lokalnych. Celem było wsparcie 
inicjatyw mieszkańców wybranych osiedli Poznania, realizowanych przez organizacje 
pozarządowe lub grupy nieformalne w ramach Programu Centrum Inicjatyw Lokalnych. 

Organizacje pozarządowe 

W ramach „Rocznego Programu Współpracy Miasta Poznania z Organizacjami 
Pozarządowymi” Miasto Poznań wspierało finansowo i organizacyjnie działalność 
organizacji pozarządowych (NGOs) w zakresie zadań publicznych mających na celu 
zaspokajanie potrzeb mieszkańców. W 2024 r. aktywnie działało blisko 4 tys. NGOs-ów 
(portal ngo.pl). 

W 2024 r. łączna kwota dotacji celowych udzielonych z budżetu 
Miasta w ramach „Programu Współpracy Miasta Poznania 
z Organizacjami Pożytku Publicznego” wyniosła 186,6 mln zł. 

Zadania publiczne realizowane przez organizacje pozarządowe obejmowały różne sfery 
pożytku publicznego.  
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Tabela 24. Dotacje celowe udzielone w 2024 r. w ramach „Programu Współpracy 
Miasta Poznania z Organizacjami Pożytku Publicznego” 

Nazwa sfery pożytku publicznego 
Wykonanie za 
2024 r. w zł 

% wykonania 
planu 

Pomoc społeczna, w tym pomoc rodzinom i osobom 
w trudnej sytuacji życiowej oraz wyrównywanie 
szans tych rodzin i osób 

98 370 623,14 99 

Wspieranie i upowszechnianie kultury fizycznej 27 779 155,57 99 

Kultura, sztuka, ochrona dóbr kultury i dziedzictwa 
narodowego 

15 539 834,65 98 

Przeciwdziałanie uzależnieniom i patologiom 
społecznym 

13 727 286,88 84 

Wspieranie rodziny i systemu pieczy zastępczej 9 428 610,12 100 

Działania na rzecz osób niepełnosprawnych 5 676 540,92 100 

Działania na rzecz osób w wieku emerytalnym 4 622 754,67 100 

Działalność wspomagająca rozwój wspólnot i 
społeczności lokalnych 

2 919 334,83 100 

Ochrona i promocja zdrowia, w tym działalność 
lecznicza w rozumieniu ustawy z dnia 15 kwietnia 
2011 r. o działalności leczniczej 

2 731 509,46 100 

Działalność na rzecz rodziny, macierzyństwa, 
rodzicielstwa, upowszechniania i ochrony praw 
dziecka 

1 798 766,73 98 

Ekologia i ochrona zwierząt oraz ochrona 
dziedzictwa przyrodniczego 

760 000,00 92 

Upowszechnienie i ochrona wolności i praw 
człowieka oraz swobód obywatelskich, a także 
działań wspomagających rozwój demokracji 

756 079,81 94 
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Nazwa sfery pożytku publicznego 
Wykonanie za 
2024 r. w zł 

% wykonania 
planu 

Udzielanie nieodpłatnej pomocy prawnej oraz 
zwiększenie świadomości prawnej społeczeństwa 

750 698,52 100 

Działalności na rzecz organizacji pozarządowych 
oraz podmiotów wymienionych w art. 3 ust. 3 
ustawy, w zakresie określonym w pkt. 1–32a 

650 500,00 99 

Promocja i organizacja wolontariatu 475 000,00 97 

Nauka, szkolnictwo wyższe, edukacja, oświata i 
wychowanie 

279 889,76 100 

Działalność na rzecz dzieci i młodzieży, w tym 
wypoczynek dzieci i młodzieży 

108 736,00 99 

Turystyka i krajoznawstwo 100 000,00 100 

Działalność na rzecz ratownictwa i ochrony ludności 60 000,00 100 

Działalność wspomagająca rozwój gospodarczy, w 
tym rozwój przedsiębiorczości 

50 000,00 100 

Działalność na rzecz integracji europejskiej oraz 
rozwijania kontaktów i współpracy między 
społeczeństwami 

43 903,14 97,6 

Działalność na rzecz integracji cudzoziemców 10 000,00 100 

Razem 186 639 224,20 97,8 

Źródło: UMP 
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W 2024 r. działała Poznańska Rada Działalności Pożytku Publicznego (PRDPP) VII 
kadencji (2022–2025) będąca organem konsultacyjnym i doradczym Prezydenta Miasta 
Poznania. Większość jej członków stanowią przedstawiciele organizacji pozarządowych 
(11 osób). W 2024 r. odbyły się 3 posiedzenia i 2 spotkania PRDPP, podczas których 
podjęto 10 uchwał.  

W 2024 r. przy Urzędzie Miasta Poznania funkcjonowało 6 Komisji Dialogu 
Obywatelskiego (KDO) przy: Wydziale Kultury, Wydziale Zdrowia i Spraw Społecznych, 
Wydziale Oświaty, Pełnomocniku Prezydenta Miasta Poznania ds. Osób 
z Niepełnosprawnościami, Wydziale Kształtowania i Ochrony Środowiska, 
Pełnomocniczce Prezydenta Miasta Poznania ds. polityki równościowej. Celem prac KDO 
jest stworzenie warunków do efektywniejszego współdziałania organizacji 
pozarządowych z organami administracji publicznej. Działalność KDO miała charakter 
inicjatywno-doradczo-opiniujący, w tym opiniowano dokumenty prawne 
przygotowywane przez Miasto. Obejmowała także współpracę z Poznańską Radą 
Działalności Pożytku Publicznego. W pracach KDO uczestniczyło 144 przedstawicieli 
organizacji pozarządowych. 

Działalność organizacji pozarządowych była także wspierana przez Poznańskie Centrum 
Wspierania Organizacji Pozarządowych (PCWOP) prowadzone przez dwie organizacje: 
Centrum Rozwoju Inicjatyw Obywatelskich „PISOP” oraz Fundację NIWA Edukacji 
i Rozwoju. Działania Centrum skupiały się na zapewnieniu wsparcia istniejącym 
organizacjom pozarządowym poprzez wzmacniania ich kompetencji oraz umożliwianie 
rozwoju, a także wspieranie procesu inkubacji nowych organizacji, integracji 
poznańskiego III sektora oraz sieciowania, w celu nawiązywania współpracy i partnerstw. 

Podczas Poznańskiego Targu Dobra 2024 (Dzień Organizacji Pozarządowych) miało 
miejsce rozstrzygnięcie konkursu INICJATORY 2023, promującego przedsięwzięcia 
pozarządowe oraz wyróżniającego najlepsze projekty realizowane dla Poznania i jego 
mieszkańców. Nominowane były organizacje pozarządowe, grupy nieformalne i osoby 
realizujące inicjatywy społeczne oraz inne podmioty, które realizowały inicjatywy 
obywatelskie w ramach nieodpłatnych działań społecznych lub społecznej 
odpowiedzialności biznesu. Laureatami w poszczególnych kategoriach zostali: 

• Inicjator Roku – Fundacja TAKpełnosprawni za projekt „Oddech dla Mam”; 

• Inicjator Wspierający – Stowarzyszenie „Akademia Myśli” za inicjatywę „Rowerowa 
kawiarenka naprawcza”; 

• Inicjator Aktywizujący – Stowarzyszenie Schron Kultury Europa za inicjatywę 
„Ziemia wspólna”; 

• Inicjator Nowatorski – Stowarzyszenia Ziarno Dobra za projekt „Niezbędnik 
Menstruacyjny dla kobiet w kryzysie bezdomności”; 
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• Inicjator Mieszkańców im. Andrzeja Białasa – nagroda przyznawana przez 
mieszkańców Poznania: inicjatywa Stowarzyszenia „Akademia Myśli” pt. „Rowerowa 
kawiarenka naprawcza Zębatka”. 

W 2024 r. odbyła się 24. edycja konkursu „Poznański Wolontariusz Roku”. Do konkursu 
zgłoszono 71 osób, organizacji i grup nieformalnych, które rywalizowały w 6 kategoriach 
głównych. Nagrody otrzymali:  

• w kategorii Indywidualnej im. dr Wandy Błeńskiej – Marcelina Rosińska; 

• w kategorii Wolontariat Pracowniczy – IKEA; 

• w kategorii Wolontariat Szkolny – Szkolne Koło Caritas Strzeszyn;  

• w kategorii Wolontariat Zespołowy – Zgromadzenie Sióstr Albertynek Posługujących 
Ubogim;  

• w kategorii Wolontariat Młodzieżowy – Julia i Maja Górnik oraz Nina Bakaj; 

• w kategorii Wolontariat Senioralny – Bernardyna Mośkowiak. 

Po raz piąty została przyznana również Nagroda Mieszkańców, której laureatem został 
pan Jarosław Gamalczyk. 

Rada Miasta Poznania uchwaliła Poznański program rozwoju wolontariatu miejskiego 
na lata 2024–2027. Zakłada on współpracę Miasta, instytucji miejskich i organizacji 
pozarządowych na rzecz wolontariuszy oraz organizatorów wolontariatu w Poznaniu. 
Celem jest stworzenie stabilnego systemu finansowo-organizacyjnego, który umożliwi 
dostęp do różnorodnych form aktywności społecznych i wolontariatu. Nad prawidłową 
organizacją i rozwojem projektu czuwa Poznańska Rada ds. Rozwoju Wolontariatu.  

W 2024 r. powołano Poznańskie Centrum Wolontariatu (PCW), które wspiera rozwój 
wolontariatu i aktywność społeczną. W 2024 r. odbyły się także: Poznańskie Forum 
Koordynatorów Wolontariatu, Poznańskie Targi Wolontariatu oraz Poznańskie Forum 
Wolontariatu Szkolnego. 
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02 Budżet i finanse Miasta 

Wykonanie Budżetu Miasta 

Budżet Miasta na 2024 r. został przyjęty uchwałą Nr XCV/1841/VIII/2023 Rady Miasta 
Poznania z 21 grudnia 2023 r. i zmieniany 5-krotnie późniejszymi uchwałami RMP oraz 
kilkunastokrotnie zarządzeniami Prezydenta Miasta Poznania. 

Wykonanie budżetu za rok 2024 wyniosło: 

• dochody: 6 357 177 170,39 zł (100,8% planu); 

• wydatki: 6 259 118 028,01 zł (95,0% planu); 

• wynik budżetu (nadwyżka): 98 059 142,38 zł. 

Dochody budżetu Miasta Poznania w przeliczeniu na mieszkańca 
wyniosły 11 842 zł, wydatki – 11 660 zł, z czego na zadania 
inwestycyjne przeznaczono 1443 zł. 

Dochody bieżące zostały zrealizowane w wysokości 6 092,6 mln zł (101,7% planu), 
dochody majątkowe w kwocie 264,6 mln zł (84,9% planu). 

Główne źródła dochodów budżetu Miasta w 2024 r. stanowiły: 

• wpływy z podatków i opłat – 1331,9 mln zł; 

• subwencja ogólna i dotacje celowe – 1881,1 mln zł;  

• udziały we wpływach z podatku dochodowego – 2134,7 mln zł; 

• środki na realizację programów i projektów finansowanych (dofinansowanych) 
ze źródeł zagranicznych i budżetu Unii Europejskiej – 133,6 mln zł; 

• pozostałe dochody – 875,8 mln zł. 

Wpływy z podatków i opłat lokalnych stanowiły 20,9% dochodów ogółem. Subwencja 
ogólna i dotacje celowe z budżetu państwa stanowiły 29,6% ogólnej kwoty pozyskanych 
dochodów. Dochody Miasta z udziału we wpływach z podatków PIT i CIT stanowiły 33,6% 
dochodów ogółem.  

Główne źródła dochodów majątkowych Miasta stanowiły przede wszystkim: 

• środki na realizację programów i projektów finansowanych (dofinansowanych) 
ze źródeł zagranicznych i budżetu Unii Europejskiej – 124,6 mln zł; 

• środki na dofinansowanie zadań własnych pozyskane z innych źródeł – 10,1 mln zł; 

• środki ze sprzedaży majątku oraz inne dochody – 113,1 mln zł. 
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Wydatki bieżące zostały zrealizowane w wysokości 5484,7 mln zł (95,8% planu), 
a wydatki majątkowe w kwocie 774,4 mln zł (89,6% planu). 

Tabela 25. Wydatki ogółem według dziedzin w 2024 r. 

Dziedzina Wartość w zł 

Oświata 2 411 124 141 

Drogi oraz komunikacja zbiorowa 1 389 903 372 

Polityka społeczna, zdrowotna i rodzina 736 542 322 

Administracja 473 934 946 

Gospodarka komunalna i ochrona środowiska 390 062 707 

Kultura i ochrona dziedzictwa narodowego 190 265 627 

Bezpieczeństwo publiczne 156 766 731 

Różne rozliczenia 142 033 225 

Gospodarka przestrzenna, gospodarka 
nieruchomościami oraz rewitalizacja 

141 553 350 

Obsługa długu publicznego 128 972 906 

Kultura fizyczna i turystyka 91 242 478 

Pozostałe 6 716 223 

Razem 6 259 118 028 

Źródło: UMP 

W strukturze wydatków bieżących dominowały wydatki na oświatę – 2411,1 mln zł 
(38,5% ogółu wydatków bieżących), a w ramach wydatków majątkowych wydatki na 
drogi oraz transport publiczny – 426,4 mln zł (55% ogółu wydatków majątkowych). 

Założono maksymalną ochronę przyjętego programu inwestycyjnego i utrzymania 
kluczowych inwestycji. W ramach wydatków majątkowych wprowadzono dodatkowe 
środki na zadania w celu uzupełnienia o kwoty niezbędne do rozstrzygnięcia przetargów 
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oraz zapisów waloryzacyjnych w umowach z wykonawcami. Wprowadzono również 
zadania, które uzyskały dofinansowanie zewnętrzne. Ponadto z powodu zaktualizowania 
harmonogramów realizacji niektórych inwestycji, wydatki przesunięto na lata następne 
i w efekcie zmniejszono wydatki majątkowe o 389,5 mln zł. 

Tabela 26. Ważniejsze inwestycje realizowane w 2024 r. 

Nazwa zadania Wykonanie za 2024 r. w zł 

Budowa kładki pieszo-rowerowej nad rzeką Wartą oraz 
Cybiną pomiędzy Berdychowem, Ostrowem Tumskim 
oraz Chwaliszewem 

120 448 812 

Program Centrum – etap I – przebudowa tras 
tramwajowych wraz z uspokojeniem ruchu 
samochodowego w ulicach: Święty Marcin, Fredry, 
Mielżyńskiego, 27 Grudnia, Pl. Wolności, Towarowa 

82 014 745 

Rewaloryzacja przestrzeni płyty Starego Rynku w 
Poznaniu wraz z przekształceniem fragmentu bloku 
śródrynkowego (ul. Jana Baptysty Quadro) w pasaż 
kultury 

50 093 005 

Budowa skrzyżowania bezkolizyjnego z linią kolejową 
nr 354 w ciągu ul. Golęcińskiej i Lutyckiej w Poznaniu 

43 648 762 

Odnowa infrastruktury publicznego transportu 
zbiorowego – budowa i modernizacja platform 
przystankowych 

31 637 109 

Przebudowa trasy tramwajowej: ul. Kórnicka – 
os. Lecha – rondo Żegrze wraz z budową odcinka nowej 
trasy od ronda Żegrze do ul. Unii Lubelskiej 

17 105 371 

Budowa szkoły na Strzeszynie 15 364 539 

Budowa hali sportowej przy XX Liceum 
Ogólnokształcącym 

12 192 697 

Przebudowa budynku Szkoły Podstawowej nr 68 
w Poznaniu 

11 091 725 
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Nazwa zadania Wykonanie za 2024 r. w zł 

Zakład Opiekuńczo-Leczniczy i Rehabilitacji Medycznej – 
rozbudowa budynku głównego przy 
ul. Mogileńskiej 42 w Poznaniu o nowe skrzydło 

10 907 008 

Modernizacja Oddziału Chirurgii Szpitala Miejskiego im. 
Franciszka Raszei w Poznaniu 

9 570 186 

Centrum Kultury Zamek – Przebudowa placu przed 
Zamkiem 

9 148 758 

Budowa pływalni krytej przy ul. Taborowej 4 507 416 

Źródło: UMP 

Przychody budżetu w 2024 r. zrealizowano z tytułu: 

• zaciągnięcia kredytów i pożyczek – 400 mln zł; 

• spłaty udzielonych w latach wcześniejszych pożyczek – 5 mln zł. 

Ponadto Miasto dysponowało przychodami z tytułu wolnych środków oraz 
niewykorzystanych środków pieniężnych na rachunku budżetu w wysokości 411,6 mln 
zł. 

Rozchody budżetu zrealizowano łącznie na kwotę 224,6 mln zł i obejmowały spłatę 
kredytów i pożyczek oraz wykup papierów wartościowych. 

Rok budżetowy 2024 zamknął się nadwyżką w wysokości 98 mln zł. 

Saldo operacyjne budżetu art. 242 (dochody bieżące – wydatki bieżące) osiągnęło 
wartość dodatnią i wyniosło 607,8 mln  zł i było  wyższe od planowanego o 339,8 mln zł. 

Należności wymagalne Miasta na koniec 2024 r. wyniosły 376,3 mln zł, a należności 
wymagalne osób prawnych, dla których organem założycielskim jest Miasto Poznań, 
na koniec 2024 r. wyniosły 3,4 mln zł i dotyczyły samodzielnych publicznych zakładów 
opieki zdrowotnej oraz instytucji kultury. 

Zobowiązania Miasta na koniec 2024 r. wyniosły 2 286,3 mln zł i były wyższe o 175,3 mln 
zł, tj. o 8,3% w stosunku do stanu na koniec roku poprzedniego. Na 31 grudnia 2024 r. 
Miasto posiadało zadłużenie z następujących tytułów: 

• kredytów zaciągniętych w Europejskim Banku Inwestycyjnym – 1041,6 mln zł; 

• pozostałych kredytów zaciągniętych na rynku krajowym – 324 mln zł; 

• wyemitowanych obligacji – 875 mln zł; 

• pożyczek zaciągniętych w Narodowym Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki 
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Wodnej – 45,7 mln zł. 

Zobowiązania wymagalne osób prawnych, dla których organem założycielskim jest 
Miasto Poznań, na koniec 2024 r. wyniosły 2,4 mln zł i dotyczyły w głównej mierze 
samodzielnych publicznych zakładów opieki zdrowotnej. 

Szczegółowe informacje na temat dochodów i wydatków Miasta Poznania znajdują 
się w „Opisowym sprawozdaniu z wykonania budżetu Miasta Poznania za 2024 rok” 
dostępnym w poznańskim Biuletynie Informacji Publicznej. 

Środki unijne 

Do większych inwestycji Miasta i spółek z większościowym udziałem Miasta 
realizowanych w 2024 r. z dofinansowaniem unijnym należały m.in.: 

• „Rozwój działalności kulturalnej Estrady Poznańskiej – przebudowa budynków wraz 
z zakupem wyposażenia” – całkowita wartość projektu: 31,8 mln zł, w tym 
dofinansowanie: 19,6 mln zł; okres realizacji: 2021–2027;  

• „Zagospodarowanie zielenią powierzchni nieprzepuszczalnych na terenie Miasta 
Poznania” – całkowita wartość projektu: 16,5 mln zł, w tym dofinansowanie: 13,9 mln 
zł; okres realizacji: 2024–2027; 

• „Uporządkowanie gospodarki wodno-ściekowej dla ochrony zasobów wodnych 
w Poznaniu i okolicach – etap VII” – całkowita wartość projektu: 218,4 mln zł, w tym 
dofinansowanie: 128,2 mln zł; okres realizacji: 2021–2028;  

• „Wsparcie deinstytucjonalizacji pieczy zastępczej w podregionie poznańskim” – 
całkowita wartość projektu: 30,8 mln zł, w tym dofinansowanie: 21,6 mln zł; okres 
realizacji: 2023–2029; 

• „Zrównoważona mobilność miejska w Metropolii Poznań - Etap I” – całkowita 
wartość projektu: 43,4 mln zł, w tym dofinansowanie: 27,2 mln zł; wartość zadań 
Miasta Poznania w ramach projektu: 22,9 mln zł, w tym dofinansowanie 12,8 mln; 
okres realizacji: 2023–2026;  

• „Utworzenie i funkcjonowanie Branżowego Centrum Umiejętności w dziedzinie 
piekarstwa” – całkowita wartość projektu: 14,6 mln zł, w tym dofinansowanie: 
12,0 mln zł; okres realizacji: 2023–2026. 

W 2024 r. Miasto i spółki z udziałem Miasta złożyły wnioski o dofinansowanie unijne, 
m.in. następujących projektów: 

• „Budowa węzłów przesiadkowych w rejonie stacji kolejowych na terenie Poznania 
w związku z rozwojem obwodnicy towarowej jako etap rozwoju Szybkiej Kolei 
Miejskiej” – wartość projektu 274 mln zł; wnioskowane dofinansowanie 175 mln zł; 
okres realizacji 2024–2029; 

• „Program Centrum” – etap II – budowa trasy tramwajowej wraz z uspokojeniem 
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ruchu samochodowego w ul. Ratajczaka - Faza II” – wartość projektu 180 mln zł, 
wnioskowane dofinansowanie 100 mln zł, okres realizacji 2025–2027; 

• „Modernizacja energetyczna budynków placówek oświatowych na terenie Miasta 
Poznania” – wartość projektu 94 mln zł, wnioskowane dofinansowanie 53 mln zł, 
okres realizacji 2025–2026; 

• „Rozbudowa i unowocześnienie systemu PEKA” – wartość projektu 72,6 mln zł; 
wnioskowane dofinansowanie 41,3 mln zł; okres realizacji 2026–2028;  

• „BEZPIECZNA PRZYSTAŃ – wsparcie osób w kryzysie bezdomności przebywających 
w Poznaniu” – wartość projektu 23,1 mln zł; wnioskowane dofinansowanie 22 mln zł; 
okres realizacji 2025–2028;  

• „Zwiększenie efektywności energetycznej placówek oświatowych na terenie Miasta 
Poznania” – wartość projektu 36,9 mln zł; wnioskowane dofinansowanie 20 mln zł; 
okres realizacji 2025–2026.  

Mienie komunalne 

Całkowita wartość mienia Miasta Poznania według stanu na 31 grudnia 2024 r. wynosiła 
24,6 mld zł i była sumą: 

• aktywów (trwałych i obrotowych) wszystkich jednostek budżetowych (w tym 
Urzędu Miasta Poznania), zakładów budżetowych, zakładów opieki zdrowotnej 
i instytucji kultury należących do Miasta Poznania – 12,3 mld zł; w tym: 

o realizowanych inwestycji – 1,3 mld zł; 
o wartości nominalnej udziałów/akcji w spółkach – 2,7 mld zł; 

• całkowitej wartości księgowej gruntów – 12,3 mld zł. 

Procentowo udział aktywów miejskich jednostek organizacyjnych rozkładał się 
następująco: 

• Urząd Miasta Poznania – 63,2%; 

• pozostałe jednostki budżetowe – 29,8%; 

• zakłady budżetowe – 3,8%; 

• zakłady opieki zdrowotnej – 2,2%; 

• instytucje kultury – 0,9%. 

Do miejskich jednostek budżetowych tworzonych w trybie przewidzianym ustawą 
o finansach publicznych (bez Urzędu Miasta Poznania) zalicza się jednostki budżetowe: 
planowania przestrzennego, ewidencji nieruchomości i gospodarki komunalnej, 
porządku publicznego i bezpieczeństwa, oświaty, pomocy społecznej oraz Centrum Usług 
Wspólnych, Poznańskie Centrum Świadczeń oraz Centrum Inicjatyw Senioralnych. 
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Miejskie jednostki budżetowe posiadały na koniec 2024 r. aktywa trwałe o łącznej 
wartości 7 328,5 mln zł. W porównaniu do 2023 r. ich stan zwiększył się o 21,6%. 

Samorządowe zakłady budżetowe realizujące zadania z zakresu gospodarki 
komunalnej (Zakład Lasów Poznańskich, Zakład Robót Drogowych), kultury fizycznej 
(Poznańskie Ośrodki Sportu i Rekreacji) na koniec 2024 r. dysponowały aktywami 
trwałymi i obrotowymi o łącznej wartości 936,2 mln zł. W porównaniu do 2023 r. ich 
stan zmniejszył o 3,2%.  

Na koniec 2024 r. miejskie publiczne zakłady opieki zdrowotnej posiadały aktywa 
trwałe i obrotowe w wysokości 548 mln zł. W porównaniu do 2023 r. ich stan zwiększył 
się o 10%. 

W 2024 r. funkcjonowało 14 samorządowych instytucji kultury. Samorządowe instytucje 
kultury zarządzały aktywami trwałymi i obrotowymi o łącznej wartości 227,4 mln zł. 
W porównaniu do 2023 r. wartość aktywów trwałych i obrotowych Miasta Poznania, 
będących w posiadaniu samorządowych instytucji kultury zwiększyła się o 11%. 

Miasto Poznań jest właścicielem i współwłaścicielem gruntów w obrębie granic 
administracyjnych oraz poza granicami administracyjnymi miasta.  

Powierzchnia gruntów stanowiących własność i współwłasność 
Miasta Poznania znajdujących się w granicach administracyjnych 
wynosiła 96,1 km2 (36,9% ogólnej powierzchni miasta).  

Wartość księgowa tych gruntów to 12,3 mld zł. Całkowita wartość księgowa brutto 
gruntów w odniesieniu do 2023 r. zwiększyła się o 0,18%. 

Grunty stanowiące własność i współwłasność Poznania, znajdujące się poza granicami 
administracyjnymi, obejmowały powierzchnię 0,55 km2. Ich wartość księgowa wynosiła 
17,8 mln zł. 

Struktura własności gruntów Miasta Poznania na 31.12.2024 r. według form władania 
(wartość księgowa gruntów) przedstawiała się następująco: 

• grunty stanowiące własność Miasta Poznania – 75,73%; 

• grunty Miasta oddane w użytkowanie wieczyste – 4,66%; 

• grunty Miasta oddane w trwały zarząd – 13,12%; 

• grunty Miasta oddane w użytkowanie i zwykły zarząd – 5,36%; 

• grunty własne łącznie z prawem użytkowania wieczystego – 0,24%; 

• grunty obce w użytkowaniu wieczystym – 0,89%. 

Na dzień 31 grudnia 2024 r. Miasto Poznań posiadało udziały/akcje w 19 spółkach prawa 
handlowego (w tym 9 jednoosobowych spółkach Miasta i 10 spółkach z udziałem 
Miasta), 4 spółdzielniach mieszkaniowych i 1 spółdzielni socjalnej. Wartość nominalna 
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udziałów/akcji Miasta Poznania w spółkach ogółem, według stanu na 31.12.2024 r. 
wynosiła 2,7 mld zł.  

Miasto Poznań posiadało udziały/akcje o najwyższej łącznej wartości nominalnej 
w spółkach: Aquanet S.A. (867,7 mln zł), Miejskie Przedsiębiorstwo Komunikacyjne 
w Poznaniu sp. z o.o. (459,5 mln zł), Poznańskie Towarzystwo Budownictwa Społecznego 
sp. z o.o. (410,5 mln zł), Międzynarodowe Targi Poznańskie sp. z o.o. (406,1 mln zł), 
Zarząd Komunalnych Zasobów Lokalowych sp. z o.o. (204,8 mln zł) oraz Port Lotniczy 
Poznań-Ławica sp. z o.o. (124,8 mln zł). 

W 2024 r. Miasto Poznań przystąpiło do spółki Wielkopolska Gildia 
Rolno – Ogrodnicza S.A. oraz nabyło udziały w spółce Mataczyński 
sp. z o.o. (w wyniku ustawowego spadkobrania). 

W 2024 r. zakończone zostały działania na rzecz zmiany formy prawnej spółki Miejskie 
Przedsiębiorstwo Gospodarki Mieszkaniowej Spółka Akcyjna poprzez jej przekształcenie 
w spółkę z ograniczoną odpowiedzialnością, zgodnie z przepisami Kodeksu spółek 
handlowych. 

W 2024 r. dokonano podwyższeń kapitałów zakładowych spółek z udziałem Miasta 
Poznania: 

• Międzynarodowych Targów Poznańskich sp. z o.o. – poprzez wniesienie przez 
Miasto Poznań wkładu pieniężnego w wysokości 15 000 000 zł; kapitał zakładowy 
został podwyższony z kwoty 419 256 000 zł do kwoty 434 256 000 zł; wkład pieniężny 
został Spółce przekazany z przeznaczeniem na cele inwestycyjne związane z 
modernizacją pawilonu nr 2.; podwyższenie kapitału zakładowego nie zostało 
zarejestrowane w Krajowym Rejestrze Sądowym do końca 2024 r.; 

• Poznańskiego Towarzystwa Budownictwa Społecznego sp. z o.o. – poprzez 
wniesienie przez Miasto Poznań wkładu pieniężnego w łącznej wysokości 1 000 000 
zł; wkład pieniężny, stanowiący pomoc finansową dla Miasta Poznania, w formie 
dotacji celowej ze środków budżetu Miasta Leszna na 2023 rok (z przeznaczeniem 
na realizację zadań własnych Miasta Poznania w zakresie tworzenia warunków do 
zaspakajania potrzeb mieszkaniowych wspólnoty samorządowej), został Spółce 
przekazany do wykorzystania w następujący sposób:  

o kwotę 500 000 zł – na realizację programu mieszkaniowego „Mieszkanie dla 
Seniora”, w celu pozyskania do programu dodatkowych lokali z zasobu spółki 
Poznańskie Towarzystwo Budownictwa Społecznego sp. z o.o. poprzez pokrycie 
przez Miasto Poznań partycypacji w kosztach ich budowy;  

o kwotę 500 000 zł – na realizację programu mieszkaniowego 
„POZnań – i zamieszkaj”, w szczególności z możliwością wykorzystania na 
dostosowanie dodatkowych mieszkań oraz infrastruktury towarzyszącej dla potrzeb 
osób z niepełnosprawnością ruchową lub osób starszych; podwyższenie kapitału 
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zakładowego zostało zarejestrowane w Krajowym Rejestrze Sądowym w 2024 r.; 

• Wielkopolskiego Centrum Wspierania Inwestycji sp. z o.o. – poprzez wniesienie 
przez Miasto wkładu pieniężnego w łącznej wysokości 1 182 400 zł z przeznaczeniem 
na realizację projektu Smart City; podwyższenie kapitału zakładowego nie zostało 
zarejestrowane w Krajowym Rejestrze Sądowym do końca 2024 r.; 

• Zarządu Komunalnych Zasobów Lokalowych sp. z o.o. – poprzez wniesienie przez 
Miasto Poznań wkładu pieniężnego w wysokości 5 000 000 zł, z przeznaczeniem na 
modernizację budynków komunalnych należących do zasobu dzierżawionego przez 
Spółkę; podwyższenie kapitału zakładowego zostało zarejestrowane w Krajowym 
Rejestrze Sądowym w 2024 r.; 

• Zakładu Zagospodarowania Odpadów w Poznaniu sp. z o.o. – poprzez wniesienie 
przez Miasto wkładu pieniężnego w wysokości 1 838 520 zł z przeznaczeniem na 
realizację zadania polegającego na stałym utrzymaniu czystości na terenach 
nadwarciańskich i Wartostradzie; podwyższenie kapitału zakładowego zostało 
zarejestrowane w Krajowym Rejestrze Sądowym w 2024 r.; 

• Targowisk sp. z o.o. – dwukrotnie poprzez wniesienie przez Miasto wkładu 
pieniężnego w łącznej wysokości 1,1 mln zł z przeznaczeniem na realizację zadania 
własnego gminy obejmującego zarządzanie targowiskami położonymi na 
nieruchomościach stanowiących własność Miasta Poznania zlokalizowanych 
w granicach administracyjnych Poznania; w 2024 r. w Krajowym Rejestrze Sądowym 
zostało zarejestrowane podwyższenie kapitału zakładowego Spółki o kwotę 
600 000 zł. 

Dywidendy wypłacone przez spółki Miastu Poznaniowi wyniosły łącznie 4,4 mln zł. 
Najwyższą kwotę – 2,9 mln zł, wypłaciła spółka Remondis Sanitech Poznań sp. z o.o. 

Zdecydowana większość spółek z udziałem Miasta Poznania odnotowała wzrost 
przychodów netto ze sprzedaży i zrównanych z nimi w porównaniu do 2023 r., który był 
spowodowany głównie: 

• wzrostem przychodów wynikających z zamówionej przez ZTM pracy przewozowej 
oraz przyjętego poziomu kosztów realizacji usług przewozowych składających się na 
stawkę za wozo-/pociągokm (Miejskie Przedsiębiorstwo Komunikacyjne w Poznaniu 
sp. z o.o. o 35,74 mln zł); 

• wzrostem liczby klientów, a także wzrostem czynszów i prowizji oraz opłat 
parkingowych (Port Lotniczy Poznań-Ławica sp. z o.o. o 34,21 mln zł);  

• zwiększeniem liczby wydarzeń targowych, frekwencji uczestników, sprzedanej 
powierzchni, a także wyższymi cenami uczestnictwa w wydarzeniach targowych dla 
wystawców i zwiedzających (Międzynarodowe Targi Poznańskie sp. z o.o. 
o 17,94 mln zł); 

• zwiększeniem przychodów z wynajmu zasobu mieszkaniowego (dotyczącym zarówno 
zasobu dzierżawionego, jak i zasobu własnego), głównie w związku z podwyżką 
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czynszów w zasobie mieszkaniowym, począwszy od stycznia 2024 r., związaną 
z podwyższeniem bazowej stawki czynszu (Zarząd Komunalnych Zasobów Lokalowych 
sp. z o.o. o 15,96 mln zł);  

• zwiększonymi przychodami z działalności wodociągowej i kanalizacyjnej oraz z tytułu 
odprowadzania wód opadowych i roztopowych – głównie w wyniku wzrostu stawek 
za świadczenie usług oraz wzrostu wolumenu sprzedaży wody i odprowadzanych 
ścieków, wyższego wolumenu wód opadowych i roztopowych odprowadzanych 
kanalizacją deszczową, w związku ze wzrostem powierzchni spływu (Aquanet S.A. 
o 106,67 mln zł); 

• powierzeniem zakresu zadania własnego gminy dotyczącego utrzymania czystości 
i porządku w gminie, obejmującego utrzymanie czystości oraz odbiór 
i zagospodarowanie odpadów zebranych z nieruchomości ogólnodostępnych, 
stanowiących własność Miasta Poznania lub znajdujących się w posiadaniu Miasta 
Poznania, a także wyższymi przychodami związanymi z przyjęciem odpadów 
zielonych oraz z tytułu prowadzenia Punktów Selektywnej Zbiórki Odpadów 
Komunalnych (Zakład Zagospodarowania Odpadów w Poznaniu sp. z o.o. o 11,94 mln 
zł). 

W 2024 r. spadek przychodów netto ze sprzedaży i zrównanych z nimi odnotowały 
3 spółki z udziałem Miasta Poznania: Modertrans Poznań sp. z o.o. (o 64,08 mln zł), 
Wielkopolskie Centrum Wsparcia Inwestycji sp. z o.o. (o 0,53 mln zł) oraz 
Targowiska sp. z o.o. (o 0,21 mln zł). 

Dochody z tytułu gospodarowania nieruchomościami przez Miasto Poznań wyniosły 
197,8 mln zł i były wyższe w stosunku do 2023 r. o 75,4 mln zł. Największy wzrost 
odnotowano w zakresie dochodów z tytułu odpłatnego nabycia prawa własności oraz 
prawa użytkowania wieczystego nieruchomości (82,8 mln zł) oraz dochodów 
z odszkodowań za przejęte nieruchomości pod realizację celu publicznego wynikające 
z umów partycypacyjnych (2,1 mln zł). 

Wierzytelności, które przysługiwały Miastu Poznaniowi w 2024 r. wynikały z podatków 
i opłat lokalnych oraz opłat dotyczących gospodarki nieruchomościami. Łączna kwota 
wierzytelności z tytułu podatków i opłat lokalnych wyniosła 52,8 mln zł, w tym podatek 
od nieruchomości – 42,0 mln zł, opłata za gospodarowanie odpadami – 6,7 mln zł, 
podatek od środków transportowych – 3,2 mln zł. Natomiast łączna kwota wierzytelności 
w zakresie opłat dotyczących gospodarki nieruchomościami wyniosła 96,3 mln zł i była 
wyższa w porównaniu do 2023 r. o 6,5%. 

Szczegółowa „Informacja o stanie mienia komunalnego Miasta Poznania na dzień 
31 grudnia 2024 r.” dostępna jest w poznańskim Biuletynie Informacji Publicznej (BIP). 
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Wieloletnia Prognoza Finansowa 

Wieloletnia Prognoza Finansowa (WPF) stanowi instrument wieloletniego planowania 
finansowego w jednostkach samorządu terytorialnego. Opracowywana jest przynajmniej 
na rok budżetowy i 3 lata następne, a w zakresie pierwszego roku prognozy jest zgodna 
z budżetem. Wieloletnia prognoza finansowa Miasta Poznania została opracowana do 
2050 r. w związku z tym, że jest to okres prognozy kwoty długu. 

W ramach wieloletniej prognozy finansowej ujmuje się planowanie dochodów 
i wydatków bieżących oraz dochodów i wydatków majątkowych. Jedną z jej części jest 
opracowywany pięcioletni program inwestycyjny. 

Pięcioletni program inwestycyjny na lata 2024–2028, zawiera 
zadania i projekty inwestycyjne o łącznej wartości 3,3 mld zł. 
Są to przede wszystkim zadania kluczowe służące realizacji 
pięciu priorytetów Strategii Rozwoju Miasta Poznania 2020+. 

Miasto finansuje inwestycje środkami własnymi, ale również korzysta z kredytów oraz ze 
środków zagranicznych, w tym środków UE i innych źródeł zewnętrznych. 

W ramach programu inwestycyjnego środkami zewnętrznymi finansowane są kluczowe 
zadania Miasta, w tym m.in. takie projekty jak: 

• „Program Centrum – etap I – przebudowa tras tramwajowych wraz z uspokojeniem 
ruchu samochodowego w ulicach: Święty Marcin, Fredry, Mielżyńskiego, 27 Grudnia, 
Pl. Wolności, Towarowa”; 

• „Budowa kładki pieszo-rowerowej nad rzeką Wartą oraz Cybiną pomiędzy 
Berdychowem, Ostrowem Tumskim oraz Chwaliszewem”; 

• „Przebudowa trasy tramwajowej: Kórnicka–os. Lecha–rondo Żegrze wraz z budową 
odcinka od ronda Żegrze do ul. Unii Lubelskiej”; 

• „Rewaloryzacja przestrzeni płyty Starego Rynku w Poznaniu wraz z przekształceniem 
fragmentu bloku śródrynkowego (ul. Jana Baptysty Quadro) w pasaż kultury”; 

• „Program Centrum” – etap II – budowa trasy tramwajowej wraz z uspokojeniem 
ruchu samochodowego w ul. Ratajczaka”; 

• „Budowa nowej siedziby Teatru Muzycznego w Poznaniu” 

• „Budowa szkoły na Strzeszynie”; 

• „Budowa pływalni krytej przy ul. Taborowej”. 
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Realizacja założonego programu inwestycyjnego w WPF wymagać będzie zaciągnięcia 
kredytów i pożyczki długoterminowej w latach 2024–2028 o łącznej wartości 2023,4 mln 
zł.  

W ramach rozchodów zaplanowano środki na spłatę zadłużenia zaciągniętego oraz 
planowanego do zaciągnięcia w okresie wieloletniej prognozy finansowej. Zobowiązania 
z tego tytułu sięgają roku 2050. 

W całym okresie prognozy saldo operacyjne z art. 242 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. 
o finansach publicznych spełnia ustawowe wymagania (przy zastosowaniu przepisów 
poluzowujących reguły zgodnie z art. 9 ustawy z dnia 14 października 2021 r. oraz 
art. 6 ustawy z dnia 15 września 2022 r. o zmianie ustawy o dochodach jednostek 
samorządu terytorialnego oraz niektórych innych ustaw).  

Szczegółowe informacje na temat Wieloletniej Prognozy Finansowej Miasta Poznania 
dostępne są w poznańskim Biuletynie Informacji Publicznej. 

Rating 

W 2024 r. agencja ratingowa Fitch Ratings potwierdziła międzynarodową ocenę 
wiarygodności kredytowej Miasta Poznania na poziomie „A−” z prognozą stabilną ratingu. 

Poznań posiada najwyższą ocenę ratingową, jaką samorząd 
w Polsce może uzyskać od agencji Fitch Ratings, równą ocenie 
wiarygodności kredytowej kraju. 

Tak wysoka ocena oznacza, że Miasto Poznań posiada bardzo wysoką zdolność 
wywiązywania się z zaciągniętych zobowiązań finansowych, pomimo zmian w systemie 
dochodowym polskich samorządów. 
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